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KAS GYVENA SAVO TAUTAI ■ 
GYVENA VISAI ŽMONIJAI! 

Prof. A. Mddemaras

EINA XXXVIII METUS

PROPAGANDA PRIEŠ PREZR.REAGANO 
KANDIDATŪRĄ JAU PRADĖTA

Visiems žinoma, kad prez. R. Rea 
ganas už savo drąsų ir atvirą žodį, 
už užimtą teisingą užsienio politikos 
kryptį Sov. Sąjungos atžvilgiu, už pa 
grindinių žmogaus teisių ir laisvių 
gynimą, o ypač už V. Europos apgini 
lavimą atominėmis raketomis, yra 
labiausiai Maskvos ir jos simpatikų 
nemėgstamas, nekenčiamas ir puola 
mas JAV-bių prezidentas. Mat jis 
išėjo su savo drąsia politine progra­
ma ir planais į atvirą kovą prieš pa­
čius pagrindinius komunistų tikslus 
ir pastangas - pavergti visą likusį 
laisvą pasaulį. Iš patyrimo gi žino­
ma, kad jei Sov. Sąjungos vadai ko 
nors nemėgsta ar laiko savo priešu, 
tai to turi "nemėgti" ir jos satelitai, 
vis tiek ar jie būtų Europoje ar kurie 
je kitoje pasaulio dalyje.

Prez. Reaganas dar nepaskelbė sa­
vo kandidatūros būsimuose preziden­
tiniuose rinkimuose, bet jis jau puo­
lamas savame krašte opozicijos, nuo 
lat keliant aikštėn jo nepasisekimus 
ir sąmoningai nutylint ar mažinant 
jo administracijos laimėjimus. Tad 
nenuostabu, kad ir Maskva su savo 
palydovais, jam nesigaili jų plataus, 
tačiau kultūringame pasaulyje nevar­
tojamo, tik įtakingiems priešams 
"sumalti" taikomų epitetų leksikono. 
Maskvos ir bendrai komunistų spau­
da ir visokių jų pareigūnų pareiški­
mai ten pilni tokių "perlų". Tokie ne 
cenzūruoti koliojimai, žinoma, yra 
gan įprasti ir komunistinei kultūrai 
labai charakteringi pažymiai, o jų 
melų propagandos būtini ir pagrindi­
niai elementai.

Kaip prisimename, pr. metų gruo­
džio mėn. 4 d. Amerikos lėktuvai 
puolė Sirijos priešlėktuvinių raketų 
postus, iš kur sovietų gamybos rakė 
tomis buvo apšaudomi Amerikos oro 
žvalgyba ir du amerikiečių lėktuvai 
tada buvo numušti. Vienas lakūnas 
žuvo, o antras Įeit. R. Goodman išsi­
gelbėjo ir buvo sirų paimtas į nelais­
vę. Amerikos vyriausybė darė visus 
galimus žygius tą lakūną iš belaisvės 
išvaduoti. Tačiau Sirijos vyriausybė 
nesutiko jo paleisti kol Amerika ne­
nustos žvalgyti jos karinių pozicijų 
ir bombarduoti raketų postus.

Amerikos ambasadoriaus Damaske 
R. Paganelli pastangos išlaisvinti tą 
lakūną nedavė vaisių, o specialus pa 
siuntinys Vid. Rytams D. Rums field, 
Sirijos prez. H. As s ado net nebuvo te 
kiems pasitarimams priimtas.

Tada tokią padėtį nutarė išnaudoti 
J. Jacjson, PUSH organizacijos direfc 
torius, pasiskelbęs net demokratiniu 
kandidatu į prezidentus būsimuose 
rinkimuose. J. Jackson apkaltino pre 
zidentą Reaganą, kad jis nededa visų 
galimų pastangų Įeit. Goodman išlais­
vinti ir net nepagerbęs jo (Goodman) 
tėvų pakvietimu į Baltuosius Rūmus.

MUBARAKO IR ARAFATO SUSITIKIMAS
Reaganas pritarė - Izraelis 

protestuoja

Prieš pat Kalėdas jau buvo aišku, 
kad PLO vadui Yerer Arafatui ir ant 
rą kartą reikės pasitraukti iš Libane 
teritorijos. Graikijos laivai, Prancū 
zijos karo laivai iš Tripolio paėmė 
Arafatą ir jo 4000 karių. Laimingai 
atvykus į Kipro salą, Arafatas tuoj ai 
nuskrido į Egiptą ir susitiko su Egip 
to prez. Hosni Mubaraku. Jų susitiki 
mas buvo paruoštas diplomatiniu ke­
liu. Arafato susitikimui ir pasitari­
mams pritarė ir Washingtonas. Su­
sitikimas ir pasikalbėjimas įvyko 
1983. XII. 22 d. Egipto sostinėje Kai­
ro mieste. Arafatas pabučiavęs pre­
zidentą Mubarak pareiškė, kad jis 
užmiršo visą nepasitikėjimą, kuris 
anksčiau buvo pareikštas laiškais ir 
telegramomis, kad Egiptas nepasira 
šytų su Izraeliu, vadinamos "Davido

Mat Jacksono nuomone, jie turėjo bū 
ti ten pakviesti ir specialiai pagerbti 
už tai, kad jų sūnus pateko į nelaisvę 
Tada J. Jacksonas savo iniciatyva ir, 
kaip prezidentinis kandidatas, su iš 
valdžios iždo apmokama ypatinga ap­
sauga, nuvyko į Siriją. Ten susitiko 
su prezidentu Assadu, abu išsibučia- 
vo (mat abu yra panašių politinių pa­
žiūrų - Maskvos simpatikai) ir po 
poros susitikimų "išlaisvino" Įeit. R. 
Goodmaną.

J. Jackson vyko vaduoti Įeit. Good­
man© pirmiausia dėl to, kad jis yra 
tos pačios rasės žmogus, kaip ir 
Jackson, tikėdamasis pakelti savo 
prestižą kaip prezid. kandidatas; pa­
rodyti, kad jis sumanus ir įtakingas 
politikas ir tuo pačiu suduoti smūgį 
prez. Reaganui kandidatūrai į prezi­
dentus ir jo Vid. Rytų politikai.

Vienas korespondentas nugirdo J. 
Jacksono pareiškimą Sirijoje, kad 
prez. Reaganas prezidentaus dar tik 
vienus metus, atseit, jis nebebus 
perrinktas.

Nors J. Jacksonas jokių vilčių būti 
išrinktas prezidentu neturi, nes iki 
šiol nėra turėjęs jokio valdžios poste 
o dėl savo būdo ir politinių pažiūrų, 
būtų tikra šio kraštui nelaimė. Žino­
ma, jis gali būti pakviestas kurio 
nors demokratų prezidentinio kandi­
dato (net ir jų rimčiausio kand. W. 
Mondale) kandidatuoti su juo į vice­
prezidento vietą tik dėl to, kad jis su 
savim patrauktų veik visus balsuoto - 
jus juodosios rasės ir dalį ispaniškoj 
kilmės. Tokią kombinaciją sudarius 
jau būtų žymiai daugiau vilčių rinki­
mus laimėti demokratams.

Išvadavus Įeit. Goodmaną iš nelais­
vės J. Jackson dabar jaučiasi kaip 
lordas Nelson laimėjęs Tafalgaro mū 
šį. Liberalų spauda ir TV nesigaili 
laiko ir vietos Jacksono laimėjimams 
išgarsinti ir jo nuopelnams išpūsti. 
"Įsivaizduokite, Jacksonas išlaisvino 
vieną belaisvį" ! Nors faktinai Good­
maną atidavė Jacksonui Sirijos prez. 
Assadas tik grynai propagandiniais 
sumetimais, kaip minėjom , tikėda­
masis pakelti Jacksono prestižą ir 
pakenkti prez. Reaganui jo perrinki­
mo galimumui.

Kad Maskva su visais savo pasekė 
jais darys ir jau daro viską ką galės 
kad pakenktų prez. Reagano perrinki­
mui, tai nėra jokios abejonės. Jie 
viską darė, kad nebūtų išrinktas į 
kanclerio vietą ir V. Vokietijoje Hel­
mut Kohl. Tačiau jų pastangos nuėjo 
niekais, nes sąmoningi V.Vokietijos 
balsuotojai nepasidavė komunistų 
propagandai. Tikėkimės, kad ir šio 
krašto balsuotojų dauguma nepasi­
duos komunistų ir jų pakalikų įtaigo- 
jimams.

J. P. K.

stovyklos" dvasios sutarties. Po su­
sitikimo ir pasikalbėjimo spaudos 
konferencijoj (XII. 23 d.) buvo paklau 
stas ir JAV prez. Reaganas pasakyti 
savo nuomonės. Jis pasisakė teigia­
mai ir pritarė. Nors Arafatas liko 
tik suskilusios PLO organizacijos vs 
du, bet vis tiek jis yra palestiniečių, 
siekiančių savo valstybės atkurti va­
du ir arabų pasaulyje turi įtakos ir 
rėmėjų. Egiptas yra toji valstybė 
arabų tautų tarpe, kuri su Izraeliu 
turi pasirašiusi sutartį. Dabar, pri­
minė prez. Reaganas, bus naujai 
peržiūrėtas jo taikos planas, pasiū­
lytas 1982 m. rugsėjo mėn. 1 d. dėl 
palestiniečių, gyvenančių Vakarų 
krante (West Bank) 
federacinio ryšio su Jordonu dirvos 
lengvesnis paruošimas, nes ir PLO 
tam planui pritars. Anksčiau, kada 
planas buvo pasiūlytas, PLO vadovy. 
bė planą griežtai atmetė. Prez.Rea-
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LIETUVOS ATSTOTO DR.S.A.BAČKIO
ŽODIS J LIETUVĄ,

įregistruotas Amerikos Balse Naujųjų 1984 Metų proga

Brangūs tautiečiai, brangios 
tautietės,

Naujųjų Metų proga nuoširdžiai 
sveikinu Jus visus pavergtos tėvy­
nės brolius ir seseris Lietuvos Dip­
lomatinės Tarnybos ir Lietuvos Pa­
siuntinybės Washingtone vardu. Liūd 
na, kad šiemet Naujųjų Metų proga 
nebegirdėsite Lietuvos Diplomatijos 
Šefo Ministerio Stasio Lozoraičio 
sveikinimo, nes netikėtai jis mirė 
Kūčių rytą. Lietuvos Diplomatinė ir 
Konsularinė Tarnyba, visa lietuvių 
išeivija su gilia pagarba jį minime. 
Nuo pat Lietuvos okupacijos pradžioj 
1940.VI. 15 d., Ministras Lozoraitis 
energingai rūpinosi Lietuvos neprik­
lausomybės atgavimu ir tuo reikalu 
darė žygių, siekdamas, kad tarptau­
tinėje plotmėje nebūtų pripažinta Lie 
tuvos okupacija ir būtų išlaikytas už; 
sienyje likusios Lietuvos Diplomati­
nės Tarnybos vieningumas bei tęsti­
numas ir kad Lietuvos atstovavimas 
liktų LDŠ ir LDT narių rankose. Po 
jo mirties LDT tęs tokioje pat dva­
sioje savo veiklą Lietuvos nepriklau­
somybės ir laisvės byloje, siekdamt 
kad Lietuvos valstybės tarptautinis 
pripažinimas būtų išlaikytas, kaip 
Lietuvos okupacijos nepripažinimo 

gano nuomonei ir optimizmui nepri­
tarė Izraelis ir atsakydamas pareiš­
kė, kad Izraelio min. pirm. Y. Šami- 
ro ir Reagano neseniai paskelbtas 
"strateginio kooperavimo" sumany­
mas nesiderina su Arafato ir Mubar? 
ko susitikimu ir pasitarimais. Egip­
to prez. H. Mubarakas pažeidė, o gal 
ir sulaužė 1979 metų David Camp 
(Dovydo stovyklos) susitarimą, kuris 
kainavo Egipto prez. A.Sadatui gyvy­
bę.

Prieš "strateginio kooperavimo" 
susitarimą pasisakė prieš ir Egipto 
vyriausybė. Tik išvykus iš Amerikos 
namo Izraelio min. pirm. Y. Šamirnj

( Nukelta į 2 psl.) 

įrodymas.
Sutikdami Naujuosius Metus su dė 

kingumu prisimename, kad 1983 me­
tais JAV Prezidentas keliais atvejai; 
priminė atskirai Lietuvos okupacijos 
nepripažinimą ir lietuvių tautos pa­
dėtį ir kelis kartus tai pareiškė Lie­
tuvos, Latvijos ir Estijos atžvilgiu. 
JAV Prezidento Reagan pareiškimas 
kad JAV patvirtina pripažinimą Esti 
jos, Latvijos ir Lietuvos nepriklau­
somybės buvo praneštas 1983 m. lie 
pos 29 d. J. T. Organizacijos nariam

Lietuvos prievartinė inkorporaci­
ja į Sovietų Sąjungą ir lietuvių perse 
klojimai krašte nuolat buvo minimi 
JAV Kongrese, spaudoje. Tai vyko 
ne tik Washingtone, bet ir tarptauti­
niuose forumuose: Madride Europos 
Saugumo ir Kooperavimo konferenci 
joje, Strasburge Europos Parlamen­
te, New Yorke J. T. Organizacijos 
forume, kur Visumos Susirinkimo 
38-sios sesijos metu IH-me Komite­
te Amerikos atstovas kalbėjo apie 
Baltijos valstybes ir laisvo apsis - 
prendimo teisę, Ženevoje, J. T. Žmc 
gaus Teisių Komisijoje, kur JAV at­
stovas pabrėžė, kad "JAV nėra pa- 
miršusios Baltijos valstybių padė­
ties!" JAV-se, Europoje 1983 me­
tais dažniau negu anksčiau buvo min: 
mi Sovietų Sąjungos nusikaltimai Lie 
tuvoje jos tarptautiniams pasižadėji­
mams. Įvairių kraštų parlamentarai 
organizacijos, spauda, katalikų vys­
kupai smerkė persekiojimus Lietu­
voje ir reiškė protestus dėl kunigų 
nuteisimo, reikalaudami jų paleidi­
mo į laisvę.

JAV Prezidentas Reagan 1983. XII, 
9 d. Teisių Rinkinio Dienos, Žmo­
gaus Teisių Dienos ir Savaitės Prok 
lamacijoje, minėdamas nusižengi­
mus žmogaus teisėms pareiškė, kad 
".. .Sovietų Sąjungoje, pvzdž. prakil 
nieji vyrai ir moterys siekia, kad bū 
tų puoselėjama pagarba žmogaus tei­
sėms, dažnai yra apšaukiami proti­
niais ligoniais ir valdžios uždaromi

Nr.l (1423 )

į psichiatrines institucijas... Per 
visą Rytų Europą ir Baltijos valsty­
bes darbininkų teisės ir kitos pagrin 
dinės žmogaus teisės, kaip žodžio, 
susirinkimų, religijos laisvė ir lais 
vo apsisprendimo teisė yra paneigto! 
Pasirašydamas Proklamaciją Prezi­
dentas Reagan nurodė "... paaštrėji­
mą represijų prieš tautines ir reli­
gines grupes Sovietų Sąjungoje, įska 
tant Žydus, Babtistus, Lietuvos Ka­
talikus. " Šia proga paminėtina, kad 
Vatikano radijas 1983 m. balandžio 
mėnesį perdavė Popiežiaus Jono Pau 
liaus II-jo maldą, kuria jis prašė, 
kad "Lietuvių tauta turėtų galimybės 
išpažinti savo tikėjimą visiškoje lais 
vėje!"

Išeivijos lietuviai energingai 1983 
m. veikė, kad tarptautinėje plotmėje 
būtų iškeliami Sovietų Sąjungos nusi­
kaltimai Pasaulinės Žmogaus Teisių 
Deklaracijos ir Helsinkio Baigiamoji 
Akto bei kitų Sovietų Sąjungos pasira 
šytų tarptautinių užsiangažavimų nuc 
štatams. Laimėti didesni atsiekimai 
šioje srityje stiprina lietuvių veikėjų 
ryžtą energingai veikti ir ateityje, 
norint padėti pavergtai lietuvių tau­
tai, kad ne tik pagrindinės žmogaus 
teisės ir laisvės būtų okupantų ger­
biamos, bet ir Lietuvai nepriklausi- 
mybė ir laisvė grąžinta. Ta proga 
prisimintinas Prancūzijos Užsienių 
Reikalų Ministro Claude Cheysson 
pareiškimas, paskelbtas TIME sa­
vaitraštyje, būtent: "... Su mūsų 
istoriniais ryšiais su Rytų Europa ir 
su mūsų jautrumu dėl neteisingo kon 
tinento padalinimo, mes europiečiai 
turime vilties, kad Sovietų Sąjunga 
pamažu ras būdą priimti laisvo apsis 
prendimo teisę ir pagerbti pagrindi­
nes žmogaus teises jos kontroliuoja­
mose srityse!" Tokie pareiškimai su 
stiprina mus Lietuvos laisvės byloje.

Mūsų valia būti laisvais ir neprik­
lausomais ir mūsų veikla tuo tikslu 
susilaukia vis daugiau paramos Vaka 
rų pasaulyje.

Brangūs broliai ir brangios sese­
rys, Naujiesiems Metams prasidedar 
linkiu jums geriausios sėkmės asme­
niškame gyvenime, spinduliuojančiu 
vieningu ryžtu rūpintis lietuvių tau­
tos interesais, pagrįstais tėvynės 
laisvės idėja.

1
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VALSTYBĖS SEKRETORIAUS IR 
GROMYKO SUSITIKIMAS

diktatūros palaidojimo pastangomis. 
Tokios nuomonės, pasitikėjimo yra 
persunkti naujosios ir jaunosios so­
vietų generacijos žmonės ir naujai į 
aukštas vietas bei pareigas pakviečia

Amerikos prezidentinių kandidatų 
liberalų baimei sušvelninti, pagaliau. 
1984 m. sausio mėn. 18 d. Stochol- 
me, Švedijos sostinėje susitinka pa­
sikalbėjimui JAV sekretorius George 
Shultz ir Maskvos užsienio reikalų 
min. Andrei A. Gromyko. Susitikimas 
ir pasikalbėjimas Švedijoje bus pir­
mas po 1983 m. rugsėjo mėnesio šal 
to susitikimo Madride, Ispanijos sos 
tinėje. Apie susitikimą pranešė su 
pompa Valstybės departamento infor­
macijos tarnyba š. m. XII. 23 d. Kokie 
reikalai, ar kokia bus susitikimo dar 
botvarkė nebuvo pranešta, bet sako­
ma, kad bus atnaujinta "komunikaci­
ja", kurioje bus bandoma "ateities at 
mosfera". Prezidento sekretoriaus 
pavaduotojas Larry Speaks, kuris 
yra su prezidentu Californijoje, savo 
pranešime apie susitikimą pažymėjo, 
jog tai "pozityvūs elementai", bet ne' 
turi jokio ryšio Reagano ir Andropo­
vo "susitikimui paruošti" dirvos pir­
mieji žingsniai. Sekretoriaus ir Gro­
myko susitikimas, sako savo pavardę 
slėpdamas Valstybės departamento 
aukštas pareigūnas, duoda signalą, 
kad prez. Reaganas savo pažadą, kad 
1984 m. sausio mėn. 29 d. išpildys 
ir praneš, kad jis kandidatuoja sekan 
čiam kartui JAV prezidento pareigom 
nes visi daviniai parodė, kad Sov.S- 
gos prez. Yuri Andropov yra tik pe­
reinamoji Sovietų valdžios pasikeiti­
mo figūra, bet ne turintis savo ranko 
se Maskvos imperijoje valią ir galią. 
Tas momentas JAV yra labai svarbus 
kad Amerika būtų valdoma ne kokio 
ten ministerio J. Jacksono, Mondele, 
ypač McGover charakterio Amerikos 
prezidento, bet pasižymėjusio, komu 
nizmo taktiką, tikslus ir siekius ži­
nančio vyro, koks pasirodė yra prez.
Reaganas. Po Madrido Shultz ir Gro­
myko susitikimo visa odisėja yra žint 
ma. Jis, baimės dėl savo "saugumo" 
įsivaizdavimo, atsisakė vykti į JT ge 
neralinės ansamblėjos svarbią sesiją 
1983 m. lapkričio mėn. NATO valsty 
bės pradėjo išdėstyti savo teritorijo­
se Amerikos Pershing II ir skrajojau 
čias raketas. Maskvos spaudimas V. 
Vokietijai ir kitiems NATO sąjungos 
nariams buvo stiprus ir bauginantis!

The Birch Log
J LENKIJĄ ŽVELGIANT

JOHN F. McMANUS

Belmont, Massachusetts - Prieš 
du metus Maskvos marijonetė Lenki 
joje generolas Wojciech Jaruzelski, 
įvedė karo stovį ir pilną rėžimo kon 
trolę šiame, tragiškame krašte. Ban 
ga po bangos areštų ir pagrindinių 
žmogaus teisių pažeidimas, iššaukė 
laisvame pasaulyje pasipiktinimą. 
Dalį tokio pasipiktinimo teko išgirs­
ti ir oficialiuose Reagano išsireiški 
muose.

Pvz., dešimt dienų po karo sto­
vio įvedimo p. Reaganas nubaudė Vai 
šuvos vyriausybę nutraukdamas eks­
porto-importo banko kreditus, atšau 
damas palankaus krašto statusą, ap 
karpydamas žuvavimo privilegijas 
ir nutraukdamas maisto bei technolo 
gijos siuntas. Gi pats faktas, kad 
Vašingtonas rėmė lenkų komunistų 
rėžimą šitokiu strategišku būdu.pra 
ėjo beveik nepaminėtas.

Nuo blogo iki geresnio

Jeigu kas stebėtųsi kodėl mūsų vy­
riausybė rėmė sovietų dominuojamą 
komunistinį rėžimą, tokiam tikriau­
siai būtų pasakojama pasakėlė, jog 
"tie yra geri komunistai". Jaruzels­
kis buvo naujas "blogas" komunistas 
kuris užsitarnavo bausmės". Bet gi 
po dviejų mėnesių Jaruzelskio tipo 
komunizmo bujojimo, prez. Reagan a: 
įsakė mūsų vyriausybei apmokėti 
Lenkijos skolą Amerikos bankams, 
įskaitant ir Rockefellerio Chase Mar 
hattan banką. Mūsų prezidentas net 
apėjo įstatymą reikalaujantį oficia­
liai paskelbti Lenkiją skolos neapmo 
kėjimu ir tik tada pagalba tokiam 
kraštui būtų legali. Ar tai čia yra nt 
baudimas?

Sekančiame beveik dviejų metų lai 
kotarpyje, kariuomenė suvaržė ir ne 
leido pasireikšti jokioms lenkų aspi­
racijoms. Smalsusis Lech Walesa 
pasirodė po savo "vienišo įkalinimo" 
Popiežius Jonas Paulius U triumfuo­
jančiai grįžo į savo gimtąjį kraštą; 
karo stovis panaikintas; ir Reagano 
administracija nutarė, kad bloga Ja­
ruzelskio vyriausybė pasistūmėjo į 
priekį savo socialiniuose laiptuose 
ir dabar turėtų būti "geresne" pava­
dinta.

Komunistai visuomet triumfuoja 

V. Vokietijos kancleriui Kohl net as­
menišką laišką gavo su grasinančio­
mis pasėkomis. Visi esame liudinin­
kai kas buvo Maskvos surežisuota 
"pacifistams" parodyti savo galią ne 
tik V. Vokietijos miestuose, bet Bri­
tanijoj ir kituose V. Europai priklau­
sančiose valstybėse. Raketos jau be­
veik yra įmontuotos ir pasiruošusios 
veikti, bet "taikos mylėtojai" ir iki 
šiol reikalauja Amerikai atsiimti sa­
vo raketas, o apie Maskvos seniai 
paruoštas V. Europos valstybių cent­
rus sunaikinti SS-20 raketas tyli ir 
nereikalauja, kad ir Maskva išsivež­
tų savo raketas, arba jų skaičių su­
mažintų, kaip buvo reikalaujama Arm 
rikos Genevos atominių ginklų ir ra­
ketų pasitarimuose. Stocholme sekr. 
Shultz ir Gromyko susitikimas nėra 
specialiai sutartas. Toji data Stochol 
me numatyta CSCE - Conference on 
Disarmament in Europe, kurioje da­
lyvaus apie 30 valstybių. Amerikos 
diplomatai numato, kad ir toji konfe­
rencija bus ilga, pasižymės propa­
ganda. Amerikoje triukšmaus libera­
lai ir radikalai, kad Amerika derėtus 
sutiktų daryti sovietams ir nuolaidų, 
kad tik pasitarimai, sovietų nutrauk­
ti, būtų atnaujinti ir tęsiami. Jeigu s 
sovietai iki numatytos datos (sausio 
18. 1984 m.) nepaskelbs sulaikytų 
pasitarimų Genevoje ir Vienoje atšau 
kimo ir pasitarimams datos nustaty­
mo, bus ženklas, kad Andropovas 
rimtai ir nepagydomai serga, bet pei 
savo patikėtinius dar gali imperiją 
valdyti, bet jis pats savo ateities ne­
turi ir ją nutrauks normali mirtis. 
Pats pavojingiausias periodas bus. 
mirus Andropovui, kam pavyks nus­
tumti į šalį kaip varnus laukiančius 
savo kąsnio iš politinio biuro partie-
čius. Jeigu paimtų viršų kariuomenė 
tai padėtis gali drastiškai pasikeisti 
į gerą ir į blogą pusę.

Iki šiol sovietų vadai gąsdino ir 
baugino laisvuosius kraštus savo ap­
siginklavimu, atominių bombų arse­
nalu. 1984 metai gali netikėtai, ne­
lauktai ir nesvajotai Sovietų imperi­
joje išsivystyti ne pasaulinio sukomu 
nistinimo linkme, bet pačios Rusijos 
sudemokratėjimo ir komunistinės

Jeigu Vašingtonas apmoka "bogo" 
rėžimo skolas tai ko gali tikėtis toks 
rėžimas, kuris oficialiai yra pakel­
tas į aukštesnį laipsnį? Nesvarbu 
kad politiniai kaliniai vargsta kalėji­
muose; profesinės sąjungos panaikir 
tos; žodžio ir spaudos laisvė nebe­
egzistuoja; ir abu - geležine uždan­
ga į Vakarus ir sovietų kariuomenė 
į Rytus - lieka savo vietose. Nese­
niai Baltieji Rūmai pranešė apie da­
linai panaikintas sankcijas liečian­
čias žuvavimo privilegijas ir naujų 
datų nustatymą liečiančias Varšuvos 
$25 bilijonų debitą Vakarams.

Tuo pačiu laiku Lech Walesa buvo 
apdovanotas Nobelio Taikos Premija 
Jis pasiuntė savo žmoną į Norvegiją 
priimti $192.000, kuriuos jis nori 
paaukoti vyriausybės remiamai že­
mės ūkio agentūrai. Atmesdamas 
svetur gyvenančių lenkų raginimus, 
kad jis pasmerktų lenkų vyriausybę, 
Walesos kalba, pasiųsta į Oslo, pa­
brėžė susitaikinimą ir derybas. Jo 
ekonominės pagalbos Lenkijai prašy­
mas buvo suprastas kaipo kreipimą- 
sis į Reagano vyriausybę palengvinti 
dar likusias sankcijas.

Jaruzelskio laimėjimo formulė

Taigi, pagalbai iš visur ateinant 
ar generolas Jaruzelskis buvo patem 
kintas? Visiškai ne. Su tipišku ko­
munistiniu arogantiškumu jis tuojau 
protestavo prieš Vašingtoną dėl kai- 
kurių likusių sankcijų. Gi jo page Ibi- 
ninkai Varšuvoje šaukė prieš Walesą 
kad jis nori paimti visą kreditą dėl 
Vašingtono lengvai pramatomų ėjimų

Taigi panagrinėkime ir padaryki­
me santrauką tikrojo vaizdo; komu­
nistai yra įvedę didesnę kontrolę Lei 
kijoje negu bet kada anksčiau; daugu 
ma opozicijos vadų yra nutildyti ar­
ba sėdi kalėjimuose; ir Amerikos pa 
galba raudonajam rėžimui yra net pa 
didinta. Gi, kaip paprastai komunist 
niuose kraštuose, smarkiai išgarsin 
ti opozicijos vadai ne tik kad neturi 
jokios galios (kitaip jie nebūtų išgar­
sinti kontroliuojamoje visuomenėje), 
bet jie taip pat pritaria rėžimui. Vis 
ką susumavus atrandame daug prie­
žasčių kodėl komunistai visuomet 
1 aim © 1983 The John Birch Society F eatures

Du "METŲ DIDIEJI"
Savaitinis JAV liberalų žurnalas 

"Time", laikydamasis savo kasme­
tinės tradicijos, šiems 1984 metami 
pasauliui parinko "Metų Vyru" ma­
sių nekaltų žmonių persekiojimu, 
kančiomis ir krauju susitepusį buvu 
sį KGB ilgametį viršininką, o dabar 
iškilusį į Kremliaus diktatoriaus sof 
tą, Jurį Andropovą! Kad užmaskuoti 
savo bolševikiškas simpatijas, prie 
jo dar pridėjo ir JAV prezidentą Ro 
nald Re ag aną.

Toks "Time" žurnalo leidėjų - li­
beralų gestas aiškiai parodo, kokia 
yra to žurnalo vedamoji linija. Pa­
saulio susovietinimo tikslų maskavi 
mas švelnia ir apgaulinga "liberaliz 
mo" priedanga yra tikrai geniali kla 
sta. Didžioji masė naivių ir politike 
je nesiorientuojančių žmonių palan­
kiai priima to žurnalo vedamą liniją 
ir ne tik nepagalvoja apie klastą, bet 
dar piktinasi tais, kurie juos įspėja, 
kad ta "liberalinė linija" aiškiai ve­
da prie jų laisvės praradimo. Maty­
ti, kad "liberalų" propagandai jau 
pavyko išplauti jų smegenis ir jie ne 
nori suprasti, kad sovietizacija aiš­
kiai neša masių vergijąa ir skurdą 
ir kad dabartinė sovietų santvarka 
yra vienintelė iki šiol pasaulio isto­
rijoje žinoma pati žiauriausia žmog­
žudžių diktatūra, paremta vienos te- 
rosistų klikos, pasivadinusios "ko­
munistų partija", viešpatavimu.

Žurnalas "Time" aiškiai įrodinėja 
kad Vakarai turi ieškoti kompromise 
ir nusilenkti Kremliaus diktatoriui, 
žurnale rašoma, kad Kremlius ne no 
ri "motinos Rusijos" sunaikinimo ly 
giai taip, kaip mes amerikiečiai ne­
norime mūsų "mylimos Amerikos" 
palaidojimo. Taip kalba buv. Valst. 
Dept. sekretorius Dean Rusk. Net 
ir buv. prez. Nixonas sako, kad Kren 
liaus valdovų negalima lyginti su Hit 
lerio diktatūra, nes jie esą raciona­
lesni - protingesni ir su jais galima 
rasti bendrą kalbą. Esą, ne tik mes, 
bet ir Kremlius siekia "laimėjimo 
be karo". Esą, "tiek mes, tiek jie 
siekiame laimėti pasaulį be rizikos!* 
Nixonas pabrėžia, kad "ir mes - lak 
vasis pasaulis - padarėme daug klai­
dų, norėdami užmesti savo pažiūras 
Todėl mes turime daryti sovietams 
koncesijų! Esą,"mes neprivalome 
atnaujinti šaltąjį karą. Artimųjų 
Rytų, Vidurinės Amerikos ir kitų pa 
šaulio sričių problemos yra ne kas 
kita, kaip tik varžybos tarp Ameri­
kos ir Sovietų Sąjungos, ir niekas ' b 
tas čia nėra įmaišytas. Helsinkio ir, 
visų kitų susitarimų tariami pažeidi­
mai - emigracijos ir laisvo judėjin ; 
spaudos ir laisvo nuomonių apsikeiti 
mo bei žodžio laisvės varžymas - yr 
menkaverčiai pretekstai vertinant 
juos ginkluoto konflikto prasme".

Tokia propaganda ir "Time" žurna 
lo bendradarbių samprotavimai aiš­
kiai rodo, kad jų vyriausias tikslas 
yra įvaryti baimę laisvojo pasaulio 
žmonių masėms ir sukti jas nuolai­
dų ir pasidavimo linkme.

Ar prisimins, pagalvos ir supras 
tie laisvojo pasaulio masės žmonės, 
kad visa ši "Time" žurnalo propagan 
da yra melas ir klasta? Laisvasis 
Vakarų pasaulis visą laiką ne tik pri 
pažino sovietų sistemai teisę egzisr 
tuoti, bet ir gelbėjo ir tebegalbėja 
ją nuo sužlugimo. Vakarai niekad ne

Suvedant sąskaitas su Andropovu. Prez. - Aš išsikraustysiu iš Grena­
dos, bet tu turėsi išsikraustyti iš Baltijos valstybių. Androp. - Per mano 
lavoną. Prez. - Gerai .galiu trupučiuką palaukti...

mi komunistai, priklausą ne senosios 
gvardijos galvosenai, filosofijai, bet 
jaunosios generacijos komunistų mok 
sius pasiekę vaikai.

J. Liberalas

organizavo ir nerėmė jokio pervers- 
minio judėjimo Sovietų Sąjungoje . 
Priešingai, - jie leido ir tebeleidžia 
sovietams laisvai organizuoti laisvo­
jo pasaulio šalyse perversmus ir jų 
santvarką užminuojančią akciją. Lais 
vasis pasaulis toleravo ir tebetole- 
ruoja sovietinių barbarų žvėrišką te­
rorą ir nekaltų žmonių žudynes žiau­
riausiomis priemonėmis, naikinant 
juos Sibiro taigose. Vakarai visą lai 
ką traktavo ir tebetraktuoja sovieti­
nius valdobus kaip teisėtai tautos iš­
rinktus kultūringus žmones, kad tik 
jie paliktų Vakarus ramybėje. Vidu­
rio Europos buvusių laisvų ir neprik 
lausomų tautų likimas, Kuba, Ango­
la, Etiopija, Mozambikas, Nikaragu; 
Grenada ir daug , daug kitų šalių įvy 
kiai turėtų būti Vakarų politikams 
aiškus įrodymas, ko laisvasis pašau 
lis gali tikėtis iš sovietinės santvar­
kos. Jeigu jie to nemato arba nenori 
matyti, tai jie yra arba akli ir ne­
kompetentingi atstovauti savo rinkė­
jus, arba yra persiėmę korupcija, 
klasta ir kyšininkavimu.

J. V.

MUBARAKO IR ...
(Atkelta iš 1 psl.)

į Washingtoną atvyko Egipto prez. 
Mubarako politinių reikalų patarėjas 
Osam ei Baz. Jis kalbėjosi su valsty 
bės sekr. George Shultz ir prez.Rea- 
ganu. Patarėjas savo pareiškime pa­
sakė, kad "Strateginio kooperavimo" 
sutartis ar planas su Izraeliu, yra 
didžioji taikos kliūtis Vid. Rytuose, 
kuri sukelia Egipto vyriausybei dau­

Reagano Vizitas Nekasonei 
Nepadėjo

Beveik Japonijos parlamento rinki­
mų išvakarėse JAV Reaganas lankė­
si Japonijoje. Buvo manyta, kad pre­
zidento apsilankymas, pasitarimai, 
susitikimas su Japonijos imperatorių 
mi, padės laimėti rinkimus valdan­
čiai liberalų demokratų partijai, ku­
rios pirmininku yra Nakasone. Pasi­
baigus rinkimams ir suskaičiavus 
balsus, paaiškėjo, kad jis negavo pa­
geidaujamos daugumos naujame Japo 
nijos parlamente. Reikėjo surinkti 
270 atstovų, kad būtų galima kontro­
liuoti parlamento komitetus. Ateity­
je, jei jis norės būti min. pirminin­
ku, jam reikės daugiau derėtis su ki­
tomis partijomis, nes parlamento ko 
ritėtų pirmininkai bus paskirstyti 
vairių partijų. Aštuoni nepartiniai 

atstovai jį pažadėjo remti. Tada Na­
kasone turėtų 258 atstovus. Buvusia­
me parlamente liberalų demokratų 
partija turėjo 285 atstovus. Šiuose 
(XII. 10 d.) rinkimuose partija prara 
do 35 atstovus. Japonijos televizijo­
je min. pirm. Nakasone pripažino, kad 
balsuotojų sprendimas buvo netikėtas 
ir nelauktas bei jam skaudus. Laiko 
padėtį Japonijoje pasikeitusia. Ta­
čiau jis pasižadėjo nuolankiai priim­
ti balsuotojų sprendimą, pasižadėjo 
bendradarbiauti su kitomis politinė­
mis partijomis. Kas buvo pažadėta 
rinkiminės kovos metu dėl švietimo, 
mokesčių, administracijos reformų 
bandys įgyvendinti. Jis pažadėjo vest 
likšiolinę Japonijos užsienio politiką, 
kuri yra paremta su JAV. Nepapras- 

giau rūpesčių. 1983.XII.7d. naujam 
JAV ambasadoriui Nicolas Veliotes 
įteikiant savo kredencialus Egipto 
prez. Mubarakui, paaiškėjo, kad Egi] 
to vyriausybė yra nepatenkinta padė­
timi, kuri atsirado po JAV ir Izrae­
lio paskelbto "strateginio kooperavi- 
mo" susitarimo, lankantis Washingtc 
ne Izraelio min. pirm. Y. Šamirui. 
Turi nepaprastos reikšmės ir Egipto 
prez. Mubarako paskelbtas pasikalbę 
jimas Kairo laikraščiui "Al Ahram". 
Pasikalbėjime prezidentas pareiškė, 
kad Egipto ambasadorius negrįš į Iz­
raelį, nors Izraelis ir psitrauktų iš 
Libano teritorijos. Egipto prez. Mu- 
barakas po pasitraukimo Izraeliui iš 
Libano turėtų atsiklausti tautos ar 
reikėtų atgaivinti normalius diploma­
tinius santykius su Izraeliu. Reikėtų 
sutvarkyti palestiniečių problemą, lie 
čiančią palestiniečių ateitį okupuoto­
se Vakarų kranto (West Bank) žemė­
se. Dėl šio pasikalbėjimo iš Izraelio 
pusės nesigirdėjo komentaro, ar val­
džios pasisakymo. Po "strateginio 
kooperavimo" paskelbimo ir Izraelis 
ir Egiptas iš Amerikos susilaukė pa­
ramos ir dovanų. Tačiau beveik dvi­
gubai teko Izraeliui. Egiptas nepaten 
kintas, kad Amerika ir vėl duoda Iz­
raeliui kekines bombas ir leidimas 
Izraeliui statyti iš JAV pristatytų da­
lių naujus kovos lėktuvus. Tokie veil 
smai rodo aiškų vienašališkumą, ku­
rį neleidžia David Camp susitarimas 
pasirašytas ir JAV prezidento Carte- 
rio. UP žinių agentūra pranešė, kad 
Šiauriniame Jemene PLO karinė ta­
ryba, vadovaujama Arafato pradėjo 
posėdžius, kuriuose bus planuojama 
steigti Palestinos vyriausybė egzilėje 
Egipto vyriausybės užsienio reikalų 
politikos patarėjas Osam ei Baz sako 
kad Amerika turėtų pradėti derybas 
su PLO vadu Arafatu, nes jis esąs 
nuosaikus politikas su kuriuo galima 
tartis ir susitarti.

S. K. Mituva

C.K. VELIUONIŠKIS

tas ironijos pokštas įvyko. Rinkimai 
buvo organizuojami dėl buvusio min. 
pirmininko Tanakos kyšių triukšmo. 
Tanaka buvo ir šiuose parlamento 
rinkimuose perrinktas su labai dide­
le balsų persvara. Pastarasis nesuti­
ko iš parlamento pasitraukti, kad opt 
zicijos partijos ir boikotavo parla - 
mentą. Japonai nekreipė į teismo ap­
kaltinimą už kyšių ėmimą ir už jį dar 
guma balsavo. Tanaka į parlamentą 
išrenkamas jau penkioliktą kartą. Mii 
pirmininkas Nakasone savo rajone iš 
penkių kandidatų buvo tik antras. Už 
jį daugiau gavo balsų buvęs min. pir­
mininku Fukuda, 70 metų amžiaus 
žmogus. Stebėtojai ir politikos koma 
tatoriai sako, kad japonai nepritaria 
min. pirmininko gynybos politikai. Jį 
spaudė prez. Reaganas stiprinti Japo­
nijos karines jėgas. Jis stengsis taip 
daryti. Vienoje savo kalboje min. pir­
mininkas Nakasone pasakė, kad "Ja­
ponija bus nenuskandinamas lėktuvne­
šis". Prileidžiama, kad toks jo išsi­
reiškimas jam kainavo daug balsų. Ja 
ponijos liberalų demokratų partijos 
12 politikų rinkimus pralaimėjo. Ne­
buvo išrinkti į parlamentą. Pralaimė 
jusiu tarpe yra darbo ministeris Aki­
ra ir švietimo ministeris Seytoyama. 
Rinkimus pralaimėjo ir buvęs užsie­
nio reikalų ministeris Kos aka. Šiuose 
rinkimuose daugelis japonų susilaikė 
nuo balsavimo. Antra , daug pakenkė 
ir pasitaikęs šaltas oras rinkimų die­
ną. Gruodžio 17 dienos rinkimuose 
dalyvavo tik 67. 94 procentai balsuo­
tojų. 1980 m. parlamento rinkimuose 
dalyvavo 74,57 procentai. Sakoma, 
kad japonams jau pradeda nusibosti 
demokratinis procesas ir politika. 
Paskutinėmis žiniomis š. m. gruo - 
džio mėn. 24 d. susirinkusiame Japo­
nijos parlamento posėdyje Nakasone 
buvo ir vėl išrinktas ministeriu pir­
mininku ketveriems metams. Kokią 
jis ves politiką reikės palaukti, bet ji 
vis tiek bus palanki JAV.

Prezidento Kalba 
Kubos Gyventojams

Š.m. sausio 5 d.prezidentas Rea­
ganas pasak© kalbą Kubos gyvento­
jams. x^alba buvo persiųsta Amerika 
Balso radijo bangomis anglų ir ispa­
nų kalbomis. Kuba šventė savo revo­
liucijos 25 metų sukaktį. Ta proga 
prezidentas pabrėžė,kad Castro su 
laužė savo pažadus, duotus Kubos 
liaudžiai prieš 25 metus. -o-uboje to­
liau varžoma laisvė kalbėti ką nori, 
važinėti kur nori, organizuoti sąjun­
gas ar atvirai praktikuoti religiją.

Prezidentas pranešė,kad p*va 
sarį bus pradedama nauja radijo pre 
grama pavadinta Jose Marti,Kubos 
patrioto vardu. Stotis pasakys tiesą 
apie Kubą.
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Kokių baisių nesąmonių šiandien 
mes užtinkame Amerikos žinybos li­
beralų komentatorių straipsniuose! 
Viešai kelti ir reikalauti pripažinti 
homoseksualams teisę laisvai prakti 
kuoti savo seksualinį iškrypimą yra 
tas pats kaip grįžti į Sodomos ir Go- 
moros gadynę. Visi turėtų suprasti, 
kad homoseksualai yra paveldėję bai 
sų iškrypimą, kuris griauna šeimas 
socialinio gyvenimo ir sveikos pri­
gimties įstatymo dėsnius ir neša pra 
žūtį mūsų kultūrai ir civilizacijai. Jų 
elgesys turėtų būti įstatymais perse­
kiojamas.

Amerikos informacijos agentų veik 
la pastaruoju metu pasidarė labai pr; 
žūtinga. Sutelkę į savo rankas didžio 
sios informacijos monopolį, libera­
lai yra pasiryžę vesti amerikiečių 
mases į pražūtį. Ir tai daro tokios 
bendrovės kaip CBS, Time-Life, Ine. 
ir Washington Post Company. Jie yrį 
išplėtę savo korespondentų ir komen 
tatorių tinklą po visą Ameriką. Ame­
rikiečių spauda pastojo kelią į sveiko 
proto normalų bendruomenės gyveni­
mą. Toji liberalų spauda pasidarė ne 
tik partnerė, bet ir skatintoja tokių 
anti-socialinių judėjimų, kaip "libera 
lizinas", "civilinių laisvių palaidu­
mas", "pasidavimas be pasipriešini­
mo" (anti-war movement), "moterų 
išlaisvinimas", "rasių kova", "moky 
klų sistemos ir mokinių palaidumas" 
ir 1.1. Visa tai veda Amerikos laisvę 
ir gerbūvį į pražūtį.

Ką reiškia priverstinas mokinių ve 
žiojimas autobusais iš savo apylinkės 
mokyklų Į tolimesnes apylinkes? Juk 
šita sistema suskaldė Amerikos mies 
tų gyventojų vieningumą, išvystė ra­
sinę neapykantą ir niekais pavertė 
rimto ir sąžiningo mokymosi darbą. 
Baltieji panikoje bėga iš miestų į to­
limus priemiesčius, o juodieji juos 
persekioja ir terorizuoja. Steigiamos 
privačios mokyklos ir baltųjų vaikai 
yra perkeliami iš viešųjų mokyklų į 
tas privačias mokyklas. Vyksta anta 
gonizmas. Gatvėse vyksta užpuoli­
mai ir jaunimo kovos. Juodosios ra­
sės mokinių auklėjimas nuo to labai 
nukenčia ir daugelis jų lieka beraš­
čiai. Didžioji dauguma amerikiečių 
prieš tokią sistemą nediprasmiškai 
yra nusistatę. O visdėlto liberalų 
monopolijoje atsidūrusi žinybos sis­
tema tokią nenormalią padėtį remia, 
propaguoja ir agituoja vienus gyventa

jus prieš kitus.
Kokį tikslą turi televizijos progra­

mų rengėjai demonstruoti jaunimui 
seksualizmą. smurtą, žudynes ir nu' 
sikaltimus? Yra visiškai aišku, kad 
jų tikslas yra tvirkinti jaunimą ir ve; 
ti prie asocialumo, nusikaltimų, pa­
laidumo ir Amerikos laisvės praradi 
mo. Visa tai veda prie sovietinės d ii 
tatūros įsigalėjimo visame pasaulyje 
Reikia tikėtis, kad Amerikos Legio­
nas, kurio nariai yra dar patrijotiš- 
kai nusistatę, netrukus užkirs kelią 
visiems tiems akscesams.

Santykių su sovietais atžvilgiu Amt 
rikos liberalų komentatoriai ir žinių 
agentai beveik neužsimena apie so­
vietų ginklavimosi sustabdymą. Jie 
neinformuoja kokius apribojimus so­
vietai turėtų daryti savo pačių atžvil 
giu. Jie perduoda tik žinias ir komer 
tarus, kurie kritiškai vertina vien 
tik Amerikos laikyseną.

Korėjos lėktuvo numušimas su ne­
kaltais civiliniais keleiviais turėjo 
iššaukti kokias nors sankcijas prieš 
sovietus. Amerika turėjo paskelbti 
įstatymą draudžiantį subsidijuoti so­
vietus ir jų satelitus. Tačiau libera­
lai viską taip greit nutildė ir užgniau 
žė, tarytum nieko nebūtų įvykę. Ir 
vėl taika ir vėl jie draugai. Jiems vi 
sai nerūpi, kad sovietų imperiją val­
do kriminalistai. Net ir Amerikos 
valdžios atstovas kongresmanas La- 
ry McDonaldas, kuris taip pat Korė­
jos lėktuve buvo nužudytas nesusilau 
kė tinkamo respekto ir ultimatumo 
sovietams. Gi Andropovas buvo iš­
rinktas "metų vyru"!

Visi amerikiečiai turėtų žinoti, kač 
2—ji pasaul. karą Amerika laimėjo 
ne sovietų dėka ir kad taika iki šiol 
buvo išlaikyta ne dėl Kissingerio dip­
lomatijos, ne dėl sovietų parašų ant 
popiergalių ir ne dėl taikos konferen­
cijų, bet dėl visam pasauliui žinomo 
Amerikos militarinio pajėgumo,kuris 
gali būti išvystytas per palyginti trur 
pą laiko tarpą.

Amerikos liberalų žinių agentūros 
yra labai susirūpinę banginių, delfi­
nų, ruonių ir kitokių gyvių apsauga. 
Tačiau žmonių apsauga jiems nerūpi. 
Kongreso atstovai labai pritaria ir 
balsuoja už įstatymus, kurie drau­
džia paukščių ir gyvulių naikinimą. 
Tačiau jie patvirtina įstatymus, ku­
rie suteikia laisvę naikinti nepagei­
daujamų kūdikių - gimusių ir negimu

Metų metais, jau net ir dešimtine 
čiais tęsiasi mūsų nesutarimai ir ne 
susipratimai Lietuvos laisvinimo 
klausimais, dėl ko nukenčia ir pats 
laisvinimo darbas. Daugiausia tų 
nesutarimų ir nesusipratimų turėjo­
me ten, kur tikrai jų neturėtų būti - 
tai VLIK-o ir jo įsteigtos Lietuvių 
Bendruomenės santykiuose.

Po visiems žinomo incidento VLIK 
Valdybos 1979. IX.19 d. posėdyje 
(Washingtone), kur PLB ryšininkas 
savo aštriais kaltinimais VLIK-o pir 
mininko padarė jam asmeninę nuos­
kaudą, o nuskaustasis jam gal net 
skaudesnių asmens nuskaudimu atsi­
lygino, PLB santykiai buvo visai nu­
traukti. Kelis metus tęsėsi tarp tų 
dviejų laisvinimo veiksnių beprasmi; 
ka tarpusavio kova. Tiktai pereitų 
metų vasarą PLB Seimo sesijos (bir 
želio 26-30) metu, Australijos LB 
atstovų iniciatyva VLIK-o ir PLB 
vadovybės susitiko ir po ilgesnio, 
bet atviro ir nuoširdaus pasikalbėji­
mo nutarė nutrūkusius santykius at­
naujinti, kitaip sakant, "susitaikyti" 
ir toliau tęsti sutelktomis jėgomis 
Lietuvos laisvinimo darbą.

PLB pirmininkas inž. Vytautas Ka 
mantas ir VLIK-o pirmininkas Dr. 
Kazys Bobelis VLIK-o Seimo posėdy 
je pasakė trumpas savo kalbas apie 
jų atstovaujamųjų veiksnių susitaiky 
mą ir vienybės atstatymą, kas PLB 
atstovus ir Seimo posėdyje dalyvavus 
sius svečius taip gerai nuteikė, kad 
pranešimai buvo palydėti entuziastin 
gaiš plojimais. Abiejų veiksnių pir­
mininkai padavė vienas kitam ranką, 
simboliškai patvirtindami tikrą ir 
nuoširdų susitarimą.

Po to VLIK-o ir PLB valdybos su­
darė jas atstovaujančias komisijas 
konkrečiai aptarti abiejų veiksnių ko 
ordinuoto laisvinimo darbo vykdymą, 
Tos komisijos savo pirmąjį pasitari 
mą turėjo 1983. XII. 17 d. ir visi jų 
nariai pasirašė spaudai skirtą prane 
Šimą apie tai, kas jų tame pasitari­
me sutarta. Pranešimas šio laikraš 
čio redakcijos skelbiamas atskirai, 
todėl jo teksto čia nekartosiu. Jo tu­
rinio čia irgi nekomentuosiu, ypač 
kad jo šešiuose punktuose dar nema­
tyti komisijų visų pasisakymų esmi­
niais Lietuvos laisvinimo klausimais 
kuriais VLIK-as ir PLB savo nuomo

nėmis ar pažiūromis daugiausia išsi 
skyrė. Gal reikėtų čia pasisakyti dėl 
to sutarimo 2 punkto, kur sutarta, 
kad VLIK-as ir P LB nesikištų į vie­
nas kito organizacijų pagrindus, at­
seit, nesiimtų teisiškai aiškintis vie 
nas kr:o iei.Si.nes prigimties, iš ku­
rios išvedama jų kompetencija vyk­
dyti tuos ar kitus laisvinimo darbus., 
Dėl ko gi daugiausia ir būta VLIK-o 
su PLB nesutarimų. Negalima sutik 
ti ir su sutarimu, nurodytu pasitari­
mo 6 p., kur norima aklai, be jokio 
aiškinimosi iš esmės laikytis White 
Plains Laisvinimo veiksnių konferen 
cijos nutarimų ir jų numatytos tvar­
kos šaukti kitas "laisvinimo konferei 
cijas", kuriose turėtų dalyvauti ir to 
kie laisvinimo veiksniai, kurie iki 
tol nebuvo visai laikomi veiksniais. 
Na, bet šiais klausimais, VLIK-o ir 
PLB komisijos, greičiausia, dar aiš 
kinsis kituose pasitarimuose ir savo 
tų pasitarimų rezultatus paskelbs 
mums vėliau.

Aš gi čia noriu pareikšti savo nuo­
monę dėl visų mūsų nesutarimų aiš­
kinimosi ne vien tik dviejų laisvinim< 
veiksnių - tai VLIK-o ir PLB pasita­
rimuose, bet visų veiksnių sušaukta­
me jų vadovybių ar jų įgaliotinių pas: 
tarime, leidžiant jiems visiems pa­
sisakyti dėl mūsų taikos ir vienybės 
atstatymo laisvinimo darbo, kaip tą 
savo sugestiją esu jau savo straips­
nyje "Siekime vienybės laisvinimo 
darbe", paskelbtame "Tėvynės Sar­
go" 1981 m. 1 nr.

Toliau, mūsų nesutarimus ir nesu 
sipratimus siūlyčiau aiškintis ne pu­
siau užčiauptomis lūpomis, bet atvi­
rai pasisakant visais esminiais klau­
simais, kaip aš sugestijavau visiems 
tuos klausimus aiškintis savo straips 
nyje "Taikingai aiškinkimės laisvini­
mo klausimais", paskelbtame irgi 
"Tėvynės Sargo" 1982 m. 1 nr. Jei 
taip aiškinsimės, tai tada tikrai siek 
sime ne tik VLIK-o su PLB, o visų 
mūsų vienybės laisvinimo darbe.

RED. PASTABA ; Čia minimą p. 
P. Stravinsko straipsnį "Taikingai 
aiškinkimės laisvinimo klausimais" 
jam sutikus, perspausdiname iš "Tė 
vynės Sargo", 1982 m. nr. 1 (51) 
5-8 psl.

Diplomatijos Šefu, LDS, (3) Pasau­
linę Lietuvių Bendruomenę, PLB, 
(4) Amerikos Lietuvių Tarybą, ALT| 
-ybą.

1. VLIK-as, sudarytas Lietuvos 
politinių grupių, kaip tautos politinės 
minties reiškėjų ir vykdytojų, yra 
Lietuvos tautos atstovybė, savo tei­
sine prigimtimi atitinkąs Lietuvos 
Tarybai, paskelbusiai 1918.11.16 d. 
Lietuvos nepriklausomybės aktą, ku­
riuo buvo atstatyta Lietuvos valstybė

2. LDT su jai vadovaujančiu LDŠ 
yra Lietuvos valstybės užsienio tar­
nybos valdininkų kolektyvas, atsto­
vaująs įstatymų ribose, Lietuvos vai 
stybei.

3. PLB, pagal teisę, yra išeivijos 
lietuvių įvairiuose pasaulio kraštuo­
se- valstybėse, pagal jų įstatymus, 
susidariusių draugijų, vad. Kraštų 
Bendruomenių, apsijungimas arba 
federacija su savo vyriausiuoju 
sprendžiamuoju organu PLB Seimu 
ir su vyriausiuoju vykdomuoju orga­
nu PLB Valdyba. Griežtai pagal tei­
sę ji atstovauja tiktai tuos lietuvius, 
kurie yra pareiškę savo valią būti 
jos nariais, bet morališkai ji imasi 
atstovauti visiems išeivijos lietu­
viams, įskaitant ir tuos, kurie nėra 
pareiškę jai savo valios būti jos na­
riais. Kai kurių aiškinimas, kad ji 
yra "prigimtinė", lyg ir apjungta 
kažkokiu teisiškai rišančiu "gamtos 
įstatymu", yra klaidingas, nes tokie 
teisiškai privalomo ryšio jokia tauta 
neturi, ir jo nėra. Vad. prigimtinės 
bendruomenės sąvoka yra ne teisinė 
o sociologinė. Jos nereikia painioti 
su teisės susidariusios visuomeni - 
nės draugijos sąvoka.

4. ALTa, pagal teisę, yra Ameri­
kos Lietuvių draugijų apsijungimas 
jo įstatuose nurodytiems tikslams, 
jų tarpe ir Lietuvos išlaisvinimo 
darbui dirbti. Savo teisine prigimti­
mi jis yra analoginis PL Bendruome 
nei.

Pagal teisę, jis gali atstovauti tik 
tai jam priklausančių draugijų na­
riams, bet jis moraline prasme ta­
riasi atstovaująs visiems Amerikos 
lietuviams, reikšdamas jų vardu sa 
vo valią (savo nuomones ir pažiūras' 
Lietuvos laisvinimo klausimais,ypač 
santykiuose su centrinėmis JAV val­
džios įstaigomis, su kuriomis jis tu. 
r i ryšį jau nuo 1940 metų.

3. Veiksnių kompetencija ir 
pasidalinimas darbais

PAREIŠKIMAS

VLIK-o ir Pasaulio Lietuvių Bendruomenės Valdybų sudarytų komisijų 
nariai 1983 m. gruodžio 17 d. turėjo Čikagoje pirmą pasitarimą tų veiks - 
nių santykiams išlyginti ir darbams suderinti.

Komisijų pasitarimai vyko tautos laisvei atgauti didelio rūpesčio dvasio­
je. Pasitarimų dalyviai sutarė:

1. VLIK-as ir PLB savo tarpusavio santykius grindžia lietuviško soli­
darumo dvasia ir abipuse pagarba jų vykdomiems darbams.

2 ------- '
3.

VLIK-as ir PLB nesikiša į vienas kito organizacijų pagrindus.
VLIK-o ir PLB pareigūnai vengia žeminti vieni kitų garbę ir autori­

tetą
VLIK-as ir PLB Valdybos, reikalui esant, tariasi Lietuvos laisvini­
mo klausimais ir su tuo surištos veiklos derinimu.

5. VLIK-o ir PLB bendradarbiavimas ir veiklos derinimas vykdomas
per jų Valdybas ar Valdybų atstovus.

6. VLIK-o ir PLB Valdybų sutarimu kviečiamos veiksnių konferencijos
White Plains konferencijos 1974 metų tvarka.

Komisija paliko eilę klausimų svarstyti kitam pasitarimui.
Šie susitarimai perduodami tvirtinti VLIK-o ir PLB Valdyboms.

4,

TAIKINGAI AISKINKIMES LAISVINIMO
KLAUSIMAIS P. STRAVINSKAS 

kinai sutrukdytą veikimą.
Gyvendami okupuotoje Lietuvoje, 

mes reiškėmės savo rezistencija (p 
sipriešinimu okupantui) pogrindyje. 
Egzilyje arba išeivijoje to daryti ne­
galime, bet mes galime čia kovoti 
su okupantu kitais būdais ir priemo­
nėmis. Pirmiausia, pasiremdami 
teise, kad ji priverstų okupantą iš 
Lietuvos pasitraukti ir grąžinti jos 
tautai išplėštą laisvę? mes galime 
irgi aiškinti okupanto užkrautą mūsų 
tautai priespaudą, pagrindinių žmo­
gaus teisių mindžiojimą, Lietuvos 
kolonizaciją, jos rusinimą, mūsų 
žmonių moralinį smukdymą, jiems 
prievarta brukamą ateizmą, religinį 
persekiojimą ir kita. Mes galime 
reikštis čia irgi su savo tautine kul­
tūra visose jos šakose, tuo parody­
dami laisvajam pasauliui ir tarptau­
tinei bendruomenei, kad mūsų tauta 
yra aukštos kultūros ir, pagal tautų 
apsisprendimo teisę, gali turėti savi 
laisvą, nepriklausomą valstybę.

Atkūrę egzilyje savo politines par- 
tijas ir pagal teisę susiorganizavę į 
politinį organą (VLIK-ą) kovai dėl 
Lietuvos laisvės, mes parodome lai; 
vajam pasauliui, kad esame aukštos 
teisinės ir politinės kultūros, kas 
dar duoda mums stiprų pagrindą rei­
kalauti tarptautinę bendruomenę pa 
dėti mums išsilaisvinti ir gyventi 
savo laisvoje valstybėje.

Mūsų kultūrinė veikla ir lietuvybė; 
palaikymas lietuvių išeivijoje, ypač 
jos jaunuomenėje, irgi yra didelės 
reikšmės kovoje dėl Lietuvos laisvė; 
nes tik tautiškai gyva lietuvių išeivi­
ja galės reikštis ir laisvinimo dar­
bais.

Todėl Lietuvos laisvinimo darbas, 
kaip matome, yra labai plačios apim 
ties. Jis gali būti ir teisinis, ir gry 
nai politinis, ir kultūrinis, ir kitoks 
Reikia tik jį ir visą jo apimtį tinka­
mai suprasti ir vieningai visiems dii 
bti.

Esame susiskaldę laisvinimo dar­
be ne dėl to, kad kurie nors būtume 
blogos valios, o dėl to, kad reikia­
mai neišsiaiškiname laisvinimo klau 
Simais. Todėl, užuot kaltinę vieni 
kitus, aiškinkimės tarpusavio nesu­
sipratimus. Čia aš ir pasisakysiu ke 
liais tokiais klausimais, kuriais ne­
sutariame ar visai neturime savo 
nuomonės.

1. Kas yra laisvinimo darbas?

Dažnai ginčijamės dėl laisvinimo 
darbo, kaltiname vieni kitus dėl ne­
tinkamo jo atlikimo, ypač dėl jo ne­
pasidalinimo, lyg mūsų darbo rankų 
būtų per daug, o darbo per maža. 
Todėl aš noriu pirmiausia čia pasi­
sakyti dėl paties laisvinimo darbo 
sampratos.

Norėdami suprasti visą laisvinime 
darbo apimtį, turime aiškintis jį pa­
gal jo tikslą, trumpai ir aiškiai nūs; 
kytą VLIK-o 1944. II. 16 d. deklaraci 
jos įvade (deklaracijos faksimilę 
žiūr. L.E. It. 378 psl.) Ten pasa­
kyta, kad Lietuvių Tauta, "siekdami 
išlaisvinti Lietuvą iš okupacijos ir 
atstatyti Lietuvos valstybės suvere­
ninių organų svetimos jėgos laikinai 
sutrukdytą veikimą" (tai yra laisvini 
mo darbo tikslas) yra reikalinga vie 
ningos politinės vadovybės.

Iš čia pabrauktųjų tos deklaracijos 
žodžių aiškėja, kad laisvinimo darbe 
tikslas, o kartu ir pats laisvinimo 
darbas yra daryti tai, ko reikia išla 
svinti Lietuvai iš okupacijos ir atsta 
tyti okupanto faktiškai išardytą, nor: 
teisiškai egzistuojančią, Lietuvos 
valstybę, jos suvereninių organų lai'

1. VLIK-as, kaip matėme, yra 
Lietuvos tautos atstovybė, taigi tu­
rįs galią reikšti tautos valią, aiškiai 
sakant, daryti savo valios pareiški­
mus tautos vardu, jos vietoje. Kai 
jis tai daro, tai veikia savo išskirti­
ne kompetencija ir savo atsakomybe 
Šios kategorijos laisvinimo darbais 
jis teisiškai negali dalintis su kitais 
veiksniais. Kitais gi laisvinimo dar­
bais (vad. Bendrinės kompetencijos), 
kuriais gali reikštis visi veiksniai,
į skaitant ir jį patį., VLIK-ą, jis ga­
li savo laisvu susitarimu pasidalinti 
su kitais veiksniais.

2. LDT ir LDŠ, kaip sakyta, reiž 
kiasi Įstatymų ribose valstybės var­
du, taigi ir jie tada veikia savo iš­
skirtine kompensacija, kuria jie ne­
gali dalintis su kitais veiksniais. Kai 
jie imasi kurių nors bendrinės kom­
pensacijos laisvinimo darbų, tai jie 
irgi gali jais pasidalinti ir su kitais 
laisvinimo vaiksniais.

3. PLB turi daug ir labai svarbių 
Lietuvos laisvinimo kultūrinių ir ki­
tų, taip pat ir grynai politinių laisvi­
nimo darbų, bet tiktai bendrinės kon 
potencijos darbais, kuriais gali reik 
štiš ir kiti veiksniai, net ir visai ne­
veiksniai, jei tiktai to nori ir turi 
tam. dalykinės kompetencijos (yra 
tam pasiruošę žinovai, sugebą tuos 
darbus atlikti). Savo darbais Bend­
ruomenė gali dalintis su kitais lais­
vinimo veiksniais: su VLIK-u, ALT- 
a, net ir su LDT ar su LDŠ.

4. Taip pat ii' ALT-as dirba tikta 
bendrinės kompetencijos laisvinimo 
darbą, kuriuo jis savo laisvu susita­
rimu gali dalintis su kitais laisvini­
mo veiksniais.

Pasirašėj VLIK-o Komisijos nariai: 
Liūtas Grinius, Pirmininkas 
Teodoras Blinstrubas 
Vladas Šoliūnas

PLB Komisijos nariais 
Alg. S. Gečys, Pirmininkas 
Kazys Ambrozaitis 
Juozas Danys

VLIK-o Valdyba šių metų gruodžio 21 d. šį pareiškimą patvirtino.
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šių - žudymą ir abortų darymo lega­
lizavimą.

Ko yra verti tokie "ponai" ir kaip 
ilgai amerikiečiai juos toleruos tu­
rės parodyti artimiausia ateitis, nes

4. Veiksnių konferencijos ir 
kooperacija

Kad laisvinimo darbas visų laisvi­
nimo veiksnių būtų dirbamas sutarti­
nai, vieningai, sujungtomis jėgomis, 
pagal iš anksto sutartą planą, veiks­
niai šaukia savo konferencijas,kurio 
se gali būti pasidalinami vienų su ki­
tais ir bendrinės kompetencijos dar­
bai. Gali būti ir tokių darbų, kuriuos 
veiksniai galėtų dirbti ir bendrai ar-

jau yra daug ženklų, kad tauta atbun­
da ir rengiasi rimtam smūgiui.

L. L. buvo anksčiau skelbiama ir 
šiais metais vasario pirmame nr. 
duosime Kongreso ir Senato narių 
balsavimo davinius, plačiau sekan­
čiame L. L. nr. j. v.

2. Laisvinimo veiksniai ir jų 
teisinė prigimtis

Lietuvos laisvinimo veiksniais įp­
rastai laikome; (1) Vyriausiąjį Lietu 
vos Išlaisvinimo Komitetą VLIK-ą, 
(2) Lietuvos Diplomatinę Tarnybą, 
LDT, su jais vadovaujančiu Lietuvos

ba vieni kitiems padėdami, taigi vie­
ni su kitais kooperuodami. Tai būtų 
labai gražu ir derintųsi su Lietuvių 
Chartos dvasia, ypač su lietuviškuo­
ju solidarumu. Ta tautinio solidaru­
mo dvasia turėtų mums visiems iš­
eivijos lietuviams pamokomosios,o 
jaunuomenei ir auklėjamosios reikš­
mės.

3
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A.A.
Stasės Genovaitės Žadvydienės 

Nueitas Kelias

jams butus. „
Mėgdama jaunimo auklėjimo darbą LIETUVOS DIPLOMATIJOS ŠEFO MINISTERIO 

ta?ų^XTv^d^m4-STAS,° LOZORAIČIO MIRTIS IR LAIDOTUVĖS

Nelengva rašyti apie mirusį asme 
nį, kurį gana seniai pažinai, tuos 
pat vargus išvietintųjų stovyklose pa 
tyrei. Kurio svajones bei siekimus 
jautei. Šiandien to artimo asmens gj 
vųjų tarpe jau nėra ir niekuomet ne­
bebus. Sukako vieneri metai kai am­
žinybėn išlydėjome visuomenės ir 
pogrindžio veikėją, buvusią mokyto­
ją Stasę Genovaitę Žadvydienę. Los 
Angeles lietuvių koloniją ji apleido 
1983 m. sausio 13 d. Palaidota Los 
Angeles šv. Kryžiaus katalikų kapini! 
mauzoliejaus koplyčioje (kriptoje B- 
4y, B-4z, 51 bloke).

Po atviros širdies operacijos ir 
didelių skausmų ji mirė Eizenhove- 
verio ligoninėje Rancho Mirage, api< 
120 mylių nuo Los Angeles. Ligonine 
je dėl blogos priežiūros peršalo plan 
čiai. Pradėjus dusti, burnon įstatė 
vamzdelį orui tiekti, nuo kurio vib­
racijos sužalojo burnos vidų ir krau­
jas pradėjo veržtis. Vamzdelį pers- 
tačius į gerklę, kraujas dar labiau 
pradėjo tekėti. Tuomet gydytojai per 
pjovė gerklę ir vamzdelį įstatė iš or< 
Tačiau kraujas su pūliais užkrėtė 
plaučius, kepenis, inkstus, galvos 
smegenis. Nuo sukrešėjusio kraujo

toj auti. Iš mažos algos, taupiai gy­
vendama, išlaikė motiną ir brolį Al­
fonsą.

Stasė Genovaitė ŽADVYDIENĖ

jų trupę. Statydavo patriotinius vei- 
kalaus ir pati režisuodavo. Iš sureng 
tų vakarėlių gauto pelno įsigijo muzi­
kos instrumentus ir suorganizavo dū 
dų orkestrą. Vieno ūkininko šauliam: 
padovanotame sklype, jį sutvarkius 
ir apsodinus medeliais, vykdavo ge­
gužinės. Velionės rūpesčiu įgyta šau 
lių būrio vėliava, kuriąa Iškilmingai 
pašventino Eržvilko klebonas, nes 
vietinis, Pašaltuonio klebonas buvo 
priešingas šauliams ir šventinti vė­
liavą atsisakė.

Ji nemėgo miesčioniško gyvenimo, 
todėl ir siūloma keltis į miestą, atsi 
sakydavo. Buvo linkusi prie ūkiško 
gyvenimo. Išsinuomuodavo keletą hel 
tarų žemės iš ūkininko, pavyzdingai 
tvarkydama ir laikydama naminius 
gyvulius, paukščius, ekonomiškai pa 
gerino gyvenimą. Buvo labai jautri 
vargdieniams. Elgetas pavalgydinda­
vo, duodavo mėsiško maisto. Labda-

Lietuvos Pasiuntinybė prie Vatikano su giliausiu liūdesiu praneša, kad 
netikėtai 1983 m. gruodžio 24 d. rytą mirė Lietuvos Diplomatijos Šefaa 
ministeris Stasys Lozoraitis.

Laidotuvės įvyko 1983.XII.28 d.
Atsisveikinimas su velioniu įvyko Pasiuntinybėje prieš išvežant karstą 

į bažnyčią. Maldą atkalbėjo prelatas Audrys Bačkis. Lietuvos Diplomati­
nės ir Konsularinės Tarnybos vardu ir Šveicarijos Lietuvių Bendruomeaės 
vardu atsisveikino dr. A. Gerutis, Pasaulio Lietuvių Bendruomenės ir Pran 
cūzijos Lietuvių Bendruomenės vardu - Ričardas Bačkis, Italijos Lietuvių 
Bendruomenės vardu - prelatas V. Mincevičius. Visiems kalbėjusiems ir 
dalyvavusiems atsisveikinime padėkojo šeimos vardu Stasys Lozoraitis, jr.

Gedulingas mišias bažnyčioje laikė Vyskupas A. Deksnys, koncelebravo 
prelatas A.Bačkis ir kun. Alg. Bartkus,šv. Kazimiero Lietuvių Kolegijos 
pro rektorius.

Laidotuvėse dalyvavo velionies šeima. Romoje gyveną lietuviai dvasiš­
kiai ir kiti lietuviai. Iš kitur buvo atvykę į laidotuves - dr. A. Gerutis, Ri­
čardas Bačkis su žmona ir dviem sūnum, p. Emilija Čekienė, Radio Liber­
ty pareigūnas Kęstutis Čerkeliūnas.

Prie velionies karsto buvo daug gėlių, vainikų, jų tarpe, su Lietuvos trii 
palve vainikai - šeimos, Lietuvos Diplomatinės Tarnybos, Pasaulio Lietu­
vių Bendruomenės.

Velionis provizoriniai buvo palaidotas Romos kapinėse.

pajuodavo lūpos,pėdos, o po krūtimis 
šonuose bei pažastimis atsivėrė žaiz 
dos. Ligonė blaškėsi, visas kūnas 
drebėjo nuo pragariškų kančių, bet 
nė žodžio pratarti negalėjo. Tyliai 
apleido gyvąjį pasaulį.

Prieš nuvykstant į ligoninę plau­
čiai buvo sveiki. Nuolat plaukydavo 
apšildomame baseine, eidavo po 2-3 
mylias ir plaučiai buvo sveiki, užgrv 
dinti.

Gimė 1905 m. rugpjūčio 31 d. Šiai 
lių apskr. Klovainių vlsč., Kapčiū- 
nų km. Jos tėvai, mažažemiai ūki­
ninkai* Mykolas ir Elzbieta (Kazlaus 
kaitė) Svečiuliai. Nelengva tėvams 
buvo verstis mažame ūkelyje, taip 
kad ieškodamas geresnio gyvenimo, 
tėvas išvyko į Ameriką. Bet gi čia, 
vieton laimės, jį pasitiko ligos, be­
darbė ir šaltas kapas.

Velionei teko gyventi ir mokytis la 
bai sunkiose sąlygose. Baigusi Roza 
limo vidurinę mokyklą 1922 m. nebe 
galėjo tęsti mokslo ir pradėjo moky-

Mokytojavo Kavolių, Pašaltuonio 
ir Naujosios Įpilties pradinėse moky] 
lose. Vasaros atostogų metu, pagilir 
ti žinių, vykdavo į mokytojams reng­
tus kursus. Prie Švietimo Ministeri­
jos sudarytos komisijos išlaikiusi eg 
zaminus įsigijo mokytojos cenzą. 
Taip pat baigė prie Karo Mokyklos 
mokytojoms surengtus Fizinio lavini­
mo kursus, kuriems vadovavo kpt. 
Paura.

Šalia tiesioginių mokytojos pareigi: 
Kavolių ir N. Įpilties mokyklose, Že« 
maičių (Telšių) vyskupo skyrimu, dės 
tė tikybą. Savo profesijoje buvo itin 
gerai pasiruošusi ir su didele meile 
bei įsijautimu dirbo auklėdama jauną 
ją kartą.

Jos iniciatyva ir pastangomis, 
1936 m. buvo pastatyta Pašaltuonio 
dviejų komplektų mūro mokykla, kur 
turėjo klases, salę, sceną, mokyto­
jų kambarį su biblioteka ir mokyto-

Flower Shop - Gelinycia
DIDŽIAUSIAS GĖLIŲ PASIRINKIMAS : 

VESTUVĖMS, LAIDOTUVĖMS IR KITOM
ĮVAIRIOM PROGOM

2612 W.7 1-st.Street
Chicago, 111.60629,778-7400

BALTIC MONUMENTS, INC.

Leonida Kazėnas
ATDARA KASDIEN NUO 10-5 VAL, 

SEKMADIENIAIS PAGAL SUSITARIMĄ

2821 W.71ST STREET 
CHICAGO, IL60629

a KAZ BRAZD
Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio, 

8:30-9:00 v. vakaro. Visos laidos is WCEV stoties 
Kas šeštadieni; 1450 AM banga.

PHEONIX.AZ. 12:30 v. 1540 AM Banga KASA stotis
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ra jai buvo įgimtas dalykas, nes pati- 
patyrė sunkias vaikystės dienas. Tu­
rėdama švelnų būdą, mokėjo su visai 
sugyventi.
_ Mokytojaujant N. Įpiltyje, Žemės 
Ūkio Rūmai paskyrė ją Jaunųjų Ūki­
ninkų ratelio apylinkės vadove. Ir čiž 
velionė įdėjo daug triūso. Mokiniai g: 
vę iš tėvų mažą sklypelį daržo, augir 
davo įvairias daržoves. Taip pratino 
mokinius prie žemės darbo, Kretin­
gos aps. agronomo rengtose parodo­
se jos mokiniai laimėdavo premijas 
bei pagyrimo pažymėjimus.

Bolševikams įsiveržus Lietuvon 
1940 m. viskas apvirto aukštyn ko­
jom. Įdėtas darbas iš karto buvo okc 
panto panaikintas ir įvesta komunist: 
nė mokymo sistema. Vienas iš pir­
mųjų taikinių buvo mokytojai, nes 
jie jaunimą auklėjo patriotinėje dva­
sioje. Juk metų metais mokyklose, 
patriotinėse organizacijose ir kariuc 
menėje buvo galvon kalama Tėvynės 
meilė, pasiaukavimas ją ginti, nesi­
gailint gyvybės. Dabar atėjo laikas!

Jos vyras kapitonas Osvaldas Žad­
vydas atsipalaidavęs iš bolševikų ka­
riuomenės, mokytojavo Darbėnų pra 
dinėje mokykloje. Jis iš buvusios 
Kretingos Saulių rinktinės patikimų 
šaulių suorganizavo ir vadovavo pog­
rindžiui. Į aktyvią pogrindžio veiklą 
įsijungė ir jo žmona Stasė. Nėra rei 
kalo aiškinti, kokia bausmė buvo ski 
riama už pogrindžio veiklą. Bet ve­
lionė pasiryžo ir ištesėjo.

Enkavedistams areštavus jos vyrą, 
ji atliko pavestus uždavinius. Su pa­
tikėtais pogrindininkais palaikė ry - 
šius, platino LAF atsišaukimus,rin­
ko reikalingas žinias, perdavė jiems 
slaptai laikytus ginklus ir šovinius. 
Tuo laiku dalyvauti rezistencijoje bu 
vo patsai didžiausias pasišventimo 
laipsnis, nes NKVD vorų tinklas buv< 
stipriai išvystytas visame krašte ir 
dar plečiamas. Net jos tarnaitė buvo 
užverbuota ją sekti ir pranešinėti 
agentui. Bet mergaitė kaip lietuvė p: 
triotė pasisakė velionei ir iš jos agei 
tas tikrų žinių negaudavo.

Tarsi staigus gaisras 1941 m. ki­
lęs vokiečių-rusų karas sujudino vi­
są lietuvių tautą. Sukilimas prieš 
raudonąją armiją parodė ko vertas 
buvo rezistencinis veikimas.

Bolševikams artėjant prie Lietu­
vos sienos 1944 m. Stasė su vyru pa 
sitraukė į Vokietiją. Sustojo Dresde* 
no pereinamoje stovykloje. Dirbo 
sunkų darbą fabrike. Pokariniu metu 
gyveno Koburge, As chafe nburge, Rot 
tenfelse ir Dillingene, išvietintųjų 
stovyklose.

Atvyko į JAV 1949 m. kovo 22 d. 
ir sustojo Bronkse, Naujorko prie­
miestyje. Ji dirbo maisto paruošimo 
įmonėje. Maistas buvo pagaminamas 
ir išvežio j am as restoranams. Lais­
vu laiku rinkdavo aukas BALF-ui. 
Dėl nepalankaus klimato persikėlė į 
Melrose Parką, bet ir čia kamavo 
sąnarių uždegimas.

Persikėlus į šiltesnį kraštą Los 
Angeles, įsijungė Į visuomeninę veik 
lą. Drauge su vyru 1964 m. birželio 
26 d. suorganizavo šaulių būrį,kuris 
išsivystė į kuopą pavadinta partizano 
Juozo Daumanto šaulių kuopa. Devy­
nerius metus ėjo šaulių kuopos mote, 
rų vadovės pareigas iki išsikėlė į 
Desert Hot Springs. Jos užsispyru­
siu sunkiu darbu bei pastangomis įsi 
gyta šaulių kuopos vėliava. Rengiant

Gilaus liūdesio nusiaubti, mirus garbingajam Lietuvos Diplomatijas 
Šefui ,

A. A.

STASIUI LOZORAIČIUI
nuoširdžią užuojautą reiškiame brangaus velionio Našlei VINCENTAI , 
sūnums STASIUI IR KAZIMIERUI, visiems artimiesiems bei mūsų 
diplomatinės tarnybos nariams.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

įvairius renginius, visuomet pasiim­
davo pačias sunkiausias pareigas - 
šeimininkės. Nesidairydavo į šalis, 
kad kas kitas imtųsi šveisti katilus 
bei kitus virtuvės įrankius. O tokių 
savanorių neatsirasdavo. Virtuvės 
reikmenis pasiskolinusi iš šv. Kazi­
miero parapijos, drauge su vyru jau 
5 vai. ryto būdavo gegužinės vietoje 
Arroyo Seco parke. Iki vėlyvo vakari 
jos rankos atlikdavo visus juoduosius 
darbus.

Tokiu pat stropumu ilgus metus ji 
šeimininkavo šv. Kazimiero parapijos 
ruošiamuose renginiuose, be jokio 
atlyginimo. Ką paėmusi dirbti, tyliai 
ir sąžiningai atlikdavo, tarsi įsidėju- tas pareigas vadovybė juos apdovano­
si širdin Markaus Aurelijaus nemir­
tingus žodžius: "Dirbk ir nesitikėk 
už tai atpildo".

Neliko velionė skolinga ir "Dėdei 
Šamui". Vasaros sezono metu važiuo 
davo į Oregono valstiją. 1974-82 m.

savanoriškai ėjo Federalinės miškų 
Alsėjos urėdijoje, Blackberry stovyk 
los prižiūrėtojos pareigas. Stovyklai* 
tojams teikė informaciją, vedė svečt 
registraciją, urėdijos vadovybei pra­
nešinėjo apie stovykloje ypatingus 
įvykius. Jos gimtadienio proga (rug­
pjūčio 31 d.) urėdijos tarnautojai su­
ruošdavo vaišes ir įteikdavo dovanų. 
Šia proga susilaukdavo sveikinimų, d< 
v anų iš atostogautojų. Per eilę metų 
užsimezgė artimi ryšiai, įsigijo dauj 
draugų, kurie ir po jos mirties susi­
rašinėja su jos vyru. Ji mokėjo tak­
tiškai elgtis, jei kuris ir nusižengda­
vo stovyklos instrukcijoms. Už atlik

jo padėkos pažymėjimais.
Būtų maža pasakyti jog tai buvo ku 

kli moteris. Nesiskardeno tuščiomis 
pagiromis nei asmeniškai, nei spau- 
doie. Jos nuotraukų nebuvo dedama

( Nukelta į 5 psl.)

f Hftidji. Delicatessen ir Valgykla^

| 2617 West 71st Street. Chicago,IL 60629 Tel.476-7675 
? Įvairūs šalti ir šilti valgiai išsinešti ar vietoje pavalgyti.
I Įvairios sriubos,rūgštus pienas ir šaltibarščiai. Kasdieną
X balandėliai ir cepelinai,tortai, pyragai, lietuviško skonio deš- 
3 ros.
t Sekmadieniais 
r pirmadieniais 
a uždaryta.

Veikia: nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
Valgykla veikia; nuo 11 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Savininkai :A.ir K.Lietuvininkai

TAUPYKITE DABAR !

fSLlC

St. Anthony
Federal Savings and Loan Association 

1447 South 49th Court, Cicero. IL 60650 
10 South 660 Route 83, Willowbrook. IL 60521 
Phones: Chicago (312) 242-4395 

Cicero (312) 656-6330 
Willowbrook (312) 789-0777

Joseph F.Gribauskas 
Vedejas

OFFICE HOURS
Daily 9:00 to 5:00; Monday 9:00 to 8:00; Saturday 9:00 to 1 :00 

Wednesday & Sunday Closed

<^wwwwwww^wwwwwwwwiA

PETKUS
■ __________________

Street Chicago ,11.60629

GR 6-2345/46

MARQUETTE FUNERAL HOME
MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

2533 West 71-st

Tel.

1410 South 50-th
Tel.

Aikštės automobiliams statyti

Avė..Cicero 11.,60650
TO 3-2108/09
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■į. M. —NUOTYklN
Visokiais būdais Sovietai bandė su 

trukdyti Amerikos vidutinio nuotolio 
branduolinių raketų dislokavimą 
NATO valstybių teritorijose. Jie pa­
leido pilnu tempu veikti savo galingą 
propagandos mašiną, kuri greit apž­
libino įvairių "taikos mylėtojų" akis, 
Šie, norėdami paveikti savo kraštų 
vyriausybes, rengė Europos didmies 
šiuose šimtatūkstantines demonstra­
cijas, o egzaltuotų "taikos mylėtojų" 
grupes buvo ištisus mėnesius apgulu 
sios JAV karines bazes D. Britanijoj 
ir Vak. Vokietijoj. Karštuoliai daug 
kartų mėgino į bazes įsiveržti ir su­
trukdyti raketų įsodinimo darbus.

Bet tai visgi nieko nepadėjo NATO ’ 
kraštų vyriausybės nepakeitė anks­
čiau pareikšto nusistatymo, ir gruo­
džio mėn. dalis numatytų raketų bu­
vo į Didž. Britaniją ir Vak. Vokietiją 
atgabenta ir paruošta veikti.

Sovietai grasino, jog NATO kraš­
tams neatsisakius nuo Amerikos vidr 
tinio nuotolio raketų, jie dar daugiau 
ir daug arčiau savo SS-20 branduoli­
nių raketų privešią. Jie paskelbė, 
jog savo raketas įsodinsią Čekoslova

Šaltasis Karas

kijos ir Rytų Vokietijos teritorijose. 
Šie Sovietų satelitai žinoma, nesi­
džiaugia tokiomis bolševikų "dovano 
mis", bet turėdami savo kraštuose 
dideles Sovietų įgulas, negali Krem­
liui pasakyti "niet". Jie turėjo savo 
kritikų balsus nuslopinti. Cekoslova- 
kų valdžia net išleido griežtą potvar 
kį, kad piliečiai kritikuoją Sovietų 
branduolinių raketų dislokaciją jų 
krašte, bus baudžiami 10 metų kalė­
jimo.

Dar stipresnė opozicija prieš So­
vietų raketų dislokavimą kilo Rytų 
Vokietijoje. Šią opoziciją remia liu­
teronų bažnyčios hierarchija. Pro­
testantų Sinodas Magdeburge pakėlė 
stiprų balsą prieš SS-20 raketų dis­
lokavimą; Leipcige buvo protesto de • 
monstracijų. Net R. Vokietijos val­
džios "galva" komerad Hennecker 
pareiškė susirūpinimą, jog šis Sovie 
tų raketų dislokavimas sugadins jo 
valdžios santykius su Vak. Vokietija 
Bet tai buvo tik šauksmas tyruose. 
Sovietai greit tokią opoziciją nutildė 

Kiti Sovietų satelitai tylėjo, kaip 
pelė po šluota, bijodami, kad ir jieir 
tų raketų Maskva neprigabentų.

Ir
Karštieji Kariukai

- VIL-TIS -

Jungt. Amerikos V-jos be didžio­
jo priešo - Sovietų Sąjungos, su ku­
ria vyksta šaltasis karas ir ginkla­
vimosi lenktynės, turi dar keletą ms 
žesnių, bet labai aktyvių, veržlių 
priešų, kurie didžiojo priešo skati­
nami ir remiami organizuoja revo­
liucijas arba ruošia partizanus prieš 
Amerikai draugingų valstybių val­
džias ir palaiko tarptautinį teroriz­
mą.

Vienas tų veržliųjų priešų yra J At 
pašonėj, Karibų jūros saloj, Kuboj. 
Jos diktatorius, senas komunistas 
Fidel Castro stengiasi išplėsti savo 
revoliuciją į Centro Ameriką. Jam 
jau pavyko įtraukti Nikaragvą į ko­
munistinį vežimą. Ten marksistai 
sandinistai, karingų opozicionierių 
ir net dvasininkų padedami, prieš 
4 metus nuvertė diktatoriaus Samo- 
zos režimą ir ėmė valdyti 5 asm. re­
voliucinė chunta. Bet greit joje pir­
mu smuiku pradėjo groti tikri komu­
nistai ir plėsti Kubos revoliuciją to­
liau. Sovietų teikiamais ir Kubos at­
vežamais ginklais, kariniais reikme 
nimis ir pinigais jie ėmė stiprinti 
kaimyninio EI Salvadoro kairiuosius 
partizanus.

Antras pilnas pagiežos priešas,tai 
buvusio Amerikai draugingo krašto 
Irano naujas revoliucinis valdovas 
aukštas musolmonų -šiitų dvasi­
ninkas, religinis fanatikas ajatolla 
Khomeini. Jis po revoliucijos 1979 
m. paėmęs Irano valdžios vairą, pa­
suko istorijos laikrodį į keletą šimt­
mečių atgal. Jis ėmė valdyti šį pra­
moningą musulmonų kraštą pagal vi­
duramžių griežtus Karano nuostatus, 
prikergęs prie jų dar žiaurių, tero­
ristinių priemonių. Pajungęs savo 
tikslams jaunų aktyvistų, fanatikų, 
vad. "Revoliucijos sargų" gaujas, 
kuriems Allacho vardu ajatolla paža­
dėjo dangaus karalystę. Khomeini su 
šia gvardija ir kartais su revoliuci­
niais teismais suskato naikinti jo 
režimui nepritariančias politines 
grupes, buvusius šacho valdžios pa­
reigūnus, aukštuosius karininkus,po­
litikus ir pagaliau niekuo dėtus pilie­
čius. Iki šio laiko Khomeinio "Revo­
liucinė gvardija" viešai sušaudė arba 
pakorė apie 7000 žmonių.

Įvykdęs fanatišką revoliuciją, stip­

riai laikydamas Irano valstybės vai­
rą savo kaulėtose rankose, ajatolla 
Khomeini ėmė demonstruoti galią ir 
plėsti savo įtaką kituose Vidurio Ryti 
regiono kraštuose. Jo įtaka labiau 
pasireiškė ten, kur gyvena daug šiitų 
sektos musulmonų.

Mohamedo sukurtos Islamo religi­
jos sekėjai, tuoj po jų pranašo mir­
ties (632 A. D.) suskilo į dvi pagrin­
dines šakas - s u n n i (ortodoksų) 
ir šiitų (arba šiah). kurie tiki, 
jog yra 12 immamų (dvasininkų),gau­
nančių įsakymus tiesiai iš dangaus ii 
pagal juos vadovauja tikintiesiems. 
Dabartiniu metu priskaitoma pasauly 
apie 700 milijonų musulmonų. Jų tar 
pe per 140 milijonų (20%) yra šiitų. 
Jie pasklidę po visus musulmonų kra 
štus. Irane - beveik išimtinai - šiitą 
Daug šiitų yra Irake, Syrijoj, o Liba 
no musulmonų tarpe šiitai sudaro 
60%. Bet sunni musulmonai ten ge­
riau organizuoti.

Kaip Irano, taip ir kitų kraštų šii­
tai Khomeinį laiko neklaidingu imma- 
mu bei valdovu ir vykdo jo visus įsa­
kymus. Libano šiitai, kaip ir kitos 
religinės grupės - sunni, drūzai, 
krikščionys-m aro nitai, turi savo gin 
kluotas milicijas. Karštakraujai ara 
bai mėgsta prieš savo priešus naudo­
ti šaunamuosius ginklus. O dabarti­
niais laikais jie plačiai naudoja ir 
bombas, jie niekada neatsižada ir 
keršto ir smurto. Todėl iš jų lengva 
paruošti teroristus. Prieš keletą me 
tų, Khomeini įtaigaujant, kone visuo­
se arabų kraštuose, ypač kur yra 
daug šiitų, pradėjo sparčiai dygti 
slaptos teroristų celės. Šiuo metu 
arabų teroristai bei musulmonų reli­
giniai fanatikai yra svarbus ir labai 
pavojingas Vid. Rytų regiono politinis 
veiksnys.

Irano ir Sirijos remiami musulmo­
nų teroristų veiksmai nukreipti pir­
moje eilėje prieš Izraelį, kuris laiko 
okupavęs palestiniečių žemes ir 
skriaudžia jų žmones; prieš KhomeL 
nio nekenčiamą Ameriką, kuri rėmė 
Irano šachą ir išugdė jo galią ir prieš 
prancūzus, kurie tiekia ginklų Irakui 
kariaujančiam su Iranu.

Didžiausia musulmonų teroristų 
grupė tai šiitų milicijos atskala, va­
dinama "Hizballah - Dievo partija"
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arba "Islamo Amai". Sios grupės di­
džioji dalis yra susispietusi rytinia­
me Libane, Bekaa slėny, kur yra dis 
lekuota ir Sirijos okupacinė karinome 
nė.
Hizballah partiją Khomeinio vadovau 
jami Irano radikalai pradėjo formuo­
ti 1978 m., dar Irano revoliucijos 
metu. Jos pagrindinis tikslas - išva­
ryti iš arabų žemių izraelitus bei 
vakariečius ir įsteigti ten Islamo 
valstybę, valdomą kietosios rankos 
musulmonų - fondamentalistų. Hiz­
ballah lyderis buvo 40 metų amžiaus 
buvęs mokytojas Hussein Mussawi. ' 
Tačiau šiitų milicijos vadovybė jį iš 
stūmė, nes jis buvo jau perdaug ašt­
rus smurto šalininkas. Mussawį rė­
mė Iranas ir Sirija. Iš Irano jis bu­
vo gavęs 4 milijonus dolerių. Todėl _ 
jis verbuodamas Hezballah teroristų 
grupes, pažadėjo mokėti jų nariams 
po 400 dol. mėnesinės algos.

Yra ir daugiau Vid. Rytuose milita 
rinių bei teroristinių mažesnių gru­
pių, k. a. "Islamo laisvės revoliuci­
nis sąjūdis", "Islamo Jihad", "Šven­
tojo karo" organizacija. Politiniai 
analizuotojai teigia, jog šių grupių 
tradicija - tai politinis teroras. Jų 
vadai skelbia, jog musulmonas,kuris 
žūva, vykdydamas Islamo vardu 
smurto veiksmus, tiesiai keliauja į 
dangų. Tai pabrėžia ir ajatollah Kho­
meini.

Dar prieš JAV marinų ir prancūzų 
parašiutininkų kareivinių susprogdi­
nimą, sakytos musulmonų celės įvyk 
dė per 20 teroristinių veiksmų, nuo 
kurių žuvo daugiau kaip 100 žmonių. 
Joms primetama Amerikos, Prancū­
zijos ir Irako ambasadų Beirute su­
sprogdinimas, Prancūzijos ir Irako 
diplomatų nužudymas ir kai kurie ki­
ti teroro veiksmai. Ir paskutinis ter< 
ro veiksmas gruodžio 12 d. Amerika 
ambasados Kuwaite sprogdinimas, 
manoma, jog buvo Islamo teroristi­
nių celių darbas.

Susprogdintoje JAV ambasadoje 
Beirute žuvo 60 žmonių, marinų ka­
reivinėse žuvo 241 karys, prancūzų 
kareivinėse 58 kariai. Nors Iranui 
palankios musulmonų grupės neigia, 
jog tie sprogdinimai nesąs jų darbas, 
bet yra duomenų, kurie rodo jų kaltę 
Tačiau tai įrodyti yra sunku, nes ta­
me regijone yra daug teroristinių 
grupių. Jos gana smulkios ir uždaros 
Sunku į jas įkišti žvalgybos agentus. 
Tas grupes remia net 4 valstybės - 
Iranas Sirija, Libija ir Pietų Jeme­
nas. Nei po JAV ambasados Beirute, 
nei po marinų kareivinių susprogdini 
mo, amerikiečiai tiesiogiai nereaga­
vo į šiitų teroristų veiksmus, nors 
Libano žvalgyba nustatė, jog tai bu­
vo šiitų teroristų "Amai" grupės dar 
bas. Tačiau prancūzai, o kiek vėliau 
izraelitai, savo karo lėktuvus pasiun 
tė tiesiai ant tų teroristų galvų. Pran 
cūzai sudaužė Baalbeko miesto vieš­
butį, kur buvo "Amai" grupės štabas 
ir gyveno jos vadai. O Izraelio bom­
bonešiai susprogdino šiitų milicijos 
kareivines ir šaudmenų sandėlį.

Prez. Reaganas neseniai paskelbė, 
jog Vid. Rytuose yra apie 1000 savižu 
džių teroristų, daugelis Irano religi­
nių fanatikų. Jie vykdo pastatų sprog 
dinimus bombų ar kitų sprogmenų pa 
krautais sunkvežimiais, patys per 
sprogimus žūdami.

JAV turi užsieniuose 120 ambasadi 
Joms gresia tokie teroro veiksmai. 
Po Kuwaito ambasados sprogdinimo, 
visose ambasadose ypatingai sustip­
rintos apsaugos priemonės.

Libano politiniai autoritetai teigia, 
jog tie bombų sprogdinimai nėra mu­
sulmonų radikalų stiprybės ženklas, 
bet tik jų desperatiški veiksmai.

A.a.Ža dvydienės...
(Atkelta iš4psl.) 

į spaudą, kaip dabar kai kas mėgsta 
"pasižymėti" save iškeliant į aukšty­
bes. Dėl sunkių išgyvenimų, jos pa­
vargusioje širdyje iki paskutinio ato 
dūsio degė artimo ir Tėvynės meilės 
didžioji liepsna. Tai buvo Lietuvos 
žemelės pilkųjų arimų duktė, didi lie 
tuvė patriotė.

Velionė priešo pavergtoje Tėvynėjt 
atlikusi šauliškąją rezistenciją, nu­
sipelnė nevystančios garbės mūsų 
tautos ateities istorijoje. Dar kartą, 
mieloji sesė, žemai lenkiame savo 
galvas prieš šventą Tavo atminimą. 
Rami būk, kaip uola nepajudinamai 
stovėsime didžiųjų mūsų tautos idea­
lų sargyboje, kad Didžiajam Kūrėjui 
pašaukus, kaip ir Tu, galėtum atsi­
klaupti prie Jo kojų ir tarti - atliko­
me ką privalėjome.

Rezistentas

Argentinos Sudemokratėjimas
Bus traukiami teisman generolai 

ir admirolai

Argentina 8 metus buvo valdoma 
karinės vyriausybės (chuntos). Per 
tą laiką buvo daug nukrypimų nuo 
žmogaus teises garantuojančių įsta­
tymų. Argentinos karininkai penkis 
kartus jau yra nuvertę civilines vy­
riausybes. Atsirado lyg ir savotiška 
tradicija, kuri reikalaujas kad iš vai 
džios pasitraukianti paskutinė vyriau 
sybė, nėra baudžiama už savo veik­
los metodus, už konstitucijos laužy­
mus. Tačiau naujasis Argentinos 
prez. Raul Alfonsin, demokratiniais 
rinkimais išrinktas teisėtai, nutarė 
šią tradiciją sulaužyti. UPI žinių 
agentūra iš Buenos Aires pranešė, 
kas specialiame Argentinos parlamer 
to posėdyje buvo nutarta padidinti 
bausmes už kankinimus, pervesti ka 
rinius teismus civilių priežiūrom Nė­
ra abejonės, kad bus atšauktas kari­
nės vyriausybės ar valdžios, rugsė­
jo mėnesį paskelbtas (1983 m.) am­
nestijos įstatymas. Argentinos nau­
joji demokratinė vyriausybė sudarė 
16 asmenų komisiją, kuri aiškins, 
kas buvo kaltas už teroro veiksmus, 
kuriuose be žinios dingo daugiau 
6,000 asmenų. Vyriausybė komisijor 
paskyrė: rašytoją Ernesto Sabalo, 
teisininką Ricardo Colombres, Edu­
ardo Rabosi, dr.Rene Pavalore, bu­
vusi Buenos Aires (Argentinos sosti­
nės) universiteto rektorių Hilario 
Fernandez Long, žurn. Magdalena 
Ruiz Giulazi, metodistų vyskupą Car 
los T. Gaitinon, katalikų vyskupą Jai­
me Francisco da Narvaies, matema­
tiką Gregorio Klimovsky, žydų rabi­
nas Maršai Meyer. Kitus šešis na­
rius turi paskirti kariuomenė. Komi­
sijos surinktas žinias vyriausybė pei 
duos kariuomenės teismams, kurie 
kaltuosius trauks atsakomybėn ir bus 
baudžiami pagal padarytų nusikalti­
mų dydį, įstatymuose numatytomis 
bausmėmis. Pirmasis civilinės vy­
riausybės įstatymas padidinti baus­
mes už kankinimus ir perdavimas ka 
rinių teismų civilinių priežiūrai jau 
yra paskelbtas. Kol kas paskutinio­
sios vyriausybės (chuntos) paskelb­
tas amnestijos įstatymas dar nėra at 
šauktas, bet reikia manyti, kad tik 
laiko klausimas, kol Argentinos par-

lamentas panaikins ir paskelbtą amnc 
stijos įstatymą. Nelaukdamas įstaty­
mo panaikinimo ar atšaukimo, vienas 
Argentinos teisėjas apkaltino du ka­
rininkus; gen. Cristino Nicolaides ir 
admirolą Ruben Franco žmogaus tei­
sių laužymais. Jie kaltinami, kad ži­
nojo apie žmonių dingimą, bet žinias 
slėpė nuo teisingumo organų. Vengda 
mas įspūdžio, kad kaltinami tik deši­
nės srovės veikėjai, prez. Raul Al- 
ponsini, pareikalavo teisti ir septy­
nis komunistinių teroristų organiza­
cijų vadus, kurie yra pabėgę į užsie­
nį ir gyvena egzilėje. Bus peržiūrėti 
nusikaltimai ir devynių vyriausybių 
(chuntų) narių, nes ir jie bus nusikal­
tę davimu įsakymų žudyti, pagrobti 
ir kankinimais kankinti tardant poli­
tinius priešus.

Prezidento įsakymu į atsargą yra 
paleisti pusė Argentinos armijos ge­
nerolų ir du rečdaliai laivyno admiro 
lų. Iš karių jau perimtos Valstybinės 
slaptosios tarnybos įstaigos ir per­
duotos civilinių žmonių tvarkymui. 
Tokiems veiksmams nuoširdžiai ir 
su padėka pritarė Argentinos darbi­
ninkų unijos ir net katalikų Bažnyčios 
primas kardinolas Juan Carlos Aram 
būro, pareiškęs, kad visos skriaudos 
argentiniečiams turi būti atitaisytos. 
Dabar laukiama reakcijos iš kariuo­
menės vadų. Visų trijų ginklų rūšių 
vadovavimas perduotas civiliams. Gą 
nybos ministeriu paskirtas Raul Bor- 
ras, buvęs laikraščio leidėjas. Jung 
tinio štabo viršininku paskirtas nuo­
saikus gen. Fernandez Torres. Teis­
man bus traukiami generolais Cristi­
no Nicolaides, Ruben Franco, Basi­
lio Lami Dožo, Roberto Viola, Leo­
poldo Galtieri, Jorge Videla, Omar 
Graffigna, Orlando Agosti. Neatsi­
liks nuo teismo apklausinėjimo, gal 
ir nuo nubaudimo, ir admirolai: Emi 
lio Masera, Armando Lambruchini, 
Jorge Ansya. Kitas klausimas,kaip 
ilgai galės Argentinoje įsilaikyti pra 
dėjusi žydėti demokratija. Netikėtai 
ir vėl gali iškilti jei ne generolas ar 
admirolas, majoras, kapitonas ar 
leitenantas, kuris sužydėjusią Argen 
tinos demokratiją gali sunaikinti ir 
vėl pradėti Pietų Amerikoje įsipilie- 
tinusią tradiciją pakeisti baltosios 
spalvos - karinio režimo diktatūrą.

C. K. Veliuoniškis

Louisianos Prancūzų Likimas
Prieš 200 metų Amerika buvo ang 

lų kolonija. Tuo metu čia jau buvo 
įsikūrę ir labai daug prancūzų kolo­
nistų. Tarp prancūzų ir anglų vyko 
kova dėl ekspansijos ir naujų žemių 
užvaldymo.

Švenčiant JAV 200 metų nepriklau­
somybės minėjimą, čia lankėsi ir 
Prancūzijos prezidentas. Šalia Vaši) 
šingtone vykusių ceremonijų jis taip 
pat lankėsi ir buvusioje Prancūzijos 
kolonijoje - Louisianos valstijoje su 
sostine Naujuoju Orleanu ir domėjos 
ten gyvenančių ir išlikusių dar "nesu 
tirpdintų" prancūzų gyvenimu. Ten 
prancūzai patrijotai jam priminė ir 
baisiąją prancūzų tragediją anglams 
valdant. Pastangos išlikti prancūzais 
jų proseniams kainavo tūkstančius 
gyvybių ir jiems teko pergyventi bai­
sų budelišką britų genocidą.

Mississippi upės derlinguose klo­
niuose buvo įsikūrę daug prancūzų 
kolonistų, kurie ramiai sau gyveno 
ir vertėsi žemės ūkiu. Pavadinimas 
"Mississippi" buvo paimtas iš anks­
čiau ten gyvenusių ir vėliau europie 
čių kolonistų išstumtų indėnų kalbos. 
Indėnų žodžiai "masa sapi" reiškė 
"didieji vandenys". Europiečiams, 
nesuprantantiems tų žodžių prasmės 
ir nesugebantiems tiksliai juos tarti, 
imituojant kilo pavadinimas "Missi­
ssippi".

1755 m. spalio mėn. visi prancū­
zai dirba ir pluša- skuba baigti valy­
ti laukų derlių. Staiga būbnai prade­
da būbnyti ir bažnyčių varpai skam­
binti visuose miesteliuose. Tai yra 
ženklas, kad visi gyventojai yra šau 
kiami rinktis į savo bažnyčias nepap 
rastai svarbiam reikalui. Šiuo atveji 
"Jo Didenybė Britų Karalius atsiuntė 
naujas nepaprastas instrukcijas pran 
cūzams kolonistams". Bažnyčiose 
susirenka visi - motinos su kūdikiais 
ant rankų, seneliai pasiramsčiuoda­
mi lazdomis ir visi kiti - dideli ir 
maži. Čia jie laukia "naujų instruk­
cijų" ir kai kurie jų jau nujaučia,kad 
visa tai neteikia gerų vilčių. Staiga 
iš visų pusių juos apsupa britų kariui 
menės daliniai su šaudymui paruoš­
tais šautuvais ir dideliais rimbais

rankose. Rūstūs ir žiaurūs karių va 
dai pradeda šaukti nustebintoms žmo 
nių minioms:

- Visi stokit į eilę ir marš link 
Fundy įlankos!

Baisi eisena prasideda. Vyrai at­
skirti nuo žmonų, vaikai nuo motinų. 
Rimbų smūgiai kerta per galvas sene 
liams, ligoniams ir vaikams. Girdė­
ti tik kareivių riksmas ir šauksmai - 
greičiau! greičiau!... Visi teroro 
ir siaubo pagauti skuba. Jau sutemo. 
Naktis. Visur tik girdėti lazdų smū­
giai, stumdymas, daužymas kumš­
čiais, žmonių šauksmai, verksmas 
ir vaitojimas ir ciniškas britų karių 
kvatojimas.

Prasidėjo didžioji agonija. Mote­
rys gimdo pakeliui tamsoje. Karei­
viai jas ir jų naujagimius vietoje už­
muša. Išgąstis. Sąmyšis. Seneliai 
krinta negyvi nuo uždusimo ir trošku 
lio. Tačiau baisus žmonių bandos gu- 
jimas ir daužymas nenutyla. Paga­
liau visi tie, kurie išliko gyvi, yra 
sustabdomi pamiškėje. Čia jie bus 
sušaudomi ir žudomi. Tačiau bude­
liams kelis nušovus kilo panika ir 
prancūzai išbėgiojo po mišką. Karei­
viai pradėjo juos vytis. Kelis nušovė 
bet likusieji gyvi pabėgo. Po kelių 
dienų buvojimo miške jie pradėjo ei­
ti pas britų naujai atgabentus kolonis 
tus - farmerius, nes buvo labai išba 
dėję ir prašė pagalbos. Tačiau šie 
juos gujo laukan ir išdavinėjo britų 
kariams. Taip daugumas tų prancū­
zų ir žuvo. Dalelė išlikusių gyvų per 
davė mums šį baisų vaizdą.

Susipažinus su anglų ir prancūzų 
istorija mums bus aišku kodėl šių 
dviejų tautų santykiai buvo ir yra šal 
ti ir kodėl daugumas valstybės vyrų 
vengia vieni kitus vizituoti. Net ir į 
Teherano, Jaltos ir Potsdamo konfe 
rencijas Prancūzija nebuvo įsileista, 
nors tuo metu Prancūzija buvo laiko­
ma alijantu ir kovojo prieš hitlerinę 
Vokietiją.

Ar nepanašiai bolševikai 20-tame 
amžiuje elgėsi okupavę Lietuvą?

Jonas Vasaitis
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haisboii Lictuoa

KAZIMIERINIS ŽALGIRIS"
Vilnius - Roma - Torontas

STEPAS V APANKA

Lietuvoje neaišku

Esame jau įžengę į 1984 Kazimie- 
rinius metus. Laisvojo pasaulio lie-’ 
tuvių dvasiškių vadovybė su bendruo' 
menės pritarimu nutarė 1984 metus 
paskelbti Lietuvos Globėjo šv. Kazi­
miero istoriniais metais. Tai labai 
reikšmingas įvykis.

Paryškinimui to svarbaus įvykio, 
bus rengiama šiais metais ištisa ei­
lė įvairių renginių surištų su jauno 
Lietuvos karalaičio Kazimiero gyve­
nimu, jo įtaka^Lietuvių tautai ir jos 
gyventojams. Šv. Kazimiero populia 
rūmas plečiasi po pasaulį.

Šiais. 1984 metais sueina 500 me­
tų nuo jauno karalaičio mirties. Tai 
neeilinė sukaktis. Jaunas Kazimie­
ras, savo tėvo Kazimiero, Lenkijos 
karaliaus buvo 1479 m. pasiųstas į 
Lietuvą - Vilnių, kaipo jo vietininkas

Ar dabartinėje okupuotoje Lietuvo- 
je, ypač Vilniuje, bus valdžios leis­
ta oficialiai, iškilmingai paminėti 
šią svarbią Lietuvai sukaktį, tenka 
abejoti?

Pavergtos Lietuvos komunistinė 
valdžia užgrobusi kraštą "ištrėmė" 
Lietuvos Globėjo šv. Kazimiero palai 
kus iš jo prosenelio Jogailos 1387 m 
įkurtos katedros, kuri po audringų ii 
gaisringų metų, lenkų okupacijos lai 
kotarpyje, 1925 metais buvo pakelta 
į bazilikos laipsnį.

Komunistai ne tik kad iškraustė ka 
ralaičio karstą į šv. Petro ir Povilo 
šventovę Antakalnyje, jie nuo bazili­
kos nuplėšė kryžių, pašalino nuo jos 
šv. Elenos, šv. Stanislovo ir šv. Ka­
zimiero didžiules statulas. Kryžiaus 
komunistai prisibijo, bet meniškos 
figūros - statulos muzėjui teiktų 
daugiau mozaiško stiliaus. Gaunasi 
įspūdis, kad tos gipsinės ar marmu­
rinės figūros irgi buvo pavojingos, 
primestai jėga politinei santvarkai.

Ar negalėjo lietuviai - komunistai, 
kurių gyslose taip pat yra dalelytė g( 
diminaičių ir jogailaičių kraujo, tą 
katedrą, Lietuvos praeities pamink­
lą, palikti neišniekintą. Lenkai ir 
tie, okupavę Vilnių, ilgus metus lei­
do joje lietuviams melstis, ypač ge­
gužinėm pamaldom.

Lietuvos komunistai tą skriaudą 
"Kazimierinių Metų" proga galėtų 
atitaisyti ir parodyti, kad jie tikrai 
nevaržo religijos. Dabartinės Lietu­
vos valdovams yra gera proga jauno, 
vargšų globėjo "tremtinio" palaikus 
grąžinti į jam priklausančią, skirtą 
vietą. Ar tas, prieš tiek amžių mi­
ręs jaunuolis gali būti pavojingas?

Dabartinė komunistų valdžia, sek­
dama laisvų lietuvių spaudą, turi su-, 
prasti, kad jie niekindami Lietuvos 
istorinius ir religinius paminklus bei 
bažnyčias sau simpatijų neįgys.

Taip pat ir Lietuvos istorijos klas­
tojimas jiems garbės nesuteiks. Tuo 
mi jie ne tik save žemina, bet ir sa­
vo tėvelius, senelius ir prosenelius 
niekina. Doram lietuviui yra maža 
garbė būti komunistu ir savo tautos 
istoriją žeminti ir ją klastoti.

Laisvo pasaulio lietuviai turi viltį, 
kad religinių reikalų ministeriją at­
sižvelgdama į lietuvių gyventojų pa­
geidavimus, leis jiems tinkamai ir 
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iškilmingai paminėti ir pagerbti toli­
mų amžių jaunuolį Kazimierą, kuris 
Lietuvai tapo Globėjo Simbolis.

Tikriausiai 1984 metais Lietuvoje 
lankysis nemažai lietuvių turistų ir 
lankančių savo gimines taip pat ir 
svetimtaučių, jie norės matyti ir ži­
noti, kaip Lietuva ir lietuviai pager­
bė savo tautos garsėjantį praeities 
karalaitį šv. Kazimierą? Yra abejoti 
na ar komunistai sugebės tai padaryt

Torontas stambių parengimų 
centras

Po Vilniaus ir Romos Kazimieri- 
nio žygio tąsa vyks Kanadoje, Toron 
te, 1984. 9.1-2 d. d. Kazimierinės iš 
kilmės bus sujungtos su Religiniu Pa 
šaulio Lietuvių Katalikų Kongresu , 
įvykstančiu tame švariame mieste.

Torontas garsėja kaip konvencijų 
miestas. Jį parinko centrinio šv. Ka­
zimiero Sukakties Komitetas vadovai; 
jamas veikėjo inž. Vytauto Volterio, 
kuris yra ir žinomas rašytojas.

Kongreso rengimo komiteto pirmi­
ninku yra dr. Juozas Sungaila, kuris 
su savo štabu - padėjėjais, patarėjai 
ir kitais pagelbininkais 1983 metų 
pradžioje paruošė platų pradinį iškil­
mių planą, kuris yra papildomas ir 
gerinam as.

Lietuvių Katalikų Kongresui Rengti 
Komiteto pirm. dr. J. Sungaila ir Li­
turginės Komisijos pirm. kun. Augus­
tinas Simanavičius, OFM lankėsi 
gruodžio 6 d. pas Toronto arkivysku 
pą kardinolą G. Emmett Carter’į ir 
painformavo jį apie būsimo kongreso 
plačią programą ir pakvietė kardino 
lą būti to Kongreso globėju. Kardino 
las sutiko ir pažadėjo jame dalyvau­
ti. Kongreso metu bus plačiu mastu 
paminėta jauno karalaičio šv. Kazi­
miero, Lietuvos Globėjo 500 metų 
mirties sukaktis, kuri prisidės prie 
pavergtos Lietuvos vardo viešumon 
iškėlimo. Kardinolo dalyvavimas bu; 
stebimas spaudos ir televizijos žiny­
bų. Išeivijos lietuvių pareiga yra 
kiek galima tose iškilmėse skaitlin- 
giau dalyvauti, tuomi parodant savo 
prisirišimą ir meilę pavergtai Tėvy­
nei Lietuvai.

Iškilmių turtinga programa

Smulkiai apie ją bus skelbiama vė­
liau spaudoje. Akademinės progra­
mos komisija stengsis duoti tokią, 
kad ji nebūtų grandinė vien paskaitų 
ir svarstymų pynė.

Vienas iš paskaitininkų yra numa­
tytas kun. prof. Paulius Rabikauskas 
SJ, iš Romos. Jis tyrinėja jauno ka­
ralaičio praeitį iš Vatikano šaltinių. 
Jo paskaitoje galėsime išgirsti nau­
jų iki šiol mums nežinomų žinių apie 
Lietuvos Globėją.

Antrą paskaitą skaitys žymus Lie­
tuvos filosofas, knygų autorius, re­
daktorius dr. Juozas Girnius iš Bos­
tono. Paskaitos numatyta temas "Ka 
talikybės ir ateizmo santykiai praei­
tyje ir dabar". Tai labai intryguojan 
ti tema. Filosofas palies ir kitas rū­
pimas temas, kaip, Lietuva, išeivi­
ja ir jos pasldrtis.

Jaunimo svarstytomis rūpinsis po

Iš kairės : Liturginės Komisijos atstovas kun. Augustinas Simanavičius-Toronto Prisikėlimo parapijos 
klebonas; Toronto viešbutis "Royal York",kuriame vyks paskaitos,svarstybos,jaunimo vakaras ir kongreso 
pokylis; šv.Kazimiero vitražas iš Toronto Prisikėlimo parapijos,daii. Valeškos ir R. P. L.K.ii.ongreso Komi­
teto pirmininkas dr. Juozas Sungaila. Stepo Varankos nuotraukų junginys

puliari Gabija Juozapavičiūtė - Pet­
rauskienė. Yra ruošiamas jaunimui 
vakaras su menine įdomia programa 
Įvairiu sričių jaunų talentų pasirody­
mas. Si aukščiau minėta programa 
vyks rugsėjo 1 dieną, šeštadienį, 
liuksusiniame Toronto "ROYAL YOR 
viešbutyje, esančiam labai patogioje 
miesto dalyje. Tai vienas iš geriau­
sių viešbučių. Tame viešbutyje vyko 
Pirmųjų Pasaulio Lietuvių Dienų iš­
kilmingas balius, kuriame dalyvavo 
virš 3000 tautiečių, jų tarpe didelis 
skaičius jaunimo iš įvairių valstybių, 
Tikimasi, kad jaunimas ir šį kartą 
skaitlingai pasirodys. Šv. Kazimie­
ras ne tik yra Lietuvos Globėjas, jis 
yra ypač jaunimo atstovas.

Kazimiero numylėtame Vilniuje, 
kovo 4 dienomis kas metai buvo ren­
giamos mugės vadinamos "Kaziukas1' 
Į tas muges į Vilnių suvažiuodavo iš 
viso Vilniaus krašto ūkininkai, smul­
kūs prekybininkai su savo namų dar­
bo ir gamybos prekėmis. Populia­
riausia prekė buvo - įvairaus dydžio 
spalvotos su įvairiais vardais širdys 
sausainiai, širdelės, kurias jauni­
mas išpirkdavo, nekreipdamas dėme 
šio į šokančias Smurgainių "išmoky­
tas" meškas. Kaziukas vykdavo Lu­
kiškių aikštėje, kurioje Rusijos ca­
ro laikais buvo kariami Lietuvos su­
kilėliai, kovojantieji dėl Lietuvos 
laisvės. Toji kova vyksta ir šiandien 
Opera - Lietuvos Karalaitis - Sanc- 
tus Casimirus.

Numatytai operai-misterijai libre­
to sukūrė poetas Kazys Bradūnas. 
Muziką parengė kompozitorius D. La­
pinskas. Kaip galutinai toji opera- 
misterija bus pavadinta, dar nenusta 
tyta. Ieškom trumpo, ryškaus lietu­
viško pavadinimo. "Sanctus Casimi­
rus", "Lietuvos Karalaitis", "Dux 
Magnus" ar kitokį. Geriausia gal tik 
tų "Sanctus Lituanus", o gal "Šventa: 
Lietuvis Jaunuolis".

Toje misterijoje bus parodyta jau­
no karalaičio gyvenimo tikslas,kurio 
prasmė nėra vien tik žemiški gyveni­
mo malonumai. Tuo laiku Lietuvoje 
krikščionybė buvo atnešta jo prosene 
lio vos nepilnus šimtą metų. Krikščic 
nybė dar nespėjo įleisti gilesnes šak­
nis į žmonių sielas. Ji buvo tik prie­
danga nuo kryžiuočių. Kazimieras 
jau tada, tėvo atsiųstas į Vilnių, su­
prato skaistaus moralinio gyvenimo 
gilią prasmę. Marijos Sūnaus, Kris­

taus kančia, jauną karalaitį jaudino 
iki gilių ašarų. Statoma Opera-Mis-- 
terija iškels Kazimiero lietuviškumą 
ir nuoširdų tikėjimą. Pavergtoje Lie 
tuvoje toji opera tikriausiai nebūtų 
leistina į sceną.

Misterijos-Operos pastatymas vyk 
Ryersono Politechnikos Instituto ge­
roje salėje rugsėjo 1 ir 2 dienomis. 
Toje salėje telpa iki 1300 žiūrovų. 
Toje salėje buvo statoma ir "I Litu- 
ane" opera iš Čikagos. Švento Kara­
laičio operoje jau sutiko dalyvauti 
žymūs mūsų solistai: Gina Čapkaus- 
kienė, Dlava Žemelytė, L. Lapinskie 
nė, Algis Simanavičius, J. Vaznelis, 
Rimas Strimaitis, Vaclovas Verikai- 
tis, tikimasi, kad dar prisidės kele­
tas žinomų solistų .

Kaip žinome, operos neapsieina 
be gerų chorų. Taip ir Lietuvos kara 
laičio šv. Kazimiero opera-misterij; 
būtų neįmanoma pastatyti. Kiek patir 
ta, iškilmių rengimo komisija yra 
jau gavusi Toronto "Aro", "Volungės 
ir Čikagos operos dainuojančios gru­
pės sutikimus operos pastatyme da­
lyvauti. Mielai laukiami ir kiti cho­
rai. Kiekvienas choras ar grupė at­
liks jai paskirtą dalį.

Rengėjams yra nemaža problema 
su orkestru. Toronto lietuviai savo 
neturi. Orkestrą teks samdyti. Ren­
gėjams reikės vargti su unija, kol 
pavyks gauti gerą orkestrą. Unijų 
muzikantų ir kainos nėra mažos.

Kiti renginiai

Kongreso ir Kazimierinių iškil­
mių štabas yra užplanavęs paruošti 
religinę meno parodą, į kurią nori­
ma sutelkti lietuvių menininkų reli­
ginius kūrinius. Jeigu rengėjams pa 
vyks ją suorganizuoti, ji tęsis 7-10 
dienų.

Be planuojamos parodos yra užsi­
mota surengti vaikams speciali prog 
rama. Paruošti "lėlių teatrą", lėlių 
vaidinimą, liečiantį jauno karalaičio 
Kazimiero gyvenimą. Jeigu jį pavyk; 
tinkamai parengti ir, jei vaidinimas 
bus palankiai jaunų žiūrovų priimtas 
tai su tuo teatru bus lankomos ir ki­
tos didesnės lietuvių kolonijos.

Kaip matome, renginių grandinė i] 
gėja. Rengėjų komitetas stengiasi pa 
ruošti retų iškilmių renginius visien 
senimui, vidurinei kartai, jaunimui 
ir vaikams, kad visi turėtų progą da 

lyvauti istorinėje Kazimierinių iškil­
mėje.

Įsidėmėkime, kad Kazimierinės iš 
kilmės, kurios vyks Romoje, iškels 
kenčiančios Lietuvos vardą pasaulio 
spaudoje. Žodžiai, kurie ten bus iš­
tarti, tikriausiai pasieks ir Lietuvą.

Šaunus pokylis

Pagal kongreso komisijos numaty­
tą tvarką, "Kazimierinė Opera-Mis- 
terija", vyks rugsėjo 2 dieną popieti 
ne valanda ir baigsis apie 6 v. v. Da­
lyvavusieji operoje turės valandą lai! 
ko pasiruošimui vakarienei - pokyliu 
kuris vyks moderniškam liuksusinia­
me "ROYAL YORK" viešbutyje, 100 
Front Street West, Toronto, Ont., 
M5J 1E3. Tame viešbutyje yra 1600 
kambarių, 13 restoranų ir valgyklų. 
Požeminis susisiekimas eina iki vieš 
bučio durų. Pokylyje dalyvaus nema­
žai iškilių svečių, dvasiškiai, politi­
kai, kultūrininkai. Bus vengiama il­
gesnių prakalbų, kad vakarienė ne­
virstų paskaitų vieta. Rengėjų noras 
yra, kad pokylyje dalyvių nuotaika 
neperžengtų rimtumo ribas. Kvieti­
mai, bilietai, kainos ir kur jie bus 
gaunami, bus apie tai paskelbta spau 
doje. Tuo rūpinasi dr. Sungaila ir 
jo "štabas".

Čia priminsiu, kad norintieji vieš­
butyje apsistoti turi kambarius užsa­
kyti iš anksto. Iš Quebec ir Ontario 
provincijos skambinti telefonu: 
1-800-268-9420. Iš JAV 1-800-828- 
7447. Šeimom kainos yra papigintos. 
Visi kambariai yra vėsinami. Kam­
barius galima užsisakyti ir laišku, 
adresuojant: Reservation Manager, 
Royal York, 100 Front Street West, 
Toronto, Ontario M5J 1E3. Šis vieš- 
buris priklauso CP viešbučių grupei.

Opus klausimas -lėšos

Tikriausiai kiekvienam yra aišku, 
be pinigų, vien tik, kad ir nuošir­
džiausiais norais nieko konkretaus 
paruošti yra neįmanoma. Tam stam­
biam užmojui įvykdyti, yra reikalin­
gos lėšos ir tai nemažos. Ypač Kazi­
mierinė Opera-Misterija pareikalaus 
nemažai išlaidų. Salėje, kurioje bus 
statoma opera, sakykime turi 1200 
vietų. Garbės svečiams neapmokamų 
vietų, daleiskime bus 100. Lieka
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PULKININKAS PETRAS GENYS
Paruošė A. RIMAS
Mus nuvežė į Insterburgo aerodromą, kurį kas naktį bombai 

davo. Vieną kartą prie pat manęs padegė vokiečių lėktuvą ir 
bebėgiojant buvau išsisukęs koją, tai ir pabėgt nebegalėjau. Iš 
atvykusių su manim vyrų sudarė kuopą aerodromam tvarkytOr 
įjungė į pirmą lietuvių rytprūsių batalijoną. Man čia nebebuvo 
ką veikti ir tapau paliuosuotas vykti pas šeimą prie Breslau. 
Su šeima susiradom šitokiu būdu: išvykstant iš Lietuvos pasiė­
mėm vieno repatrianto adresą ir susitarėm, kaip tik atvyksim,- 
jam pranešim. Atvykus į Insterburgą parašiau jam laiškutį ir 
už penkių dienų gavau atsakymų su šeimos adresu, o dar už die 
nos, kitos ir žmoną pamačiau einant per aerodromą. Susirin­
kus šeimai Oelse prie Breslau, nutarėm ilgai čia nepasilikti, 
nes frontas buvo jau nepertoliaušiai. O žmona su vaikais čia 
atsirado tokiu būdu, vokiečių geležinkeliečiai iš Lietuvos eva- 
kuavo gelez. tarnautojus ir užblombuotuose vagonuose išvežė 
nemažai lietuvių, norinčių patekti į Vokietiją, nes šiaip rud- 
marškiniai per rubežių dar nepraleisdavo.

Iš Oelso išvykom į Bregencą prie Bodeno ežero ir Šveicari­
jos sienos. Išvykdamas pasiėmiau iš darbo įstaigos raštą, kad 
mus ten siunčia, nes kitaip neleistų apsigyventi. Mane ir dvi 
dukras įdarbino kariškame fabrike. Čia su maistu buvo sunku, 
tik pagal korteles. Iš Lietuvos turėjom du lagaminus lašinių. 
Kambarį gavom irgi tik per lašinius. Gaudavom rūkalų, tai 
mainydavom į duoną. Čia apsistojom, nes manėm, kad daugiau 
nematysim karo. Prancūzams okupuojant miestą papuolėm į 
stiprią ugnį. Gyventi buvo gražu Alpių papėdėse, bet valgyti 
nebuvo galima nieko nusipirkti. Valgyklose tik daržovių patie-- 
kalai, o mėsos tai tik ant kortelių, 100 ar 50 gramų. Kartais 
buvo galima gauti raudono vyno. Visų svoris nukrito. Atsiga­
vom, kai po karo buvo įsteigtas lageris europiečiams, kur dir 
bo dukterys ir mes su žmona galėjom pavalgyti pietus po mar­
kę. Austrijoj pasilikti nenorėjom, rūpinomės persikelti į Vo­

kietiją, kur daugiau pabėgėlių, be to, bijojom, kad prancūzai 
neatiduotų rusams. Buvo sunku surasti vietą, nes lageriai jau 
buvo užpildyti. Per protekciją patekom į Wiesbaden’ ą, lagerio 
valdyba iš tų pačių pabėgėlių,nenorėjo priimti , tikrumoje nebu 
vo ir patalpų. Apsigyvenom name be stogo, lyjant vanduo bėg­
davo ant galvų; vėliau patys stogą užsidengėm. Vienam kamba 
ryje gyvenom kartu su kita šeima - šeši žmonės. Visi manėm, 
kad už poros mėnesių grįšime į Lietuvą. Kurie kitaip manė - 
vadino pesimistais. Aš priklausiau prie pesimistų. Pradžioje 
maistas buvo geras, daug duodavo konservuoto maisto. Už pus 
mečio iškėlė į Matenbergo lagerį prie Kasellio. Ten gavom 
šeimai atskirą butuką vokiečių darbininkų miestuke, bet mais­
tas prie IRO’s labai suprastėjo. Mane visada siųsdavo paimti 
mėsą, nes išdavinėjo buvęs mano kareivis, tai duodavo gerą 
kaulą. Girdėjom, kad Amerikoj riebalus meta laukan, tai šaky 
davom, kodėl jie nesurenka ir neprisiunčia mums. Jeigu sriu­
boje kiek plaukdavo riebalų, tai mes džiaugėmės. Čia mane iš­
tiko nelaimė: kritau nuo stogo ir sulaužiau nugarkaulį, mat, bu 
vau lageryje prie stogų taisymo. Visi norėjo dirbti, norėjo 
amerikoniškų cigarečių. Gaudavau į savaitę penkis pokelius, o 
pokelis kainuodavo šimtą markių, galima buvo nusipirkti svarą 
mėsos. Žmona pardavinėdavo atskirom cigaretėm po 20 c. Gy­
dymo nebuvo jokio. Gulėjau lagerio ligoninėje. Po kelių savai­
čių nuvežė į kitą lagerį, kur buvo rentgenas. Ten nufotografavc 
ir pranešė, kad lūžimo nėra. Vėl gulėjau namie. Paskui žentas 
atvykęs iš Heidelbergo nuvežė pas vokiečius. Ten surado - nu­
garkaulis sulaužytas, ir vėl lagerio ligoninėj išgulėjau šešias 
savaites. Be lazdos negalėjau vaikščioti.

Pradėjom rūpintis kaip išvykti į Ameriką. Užklausiau konsu­
lą Budrį, buvo pažįstamas iš Klaipėdos laikų. Jis atsakė, kad 
reikia surasti giminių Amerikoj, bet kad jų nėra. Parašiau 
laišką J. Vaišniui, kuris Tauragėje buvo mokyklų Inspektorium: 
ir anksčiau išvykęs į Ameriką. Jis pranešė, kad Amerikos lai! 
raštyje paieškomi darbininkai į farmą prie Čikagos pas ūkinin­
ką Dambrauską. Parašiau jam laišką, pridėjau, kad pagal užsi 
ėmimą nesu ūkininkas. Atsakė, kad nesvarbu, jeigu nenorėsim 
pas juos dirbti galėsim kitur pasiieškoti. Bendrai Dambraus­
kai apie 20-čiai šeimų sudarė dokumentus atvykti į Ameriką. 
Bet mažai kas pas juos atvažiavo: išsisklaidė po Ameriką.

Sunku buvo praeiti pro komisiją, kojos buvo silpnos, vaikš­
čiojau su lazda, aukštas kraujo spaudimas, bet praleido važiuo 
ti. Atvykus mus patalpino piknikų darže, kuris buvo Dambraus- 
ko nuosavybė. Du mėnesius dirbau už bufeto - pardavinėjau gė 
rimus. Paskui gavom butą ir persikėlėm į Čikagą. Mūsų spon- 
sorius Dambrauskus prisimenam iš geros pusės ir jiems esa­
me dėkingi. Atvykom į Ameriką 1945 m. 4 d. gegužės mėn.

Čikagoj pirmas darbas buvo garšvičių fabrike. Mokėjo dole­
rį į valandą. Pritrūkus darbo,persikėliau į kiaulių skerdyklą 
"Agaras", mokėjo 1 dol. 26centus. Čia išdirbau pusantrų me­
tų. Reikėjo kumpius traukti iš kubilų ir skiepe braidyti po van- 
denį. Reikėjo daug lankstytis ir atsinaujino nugarkaulio skaus­
mai. Turėjau tą darbą mesti. Čia dirbo tik juodžiai. Sekantis 
darbas buvo plieno išdirbinių fabrike "Joslyn*’, galvanizacijos 
skyriuje. Pradėjau su atlyginimu $ 1.35 valandai. Po dviejų 
metų baigiau su $ 2.40 ir 0.40 Šerais į valandą. Gavau 7000 
šėrų. Darbas buvo sunkus, daug smarvės nuo visokių rūgščių 
ir didelis karštis prie cinko katilų. Dirbau sunkiausią darbą, 
kuris ten buvo, daug ir jaunų nepajėgdavo tą darbą dirbti. Per 
dieną duodavo du kartu kavos su pyragaičiais. Bendrai fabri­
kas nepeiktinas, bet darbas sunkus ir visokios rūgštys grei­
tai suėda drabužius ir batus. Daug naujų ateivių ( D.P.) pra­
ėjo per fabriką, bet mažai kas ilgesnį laiką pasilikdavo. Dir­
bau sukandęs dantis, nes labai nemėgau ieškoti naujo darbo. 
Laukiau pensijos. Sulaukęs 65 m. nei vienos dienos ilgiau ne- 
pasilikau. Dabar leidžiu pensininko dienas, 1960 m. Turint 
narną daug nuobodžiauti neprisieina. Daug laikraščių skaitau. 
Pensijos gaunu $ 127.00 per mėnesį - man pakanka. 1966 m. 
gruodžio mėn. 12 d. dėl vėžio man nupiovė kairę koją. Tai 
didžiausia nelaimė mano gyvenime ypač buvo pradžioje. Dar 
nežinia ar nepasikartos. Žinoma be priežasties nėra ir mir­
ties. Po dvejų metų pasikartojo.

*

Dar vienas prisiminimas iš praeities, tai Tauragės sukili­
mo malšinimas ir gruodžio mėn, 17 d. 1926 m, perversmas.

Vieną dieną 8 vai. ryto paskambino man kariuomenės štabo
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Po sunkaus darbo prie paminklo,išlyginus atvežtą derlingo juodžemio, 
kad sekantį pavasarį augtų dobiliukai.Iš kairės; J.Marcinkevičienė, jos 
dukrelė Violeta, J. Sanvaitis ( paminklo globė jas), J. Žaliapienis (ratelio 
pirmininkas)^.Marcinkevičius (ratelio iždininkas),girininkijos darbinin­
kas ir Irena Marcinkevičiūtė. J. Marcinkevičienė su abiem dukrelėm yra 
LKVD Štetino ratelio dainininkės, "Rūtelių" trio.

Edmundo Jasiūno nuotrauka

IŠ LENKIJOS LIETUVIŲ VEIKLOS
Lietuvių Visuomeninės Kultūros 

Draugijos (LVKD) Štetino ratelio pii 
mininkas prašo atitaisyti Amerikos 
lietuvių spaudoje (Techn. Žodis, 1982 
m. Nr.2, V. P. str. "Rūpinasi Da­
riaus ir Girėno paminklu Soldine") 
paskelbtą klaidinančią žinią, kur pa­
sakyta, jog Sofija Kirklienė ir Stanis 
lovas Tomaszevskis esą ratelio ko­
miteto nariais. Tikrumoje, S. Kiklie 
nė esanti tik ratelio narė, o S. Toma 
szevskis ne tik nėra ratelio komite­
to narys, bet iš viso rateliui neprik­
lausąs, lietuviškai kalbėti nemokąs 
ir gal Dariaus-Girėno paminklo nie­
kada nėra matęs. Stanislovo tėvas 
Vladimiras, kaip daug pakenkęs ra­
telio veiklai, yra iš ratelio narių 
sąrašo išbrauktas. Atskirą laišką 
tuo pačiu reikalu parašė ir paminklo 
globėjas J.Sanvaitis, kuris taip pat 
prašo tą klaidingą žinią atitaisyti.

Prie Dariaus ir Girėno paminklo 
Soldine (dabar Psczelnik, Lenkija) 
yra numatoma įrengti betoninį šuli­
nį, kad paminklo globėjui Juliui San- 
Vaičiui nereikėtų nešioti vandenį žo­
lės ir gėlių laistymui iš tolokai esan 
čio ežero. Taip pat norima įsigyti 
metalinę dėžę aikštelės priežiūros 
įrankiams sudėti. Prie išsukimo iš

Lenkijos Lietuviai Sveikina
Gyvendami viskuo pertekusioje 

Amerikoje, mes lietuviai esame tai] 
atbukę, jog nebesugebame išleisti 
nė prasmingesnių ar meniškesnių 
kalėdinių kortelių. Pasitenkiname 
tik šabloniškomis, labai abejotinos 
meninės vertės kortelėmis su trafa­
retiniais įrašais. Atrodo, jog mūsų 
menininkai, kurių čia tiek daug atsi 
rado, šia sritimi visiškai nesidomi. 
Nusipirkai tokių kortelių, pasirašei, 
užadresavai, užklijavai ženkliuką - 
ir prievolė atlikta. Gerai dar, jei 
tie trafaretiniai įrašai yra bent lietu 
vių kalboje, o ne kokie ten "seasons 
greetings".

plento į kelelį, vedantį prie paminki 
miške, sekančią vasarą norime pas­
tatyti memorialinę lentą su įrašais 
keturiomis kalbomis? lietuvių, vokie 
čių, anglų ir lenkų.

Paminklo globėjas prašo Ameriko. 
lietuvių gauti ir atsiųsti sėklų žolės 
kuri atrodo kaip samanos, žaliuoja 
žiemą ir vasarą, ir nereikia jos kar 
pyti. Tokią žolę jis yra matęs nepr. 
laikais Kauno kapinėse. Labai gra­
žiai atrodo. Iš tokios žolės numato­
ma sukurti lietuvių tautinius simbo­
lius. Jei kas iš L. L. skaitytojų apie 
tokią žolę žinotų, malonėkite praneš 
tip.p. Šimkams.

*

Be anksčiau L. L. paskelbtų, Da­
riaus ir Girėno paminklo restauraci­
jai per E. J. paskutiniuoju metu aukc 
jo dar sekantieji asmenys? V. Jokub; 
tis (Cleveland) 5 dol.; V. Kačinskas 
(Chicago) 5 dol.; A. Vaivada (McLea 
Va) 25 dol.; Č. Liutikas (Australija 
10 dol. Pinigai netrukus bus persiųs 
ti paminklo komitetui, Lenkijon (siu; 
čiant per P. K. O. įstaigą, išmokame 
apie 450 zlotų už vieną dolerį)..

E. J.

Kitaip į visa tai žiūri pavergtoje 
tėvynėje ar gretimoje Lenkijoje gy­
venantys tautiečiai. Jei jų valdžia 
neleidžia tokių kortelių spausdinti, 
tai pasigamina jie patys. Pavyzdžiui 
iš Lietuvos gaunamos kalėdinės kor 
teles dažnai būna namuose gamintos 
su sudžiovintomis ir priklijuotomis 
Lietuvos laukų gėlelėmis. Kitos jų - 
savo darbo foto montažas lietuviška 
tema.

Labai gražius ir prasmingus svei 
kinimus Amerikos lietuviams Kalėdi 
švenčių proga atsiuntė Soldino apy­
linkių (kur žuvo Darius ir Girėnas) 
lietuviai. Vienoje jų pačių išleistoje 

kortelėje (A. Glušausko projektas) 
įrašyta:
Per Kalėdas toksai laikas;
Džiaugias senas, šoka vaikas, 
Kuo gražiausiai pasirėdo, 
Užsimiršta vargai, bėdos. 
Tad ir šokim, tepagroja, 
Kaip kadaise Lietuvoje...

Kitoje kortelėje ranka parašytas, 
ar jų pačių sukurtas, ar iš kitur pa­
imtas, toks prasmingas kūrinėlis: 
O, Jėzau, Vaikeli, 
Užgimęs tvartely, 
Ištiesęs rankutę į mus, 
Palaimink šiandieną 
Benamį kiekvieną 
Parvesk į gimtuosius namus.

O Kūdiki, Kristau, 
Maži mes, bet drįstam 
Atnešti prie kojų Tavų: 
Mūs širdis ir valią, 
Tik laimink mūs kelią, 
Ir vesk prie sodybų savų.

Tai gražus ir pamokantis pavyzdys 
mums, Amerikos lietuviams. Jei jai 
siųsti, tai ką nors gražaus, meniško 
prasmingo, lietuviško.

Kadangi toks kortelių siuntinėjimą 
skubančioje Amerikoje atima daug 
laiko ir pareikalauja daug išlaidų,tai 
pradeda įsigalėti paprotys vietoj ka­
lėdinių kortelių aukoti lietuviškiems 
laikraščiams.

ej

AZIMIERINIS

ŽALGIRIS“
(Atkelta iš 6 psl.)

1100 vietų. Jeigu visas vietas išpar­
duoti po $ 20,00, tai gausime tik 
22.000 dolerių. Tai tik dalelė pajami

Kaziinierinių iškilmių ir Katalikų 
Kongreso rengėjai su viltingu pasiti­
kėjimu kreipiasi į visus tautiečius 
prašydami piniginės ir moralinės pa­
ramos. Gerai pavykę renginiai, tai 
visų lietuvių garbės reikalas. Tene- 
lieka nei vienas neprisidėjęs savo pi 
nigine auka prie Lietuvos jauno kara 
laičio šv. Kazimiero 500 metų sukak­
ties iškilmingo paminėjimo ir Religi­
nio Lietuvių Kongreso suvažiavimo. 
Tai labai retas mūsų istorijoje mo - 
mentas, kuris pasitaiko tik šimtme­
čių bėgyje.

Pasaulio protestantai iškilmingai 
minėjo 500 metų Martyno Liuterio 
mirties sukaktį. Romoje jų pamaldo­
se dalyvavo popiežius, ragindamas 
ieškoti kelių susivienijimui.

Šiais metais iškilmingai buvo pri­
simintas ir pagerbtas žymus Madonų 
tapytojas, dailininkas italas iš Flo­
rencijos Rafael Santi, gimęs 1483. 
4. 6. Didįjį Penktadienį. Žymiausias 
jo paveikslas yra "Syksto Madona". 
Jis mirė turėdamas vos 37 metus ir 
Didįjį Penktadienį. Dailininkas Santi 
visą savo gyvenimą buvo pašventęs 
bažnyčios garbei.

Kaip matome ir Lietuva davė pasai 
liui ne eilinį žmogų, bet iš karališ­
kos šeimos, kuris savo skaisčiu gy­
venimu pasiekė aukščiausią dangišką 
ją garbę.

Esanti Toronte lenkų parapija "sw, 
Kazimierza" rengiasi iškilmingai pa­
minėti karalaičio 500 metų mirties 
sukaktį.

Taigi visi matome labai aiškiai, 
kad čia yra pasaulinio masto konspi­
racija, sąmokslas sukurti sovietų pa 
saulinę galią. Istoriniu požiūriu čia 
nėra nieko naujo. Taip buvo kadaise 
Babilone, Romos ir Egipto dominavi­
mo laikais ir taip bus visą laiką, kol 
kas nors norėd užvaldyti pasaulį. Mo­
dernioji konspiracija - sąmokslas iš­
sivystė 1776 m., kai buvo sukurta 
"iluminati" slapta organizacija tikslu 
panaikinti visas religijas ir teisėtas 
vyriausybes ir perimti viso pasaulio 
valdžią. Tie aukšti žmonės vadinosi 
"elitas". Jie manė, kad jie daug ge­
riau žino, kaip padaryti žmones lai­
mingais - "laimingais" tik pagal jų 
supratimą! Iš to "elito" išsivystė ko­
munistų partija, Karolis Marksas pa 
rašė savo "Manifestą" ir galų gale tą 
pačią sistemą pradėjo naudoti komu­
nistai Rusijoje ir taip pat mūsų inter 
nacijonalistai - liberalai. Tačiau in- 
ternacijonalistai dabar naudoja komu 
nizmą kaip priemonę prispausti žmo- 
ją. Michail Bakuninas, buvęs anar­
chistas Rusijos caro laikais, sakė, 
kad komunizmas stovi viena koja re­
voliucijoje, o kita - banke. O Oswald 
Spengleris savo veikale "The Decline 
of the West" nurodo, kad joks proletf 
rinis - komunistinis sąjūdis niekada 
neegzistuoja be pinigų paramos

Amerikos komunistų partijos va­
das Gus Hull sako apie mūsų interna 
cijonalistų ir komunistų sanguliavimt 
vienoje lovoje šitaip: "Du žmonės,gu 
lėdami toje pačioje lovoje, gali sap­
nuoti skirtingus sapnus". Tačiau 
mums yra nesvarbu, ar Andropovo 
sapnas įvyks, ar David Rockeffelerio 
sapnas išsipildys - visas pasaulis at­
sidurs tironų valdžioje. Apie tai kal­
bu ne tik aš čia, bet ir, pavyzdžiui, 
senatorius Goldwateris, kuris vieno­
je iš savo paskutinių knygų "No Acc­
ount" neišrinktuosius valdovus (une- 
lected government) - Council of Fo­
reign Relations ir Trilateral Commi- 
sion. Jis įspėja mus sakydamas,kad 
laisvė - dvasinė, politinė, ekonomi­
nė ir visokia kitokia - neturės vietos 
tame šimtmetyje, kurį nori sukurti 
Trilateral Commission. Tą pačią pas 
tabą jis padarė ir apie žinių tarnybą 
ir jos kontrolierius, kurie yra atsto­
vaujami Trilateral Commission sąra­
šuose. Kitas vėl gi liberalų profeso­
rius, kuris parašė knygą "Who is Rui

VILIAUS BRAŽĖNO PRANEŠIMAS
( Tęsinys ) JONAS VASAITIS

ning America" - kas valdo Ameriką, 
sako, kad ne mes, ne publika, ne žm< 
nės valdo, bet "elitas" - išrinktieji. 
Jis juos išvardija organizacijomis: 
Council of Foreign Relations, Brook­
lyn Institute, Federalinės Federaci­
jos ir Trilateral Commission. Be ki 
ta ko, dar jis sako,kad David Rocke 
felleriui pasidaryti Amerikos prezi­
dentu būtų pažeminimas, kad viešoji 
nuomonė yra lengvai manipuliuojams 
elito dominuojamos masinės žinybos

Taigi mūsų galvosena yra manipu­
liuojama. Aš siūlyčiau supykti ir ne 
sileisti manipuliuojamiems, bet ieš­
koti kitų žinių šaltinių, kad galėtume 
tą manipuliaciją atremti. Siūlyčiau 
užsiprenumeruoti "American Opinioi 
žurnalą, "Review of the News" žur­
nalą ir kitus. Reikia lankyti konser­
vatorių paskaitas, stebėti visą patri 
jotinę literatūrą, būtinai domėtis tuo 
kas dedasi politikoje ir reaguoti, nes 
mes esame dalis pačių atsakingiau­
sių žmonių pasaulyje. Mes negalime 
likti miglose ir gyventi patamsyje. 
Mes turime jausti atsakomybę ne tik 
prieš save ir savo šeimas, bet ir 
prieš Lietuvoje likusius žmones,ku­
rie prašo: "Darykite tai, ko mes ne­
galime daryti!"

Gerai yra pašokti, padainuoti, nes 
tai yra naudinga išlaikyti sveikatai 
ir gerai nuotaikai. Bet turime skirti 
dalį savo laiko, savo sveikatos ir ki­
tokių išteklių kovai už laisvę! To iš 
mūsų tikisi ne tik mūsų vaikai ir ai­
niai, bet ir dabartiniai okupuotos Lie 
tuvos tautiečiai. Jeigu mes būtume 
per tuos 30 metų ir daugiau - nuo pat 
pradžios įsijungę į amerikiečių poli­
tinį gyvenimą, jeigu būtume pritrau­
kę j talką latvius, estus, lenkus, uk­
rainiečius ir kitus, tai Amerikos gal 
vosena šiandien būtų visai kitokia. 
Šiandien niekas nedrįstų rėkauti:"Be' 
ter red than dead!" nes jie žinotų, 
kad jie bus ir "red" ir "dead". Tada 
nedrįstų kelti kojos į Ameriką joks 
KGB agentas, nebūtų keliamos kvai­
los dokumentacijos bylos, nes žmo­
nės žinotų, kas yra Sovietų Sąjunga. 
Mes šiandien kaltinam tai vienus,tai 
kitus. Tačiau atsiminkime, kad dalis 
kaltės krinta ir ant kiekvieno iš mūši 
dėl neveiklumo, apsnūdimo, dėl nesi' 
orientavimo politikoje.

Tuo aš ir baigiu. Jeigu bus klausi­
mų, aš mielai į juos atsakysiu.

Viliaus Bražėno paskaitos klausosi,iš kairės; Jonas Kreivėnas, Jonas 
i\avaliauskas, Jūratė Jasiūnienė,arch, Oswald Thiel, Anelė Tautkuvienė, 
Elena Mickuvienė ir Jonas Balčiūnas. M.Nagio nuotrauka
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viršininkas gen. št. mj. Plechavičius ir sako: Tauragėje suki- 
limas, kas ten sukilo ir kiek jų yra, jis nežinąs. Įsakė išsiųs­
ti kareivius atstatyti padėtį. Nusprendžiau, kad jų ten negali 
būti daug ir kad užteks vienos kuopos. Kareiviai jau buvo išė­
ję į aikštę užsiėmimams. Tuojau buvo paskelbtas mokomai 
ku__ai pavojus ir tuo laiku paskambinau geležinkelių stoties 
viršininkui. Pareikalavau tuojau paduoti traukinį. Iš karto, ži­
noma, pasipriešino, bet tinkamai pagrasinus per 20 min. trau 
kinys buvo paduotas. Dar paskambinau Šilutės bataliono vadui, 
kad ant platformos pastatytų vieną šarvuotį. Traukinys iš Klai 
pėdos be sustojimo pasileido į Tauragę. Iš Klaipėdos pusės su 
kilėliai kariuomenės nelaukė, daugiau nuo Šiaulių krypties,tai. 
sukilėliai be jokio pasipriešinimo išlakstė, vadai pagriebė 
lengvas mašinas ir iš Lietuvos bano pinigus, išvyko Gargždų 
link, o kiti į miškus link rubežiaus. Vienas mūsų karininkas, . 
pagriebęs autobusą bandė vytis link Skaudvilės. O Skaudvilės 
šaulių būrio vadas užėmė poziciją ir laukė Tauragės sukilėlių. 
Sukilėliai išsislapstė miškuose. Skaudvilės šaulių būrio vadas 
pamatęs atvažiuojantį autobusą, manydamas, kad tai sukilėlia 
pradėjo jį šaudyti. Kareiviai irgi atsakė ugnimi ir nukovė šau­
lių būrio vadą. Į Klaipėdą buvo pranešta, kad pro Gargždus 
pravažiavo purvinas fordas link Kretingos. Įspėjau Kretingos 
policiją, kad patikrintų važiuojančius. Už miesto išėjo vienas 
nuovados viršininkas, sutiko du nepažįstamus vyrus ir parei­
kalavo dokumentų. Vienas iš jų išsitraukė revolverį ir nuova­
dos viršininką nušovė. Tai nuovados viršininko neatsargumas, 
bet sukilėliai pametė ir dalį pinigų, apie 15. 000 litų. Iš rytu 
tuos pinigus rado vienas žmogelis ir tuoj pradėjo viską pirkti. 
Policija pinigus atėmė.

GRUODŽIO 17 - 1926 m.
Visi pulkų vadai 17 d. gruodžio 1926 m. buvo sukviesti į 

Kauną į prezidento K. Griniaus 60 metų jubiliejaus iškilmes. 
Apsistojau karininkų Ramovės bendrabutyje. Gruodžio 16 d. 
vakare, Ramovės valgykloje pulk. Rusteika atvirai kalbėjo,kad 
šią naktį kas tai įvyks. Vidurnaktyje buvau pažadintas dvi 
karinome i—s štįįb^ adjut-mtų. mane kviečia į štabą.

Prie Įgulos bažnyčios mane pasitiko vie­
nas 2 pėst. pulko kapitonas ir palydėjo į kariuomenės štabą. 
Gatvėje ties štabu stovėjo kareivių kuopa. ( Lietuvos karo mo- ■ 

kykla, vadovaujama Itn. Dabulevičiaus). Stabe buvo daug žemes 
nio laipsnio karininkų. Iš aukštesnio laipsnio pirmą sutikau pik 
Skorubską. Iš jo ir gavau smulkesnių informacijų apie pervers 
mą. Susirišau telefonu su Klaipėda ir painformavau savo padė­
jėją J. Vidugirį. Visi buvę ministerial jau buvo surinkti ir užds 
ryti kitame štabo gale. Ten greitai buvo patalpintas ir Klaipė­
dos krašto gubernatoeius Zaikauskas, bei direktorijos pirmi­
ninkas Kražė. Aš buvau susirūpinęs padėtimi Klaipėdoje.

Karininkas Plechavičius pareiškė, kad jam esant ne politi­
kui, dėl valdžios sudarymo reikia kreiptis pas A. Smetoną. At­
vykus į štabą Smetonai ir Voldemarui, Krupavičiui prasidėjo 
pasitarimai. Tačiau jokių nurodymų aš negavau. Tada krei­
piausi į majorą Plechavičių, kaip man greičiau pasiekti Klai­
pėdą, nes traukinys išeina tik vakare. Plechavičius ir sako: 
"Aš tau duosiu specialų traukinį ir kariuomenės vado salion- 
vagoną". Į Klaipėdą vykome be sustojimų. Visos stotys, prezi 
dento K, Griniaus jubiliejaus proga, buvo pasipuošusios tauti­
nėmis vėliavomis. Stočių viršininkai išeidavo pasižiūrėti koks 
čia kariškas traukinys pravažiuoja? Kareivis, vagono palydo­
vas, stotyse išmesdavo laikinosios vyriausybės atsišaukimus. 
Pasiekus Kėdainius, dėl man nežinomų priežasčių, traukinys 
sustojo. Stoties budėtojas pranešė, kad iš esančių vyriausias 
yra kviečiamas prie telefono. Per telefoną balsas užklausė 
manęs "Kas čia kalba?", o aš klausiu "Kas ten kalba?" Ir 
taip kelis kartus. Paskui atsakiau, kad čia kalba 7-to pulko 
vadas pulk. Genys. Tada ir anas pasakė, kad esąs divizijos 
vadas pulk, Jakaitis. Jis sako; "Ilgaskverniai padarė pervers 
mą, (manau kad tai turėjo omenyje kunigus, parvykęs tuojau 
išsiųsk vieną batalioną padėties atstatymui! - įsakė jis man 
per telefoną. Griežtai atsisakyti vykdyti įsakymą negalėjau, 
nes jis galėtų mane areštuoti.

Toliau vykstant link Šiaulių ūpas jau buvo nupuolęs ir atsi­
šaukimų stotyse liepiau nebemėtyti. Šiauliuose mus pasitiko 
už 8-to p. pulko vadą pasilikęs karin. Jurgaitis ir budintis 
karin. Tinteris, mat jie norėjo gauti smulkesnių žinių apie 
nakties įvykius Kaune. Jie pranešė, kad jau yra paskirtas nai 
jas divizijos vadas karin. Tamašauskas ir karin. Jakaičio jie 
nebeklauso.

Kartu su manim važiavo Gubernatoriaus padėjėjas p. Šležą. 

Visą dieną buvome nevalgę, tai nutarėme Mažeikių stotyje 
užkąsti. Išlipus mus su raportu pasitiko geležinkelių nuova­
dos viršininkas. Jam rankos dreba, vyras buvo labai susijau­
dinęs. Galvoju kokia čia priežastis. Tik bufeto šeimininkei 
paklausus ar aš esąs p. Plechavičius, viskas paaiškėjo. Gruo­
džio 17 d. vakare jau buvome Klaipėdoje ir čia nemažas būry; 
žmonių stotyje laukė žinių.

*
Mirus skelbti : Petras Genys, pulkininkas, savanoris kūrė 

jas, vyčio kryžiaus kavalierius.
Gimė 1894 m. rugsėjo mėn. 27 d. Biržų apskr. Gailiūnų 

kaime, Joniškėlio valsčiuje, ūkininko šeimoje. Mokslus ėjo 
Joniškėlyje ir Panevėžyje. 1915 m. vasario mėn. pašauktas 
į rusų kariuomenę. 1916 m. vasario 1 d. baigė karo mokyklą 
Maskvoje. Po trumpo buvimo atsargos pulke, apie du metu 
kariavo prieš vokiečius prie Stochod upės už Molodečnos, ei­
damas pulko pėsčių žvalgų komandos viršininko pareigas. Pri 
statytas į Štab-kapitono laipsnį.

1917 m. rudenį persikėlė į lietuvių Vitebsko batalioną ir 
tarnavo iki 1918 m. balandžio pabaigos. 1918 m. gegužės pra 
džioje grįžo į Lietuvą ir užsiregistravo Lietuvos Taryboj Vil­
niuje: 1918 m. lapkričio 10 d. atvyko į Vilnių ir stojo savano­
riu į 1-ą pėst. pulką. Su pulku dalyvavo kautynėse su visais 
Lietuvos priešais, eidamas kuopos, bataliono vado ir pulko 
vado padėjėjo pareigas. Apdovanotas Vyčio Kryžiaus ordinu 
su kardais, Vytauto didž. ordinu 3-io laipsnio, Gedimino or­
dinu 3 laipsnio, savanorių kūrėjų ir Nepriklausomybės meda® 
liais, Latvijos nepriklausomybės medaliu, šaulių žvaigžde ir 
skautų svastikos ordinu.

Taikos metu ėjo 7 pėst. Žemaičių kunig. Butegeidžio pulko 
vado pareigas nuo 1924 m. kovo mėn. Klaipėdoj ir Tauragėj. 
1939 m. iki 1940 m. liepos mėn. 3-čio pėst. Didžiojo Lietu­
vos kunig. Vytauto pulko vadu ir trumpai 4 pėst. pulko vadu. 
Baigė aukštųjų karininkų kursus ir pulkų bei divizijų vadų kur­
sus.

Pulk. Petras Genys, savanoris-kūrėjas mirė 1969 m. spa­
lio 15 d. Chicagoje. Amerikoje išgyveno 20 metų.

pabaiga
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pasaulyje vienas iš tūkstančio žmonių £al6a lietuviškai...

>y^ C^r fa vienas iš jų?

Ia nieku kitu tauta neapxeiki tavo 
iixdiei, iietoi in dualiai taip, 

kaip iavo kaiba.
WŪNAS

^UNIMHS

KALĖDŲ EGLUTĖ 
VASARIO 16 GIMNAZI­

JOJE
1983 metų Kūčių ir Kalėdų eglutės 

šventė Vasario 16 gimnazijoje įvyko 
penktadienį, gruodžio mėn, 16 d., 
vakare. Tai buvo dvidešimt devintoji 
tokia šventė, organizuota ir pravest: 
kun. F. Skėrio.

Šventę sudarė dvi pagrindinės da­
lys: vaidinimai, kurie buvo įscenizui 
ti gimnazijos pilies salėje, ir pačios 
Kūčios, kurios po trumpos pertrau­
kėlės įvyko mokyklos pastate - val­
gykloje.

Vaidinimėlius, pavadintus "Kalėdų 
žvaigždė" ir "Tai atsitiko Kūčių va­
kare", parašė B. Lipšienė. D. Mer- 
kelytė ir pati autorė juos insceniza­
vo.

Po vaidinimų visi susirinko gimna 
zijos valgykloje. Kun. F. Skėrys šver 
tę atidarė, kviesdamas visus bendra 
sugiedoti giesmę "Tyli naktis, šven­
ta naktis". Po to kun. F. Skėrys su­
kalbėjo maldą, ir L. Burškaitytė per 
skaitė Kalėdų evangeliją (Luko 2,1- 
20). Sekė kalėdinės eglutės žvakučių 
uždegimas: šią ceremoniją atliko Va 
sario 16 gimnazijos direktorius A. 
Šmitas, kuratorijos pirmininkas Tė-

Winnipego lietuvių paviljone "VILNIUS" tautybių savaitės dienomis. Iš 
kairės; miesto burmistras Bill Norrie, "Vilniaus" karalaitė Vida Bal­
čiūnaitė ir "Vilniaus" burmistre Danutė Skolny.

Clevelando teatras pastatė "Posėdis Pragare". Z.Degučio nuotrauka

vas Bernatonis, iždininkas J. K. Va­
liūnas ir Ž. Grodbergienė. Žvakutėm 
degant, buvo kartu sugiedota "O 
džiaugsminga, išganinga". Sveikini­
mo^ žodį tarė gimnazijos direktorius 
A.Šmitas, kuratorijos valdybos pir­
mininkas tėv. A. Bernatonis, OFMC- 
ap, Huettenfeldo evangelikų parapija 
klebonas Ansorg ir Huettenfeldo vie­
tovės seniūnas E. Maul. Kun. F. Skė­
rys perskaitė buvusio gimnazijos di­
rektoriaus J. Kavaliūno raštu atsiųs­
tą sveikinimą.

Prasidėjo Kūčios! Visų pirmiau­
sia klasių auklėtojai ir klasių seniū­
nai priėjo prie direktoriaus A. Smito 
ir su juo laužė paplotėlius. O paskui 
kiekvienas sveikino kiekvieną. Visa 
salė buvo kupina Kalėdų nuotaikos. 
Per praėjusius metus susidarę nesu- 
sipratimai ir nesantaikos nebeegzis­
tavo, meilė ir draugystė buvo užval­
džiusi visų širdis! Tokioje nuotaiko­
je, kai nebebuvo galima rasti nė vie­
no, kuriam dar nepalinkėta linksmų 
ir laimingų Šv. Kalėdų, sėsta prie 
stalų. O jie - pilni tradicinių lietu- ■

Scena iš"Posėdis Pragare".
Daivos L. Blynaitės nuotrauka

Torontiškio ATŽALYNO šokėjai savo metiniame renginyje Lietuvių 
namuose.Iš kairės: Ričardas Dauginis,Edvardas Macijauskas,Daiva Kri- 
vaitė, Vida Dovidaitytė. B. Tarvydo nuotrauka

Hamburg*© lietuvių moterų draugijos sukaktuvinėje šventėje šoka Mo­
terų draugijos šokėjų būrelis,vad.E. Baliulienės.

viškų Kūčių valgių! Įvairūs žuvies 
ir silkių patiekalai, salotos, vinegre 
tas, kompotai, prėskučiai su aguonų 
skysčiu, kisieliai ir 1.1. Virš dvyli­
kos skirtingų patiekalų, ir visi paga­
minti be mėsos, be lašinių ir be pie­
no! Su pasigardžiavimu valgoma.

Baigus valgyti, prasidėjo Kalėdų 
eglutės kultūrinė programa. Vasario 
16 gimnazijos choras, kuriam vado­
vauja A. Paltinas, sugiedojo keturias 
giesmes: "Ateikite, žmonės", "Švie 
čia žvaigždelė", "Joy to the world" 
ir "Am Weihnachtsbaum". Po to dek 
lamavo I. Bitautaitė kalėdinį lietuviš­
ką eilėraštį, ir gimnazijos jaunesnie 
ji mokiniai S. Endzinaitė, G. Diavara 
tė, K. Endzinaitė ir V. Jocys pianinu 
ir akordeonu atliko keletą kūrinių. S. 
Vosyliūtei baigus deklamuoti J. v. 
Eichendorffo eilėraštį "Weihnachten' 
G. Diavaraitė, D. Korintaitė, A. Hube 
ris ir M. Motekaitytė taip pat pianinu 
bei akordeonu pasirodė mažaid muzi 
kiniais kūrinėliais. Sekė kalėdinis 
eilėraštis anglų kalba. Kultūrinė 
programa buvo užbaigta gimnazijos 
mokinių orkestro, kuris atliko kalė­
dinių melodijų pynę.

Šventei baigiantis, kun. F. Skėrys 
savo užbaigos žodyje padėkojo visier 
prisidėjusiems prie šventės pasise­
kimo: virtuvei, programos išpiktyto 
jams, padėjusiems organizuoti ir vi 
siems kitiems, prisidėjusiems prie 
šventės pasisekimo. Ypač jis dėkojo 
aukotojams, nes tik jų dosnumo dėka 
buvo įmanoma šią šventę pravesti. 
Iš didelio aukotojų skaičiaus išsisky­
ręs B. Magdušauskas iš Schwetzinge-

sario 16 gimnazijos mokinių kalėdi­
niam džiaugsmui. Todėl jam reikia 
labai nuoširdžiai dėkoti, nors ir su 
ašara akyje, kad nebuvo pasiektas 
skaičius trisdešimt. Kun. F. Skėrys 
išeis į ramesnį gyvenimą. Ta proga 
mes linkime jam viso gero, Viešpa­
ties globos ir palaimos ir sveikatos 
tolimesniame privačiame gyvenime.

P. Veršelis

New Yorke Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo šventėje dalyvavę skautai su 
vėliavomis. Iš kairės :Paulius Bivainis 
Nina Jankauskaitė ir Algis Bivainis.

L. Tamošaičio nuotrauka

" Jinai ir trys gintarai " dainuoja LAK rengiamame Naujųjų Metų 
sutikime Kultūros Židinyje. Vienetą sudaro iš kairės: Felix Shapiro,būg­
nininkas, Zenonas Jurys, Stasys Janužis, Vytautas Daugirdas-vieneto va­
dovas, Juozas Nakutavičius, priekyje Dana Summers-Striukaitė.

no, paaukojęs DM1.100, -, t. y. be­
veik 500 dolerių. Kun. F. Skėrys pra­
nešė, kad šioji Kalėdų eglutė - dvi­
dešimt devintoji jo organizuota - yra 
ir paskutinioji, kurią jis pravedė. Ki 
tais metais jaunesniųjų uždavinys bu 
prižiūrėti, kad jo darbas nenutrūktų.

Po kun. F. Skėrio žodžio buvo trum 
pa pertrauka. Tada įėjo Kalėdų senif 
ir visus apdovanojo saldumynų, rie­
šutų ir vaisių maišiukais, eiliuota 
poetiška kalba subardamas ar pagir- 
damas mokinius už jų elgesį ir "nuo­
pelnus" pereitais metais.

Sekantį rytą mokiniams prasidėjo 
Kalėdų atostogos, ir jie .išvažinėjo 
pas tėvus. Kai kurie mokiniai iš už­
jūrio atostogų metu pasinaudos pro­
ga pavažinėti po Europą.

Kun. F. Skėrys nebepraves Vasario 
16 gimnazijos Kalėdų eglučių! Iš ei­
lės ir be jokios išimties ar pertrau­
kos jis pravedė dvidešimt devynias 
tokias šventes. Kas iš tolo bent vie­
ną kartą stebėjo, kaip tai yra sunku, 
tas gali įsivaizduoti, kiek energijos 
ir laiko kun. F. Skėrys yra skyręs Va

Dail.D agio skulptūrų parodoje 
Toronte - viena iš gausių lankytojų 
Dana Dirmantaitė.K.Raudžio nuotr.

LST korp! Neo-Lithuania, minėda­
ma 61-sias metines nuo įsikūrimo Ne 
priklausomoje Lietuvoje, suvažiavime 
Chicagoje išsirinko naują vyriausią 
valdybą sekantiems dviems metams. 
Sėdi : pirm. Dalė Gotceitienė,stovi iš 
kairės: Darius Balzaras -sekretorius 
Marius Kasniūnas - vicepirmininkas 
ir Vytautas Girnius - iždininkas .Nuo­
traukoje trūksta Arvydo Ignatonio-va) 
dybos nario.

V. A. Račkausko nuotrauka

Torontiškio "Atžalyno" - tautinių šokių grupės vadovai bei mokytojai :iš 
kairės - vyriausia vadovė Lilija Zenkevičiūtė-Pacevičienė, Vida Dovidai­
tytė, Daiva Krivaitė,Marytė Gudinskaitė-Hurst, Vida Vitkūnaitė,Raimun­
das Turūta,Dela Marcytė,Danutė Pargauskaitė(akordeonistė).

B. Tarvydo nuotrauka
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HHI paeito®
Atsiųsta Paminėti

KULTŪRINĖS GELMĖS PASAKOSE 
Vytautas Bagdanavičius.

Keturių dalių tautosakinė - teologi 
nė studija. III knyga - juodosios glc 
bejos variantai.

Lietuviškos knygos klubas. "Drau­
go" spaustuvė, 4545 W. 63rd. St. , 
Chicago, Ill. 1983 m. Viršelis Vytai 
to Virkau, 282 psl., $9.00.

Aprašomos ir nagrinėjamos (anali 
zuojamos) šios pasakos: dvi lietuviš 
kos, čekoslovakiška, Italijos kalnie­
čių, čekų-karkonšų, estų, zanzibaro 
suomiška, pirmoji lenkiška, švediš­
ka, ukrainietiška, vokiška - Harzo, 
žemųjų saksų, Vengrijos vokiečių, 
Italijos - Pizos, vokiečių - Hesseno, 
Vakarų Indijų, daniška. Taigi viso 
18 pasakų.

1983 m.kasinėjimų Vilniuje dalis.

Nauji Archeologiniai
Kasinėjimai Vilniuje
MARIJUS BLYNAS

Lietuvos sostinė Vilnius senovėje 
(iki 16 amž.) buvo gerokai gotikinės 
statybos įtakoje esantis miestas. Ne 
tiktai pilis, bet ir kiti pastatai bei 
namai buvo pastatyti gotikiniu stiliu­
mi.

Mūsų laikais iš anos epochos tėra 
išlikę tiktai maži likučiai. Gaisrai 
ir kitos nelaimės sunaikino daugumą 
gotikinės statybos pastatų. Ypatingai 
baisus buvo Maskvos užpuolimas 
1655 metais, kada carinė rusų ka­
riuomenė užėmė Vilnių, degino ir 
plėšė...

Tuomet, tikriausiai, galutinai din­
go Vilniaus gotikinės statybos charak 
teris... Vėliau atstatytas miestas 
įgavo daugiau renesansinio, baroki­
nio stiliaus bruožų.

Pagal okupuotos Lietuvos spaudą 
1983 metais padaryti didesnio masto 
kasinėjimai Vilniaus senamiestyje, 
dabartinių Giedrio ir Paleckio gatvių 
sankryžos aplinkumoje (Giedrio gatvį 
tai buvusi Šv. Ignoto, Paleckio - ? - 
Yra nesiskaitymas su Lietuvos seno­
ve pavadinti senas gatveles naujais 
vardais - tartum nebūtų pakankamai 
naujesnių gatvių pagerbti sovietams 
nusipelniusiuosius)...

Atkasti keturių buvusių namų pama 
tai, rūsiai su net išlikusiais senovi­
niais skliautais, laiptais ir ... net 
senovinės gatvės grindinys. Spėjama 
kad jau Jogaila buvo atidavęs šią vie­
tą tuometiniam Vilniaus vyskupui.Vė-. 
liau, apie 1604 metus, jėzuitai perė­
mė tą aplinką ir pastatė visą eilę ūki 
nių pastatų: kalvę, pirtį, sandėlį.

Visumoje rasta apie 10,000 kera­
mikos išdirbinių ar jų likučių; puodų 
šukių, ąsočių, sveikų puodų ir net 
viena molinė žvakidė. Rasta kelių rū 
šių stogų čerpių: paprastų ir glazu - 
ruotų, kuriomis savo namų ar rūmų 
stogus dengdavo didikai ir turtingieji 
pirkliai.

Taipgi atrastas rūsyje paslėptas lo

Pirmoji lenkiška pasaka "Užkeikto 
ji bala" prasideda 156 psl. Keletas 
ištraukų paeiliui iš pasakos turinio:

"Kai praėjo septyni metai, atsimi- 
nė, kad turi mergaitę atvesti į tą vie 
tą. Kai taip padarė, bobelė jau tenbi 
vo ir jų laukė. Pasisveikino su jais, 
o ta mergaitė pradėjo juoktis iš to, 
kad kartu su ja turėtų auklėtis".

"Nunešė ją į vieną pilį. Ji turėjo 
šešis kambarius. Aprodė jai tuos vi­
sus kambarius: žaidimų, miegamąjį 
valgomąjį ir 1.1., o į šeštąjį neleido 
jai kada nors pažvelgti ir liepė pri­
siekti Jėzumi Kristumi, kad į tą kair 
barį niekad neis."

"Mokė ją visko labai gerai - siuvi­
nėti, pianinu skambinti, įvairių kal­
bų ir visada, kai tai bobelei ateidavo 

bis - auksinių monetų maišelis. At­
rasta dar apie 60 ir kitokių monetų: 
lietuviškų grašių, čekiškų, švediškų 
pinigų. Rasta net daug sidabrinių seg 
tukų, vartotų moterų suknioms suseg 
ti.

Visi tie radiniai bus labai vertingi - 
Vilniaus praeičiai išryškinti. Įdomiai 
šia, tačiau yra tas, kad po 14 - 15 a. 
pastatų pamatais atrasta dar senes­
nių istorinių liekanų, net iš akmens 
amžiaus: akmeniniai gremžtukai, 
peilis iš skelties, aštrių nuolaužų. 
Tuo būdu dar kartą pasitvirtina, kad 
Vilnius jau labai seniai buvo gyven­
viete, - net nuo proistorinių laikų.

Vilniaus istorija prasidėjo ne vie: 
tiktai su Gediminu... Jau daug anks­
čiau prieš jį Vilnius buvo gyvenama 
vietove, gal nedideliu kaimeliu ir net 
buvo gynybiniai sutvirtintas, nes ant 
kalvos jau stovėjo medinė pilaitė. At­
rastos įvairios senos monetos, net 
arabiškos iš 10-13 šimtmečio, patvii 
tina senojo Vilniaus reikšmę kaip pre 
kybos mazgo į rytus...

KITI TYRINĖJIMAI

Reikia dar pabrėžti, kad tyrinėjant 
Aušros Vartų aplinką papildomai vėl 
rasta buvusio senovinio vandentiekio 
liekanų.

1983 metų vasarą aptikti vandentie 
kio vamzdžiai ir kiti įrengimai. Tas 
patvirtina spėjimą, kad Getkanto ir 
Frauenhofo planuose pažymėtas apva 
lūs pastatas (bokštas?) už Medininkų 
(Aušros) vartų tikriausiai buvo van­
dens surinkimo centras, nes stovėjo 
ten buvusio ežerėlio - kūdros pakraš­
tyje. Buvo nuomonių, jog ten stovėjo 
vartų barbakamas - gynybinis bokš­
tas? (P. S. Plačiau apie tai rašoma 
knygoje " LIETUVOS SENOVĖS 
PAMINKLAI", išl. 1982 m. Chicago- 
je ).

laikas, ji kažkur dingdavo" (157 psl.) 
Toliau skyriuje "Išjuokta auklėjim, 

sistema" rašomas "Tai ir yra siste­
ma, iš kurios mergaitė juokėsi. Bet 
kodėl ji juokiasi iš auklėjimo siste - 
mos, pasižyminčios tokiu geru išba­
lansavimu?" (164 psl.)

Iš knygoje esančio pasakos turinio 
atrodo, kad mergaitė pavesta bobelė: 
žinion apie būsimą auklėjimą ir jo 
priemones nieko nežinojo, taigi ir iš 
to negalėjo juoktis.

Prileiskime, kad pasaka sutrum­
pinta. Kad bobelė pasiimdama mer­
gaitę papasakojo jai apie būsimą gy­
venimą ir mokymą. Mergaitė ir šiuo 
atveju būtų juokusis iš bobelės neti­
kėdama, kad ana ką nors turėtų.

Mergaitė juokėsi iš pačios bobelės 
kad, girdi, ana ją auklės.

Juk vaikai - Jaunimas ir dabar ser 
nius ir bobeles laiko atsilikusiais nui 
gyvenimo, senų pažiūrų ir 1.1.

Labai dažnai ir suaugusieji pavir­
šutinės išvaizdos paveikti susidaro 
klaidingą nuomonę apie kitą asmenį.

Autorius analizuodamas pasakas 
skaitytoją nuveda į senąsias žmoni­
jos kultūras, apie kurias, tie, kurie 
mokėsi nepriklausomos Lietuvos mo­
kyklose, jau esame gerokai pamiršę, 
Taigi, proga prisiminti.

Vyresniojo amžiaus jaunimas kny­
gą perskaitęs įgis platesnį supratimž 
apie senąsias kultūras. Na, o patys 
mažieji gali skaityti tiktai pasakas. 
Taigi, knyga tinka visiems.

Dalykų vardymas užima 271 - 279 
puslapius. Keletas pavyzdžių: darži­
ninkystė Lietuvoje 135-136 psl., ko­
vos vežimai 240 - 241 psl., miestas 
ir medžiotojas 136 psl., meška ir 
lietuviška kultūra 202 psl., rupūžė 
189 psl., žalčio religija 131 - 133 ps 
ir 1.1.

Knyga baigiama Autorių Vardynu 
279 - 282 psl. Čia pasitaiko vienas 
kitas nevienodumas. Pav. Johan Rein 
hard Buenker (219 psl) - vardyne Bu- 
encker, John, R.

Martin P. Nilsson - 173 psl. (vard; 
ne šis psl. nepažymėtas), M. P. Nil­
sson (203 psl.), Nilsson (205 psl.) 
Nilson (213 psl.), Nilson (214 psl). 
Tuo tarpu vardyne - Nilson (281 psl^

J. Zimmermann (247 psl.) - vardy 
ne Zimmerman, J.

B. Berensonas (268 psl.) - vardyne 
Bernsonas, B.

T.H. Gastor (237 psl.), Theodor
H. Gaster (248 psl.) - vardyne Gastei 
H. Theodor.

Panašių nevienodumų labai sunku 
išvengti ir jų nurodymu nereikia su­
prasti, kad mažinama knygos vertė.

Morkus Šimkus

Yra sveikintina, kad Lietuvoje lie­
tuviai vykdo ir tęsia Lietuvos senovė: 
paminklų restauravimą bei tyrimus!

Yra apgailėtina, kad mūsų visuome 
nė išeivijoje jau beveik nebesidomi 
Lietuva nei jos senovės palikimu... 
Čia jau vyksta kitoks reiškinys: nesi­
gailima lėšų baliams ir puotoms... , 
bet ... gailimasi vieno, kito dolerio 
įsigyti lietuviškai knygai...

Lietuvos Himno žodžiai: "Iš praei­
ties tavo sūnūs te stiprybę semia" jai 
pamirštami...

Toronto lietuvių VOLUNGĖS ansamblis 1983 m.gruodžio 3 d. .atliko programą Kultūros Židinio 10 metų 
sukaktuviniame koncerte Kultūros Židinyje,New Yorke. Vidury iš dešinės : Dalia Viskontienė,choro dirigentė 
ir Paulius Vytas,akomponiatorius. L. Tamošaičio nuotrauka

Iškilmingą posėdį Illinois universiteto kanclerio svetainėje atidaro PLB 
valdybos ir Fundacijos pirmininkas Vytautas Kamantas. Sėdi iš kairės ; 
lėšų telkimo pirmininkas Jonas Kavaliūnas ir gen. konsule Juzė Daužvar- 
dienė. Tai įvyko š.m.lapkričio A d. Jono Tamulaičio nuotrauka

Lietuvos Kronikos Sąjunga
Šalia daugelio organizacijų, dir­

bančių kultūrinį ar politinį darbą, įsi 
rikiuoja ir Lietuvos Kronikos sąjun­
ga, kurios centras yra Čikagoje. Jos 
tikslas yra rinkti Lietuvos pogrindy­
je leidžiamą LKB Kroniką ir leisti 
knygomis, verčiant jas į pasaulio 
kalbas. Tam uždaviniui atlikti yra 
ieškomi vertėjai ir redaktoriai,ku­
rie už atlyginimą tą darbą atlieka. 
Nelengva yra surasti gerą svetimų 
kalbų, o kartu ir lietuvių kalbos ži­
novą, kuris savo sugebėjimais galė­
tų vertimo darbą atitinkamoj aukštu­
moj atlikti.

Be to visam tam darbui yra reika­
lingos ir lėšos, nes knygų leidimas 
yra vienas iš nepelningiausių darbų. 
Reikia kreiptis į geraširdžius auko­
tojus, kurie savo aukomis Kronikų 
leidimą paremia. Kad šis Kronikų 
leidimo darbas ligi šiol nenutrūko, 
tai tik dosnių lietuvių aukotojų dėka.

Kaip iš spaudos visi jau patyrė, 
praėjusią vasarą buvo išleisti du LK 
B Kronikos tomai: vienas lietuvių 
kalba, kitas ispanų kalba, abu tomai 
yra skirti LKB Kronikos leidimo de­
šimtmečiui paminėti (1972-1982). Še: 
tasis lietuviškasis Kronikų tomas 
apima 40 - 49 Kronikų numerius, iš­
leistus 1980 - 1981 m., iš viso 10 
Kronikų.

Spaudai paruošė Mykolo Morkūno 
spaustuvė, atspausdino Kingsport 
Press spaustuvė, Tennessee. Virše­
lio aplanką ir iliustracijas piešė 
dail. seselė Mercedes. Atspausdin­
ta 5.000 egz., visi kietais viršeliais 
o kaina, palyginti, neaukšta - vos 
7.oo dol. Knyga turi 687 psl. Pabai­
goje knygos duotas kruopščiai paruoš 
tas vardynas.

Žodžiu, prie jos dirbo daug žmoni: 
sugaišta daug valandų. Užtat knyga 
tikrai reprezantacinė, daro malonų 
įspūdį. Svarbiausia, kad knyga apsat 
gos mūsų kultūros istorijai tą bran­
gų LKB Kronikos leidinį, atsklei­
džiantį pasauliui lietuvių tautos kovą 
su raudonuoju tautų smaugėju komu­
nizmu. Tik gaila, kad išsiuntinėjus 
turimus adresus, dalis knygų grįžta 

atgal su prierašu "refused". O juk te 
neturėtų būti Ši knyga turėtų rasti 
vietos šalia Šventojo Rašto, kaip mū­
sų tautos kovų epopėja. Nebūtina ją 
skaityti kaip kokį romaną, kuris sa­
vo fabula intryguoja skaitytoją, bet 
užtenka atsiversti bet kokią vietą ir 
paskaityti. Tai suteiks mūsų dvasiai 
stiprybės kasdieniniame mūsų gyve­
nime. Neleiskim apmirti mūsų tauti­
nei dvasiai, bet gaivinkim ją, skaity­
dami LKB Kronikas patys ir perduo­
dami jas ir jaunajai kartai.

Antroji LKB Kronikų knyga yra II- 
sis tomas ispanų kalba, kurio metri­
ka yra lygiai ta pati. Į ispanų kalbą 
išvertė Argentinos lietuvis Zeferinas 
Juchnevičius, vienas iš uoliausių 
bendradarbių. Šios knygos yra išsiųs 
ta keli tūkstančiai į ispaniškai kalban 
čius kraštus vyskupams, vienuolynan 
laikraščių redaktoriams, politikams 
ir įvairioms organizacijoms. Vien 
išsiuntinėjimo išlaidos siekia daugiai 
10. 000 dol., neskaitant atspausdini­
mo išlaidų. Iš ispaniškai kalbančių 
kraštų niekas už knygą neatsilygina, 
nes ten daugiausia neturtingi kraštai 
ir todėl reikia pačiai s-gos valdybai 
suorganizuoti reikiamas lėšas.

Tačiau tas darbas tikrai nenueina 
veltui, nes dabar gaunama kasdien 
daugybė padėkos laiškų už prisiųstas 
Kronikos knygas. Lietuvos vardas ir 
jos kančios pasidarė žinomos visame 
pasaulyje daugiausia LKB Kronikų 
dėka.

Daugelis prašo papildomų tomų.ku 
rie dar nėra išversti. Lietuvos Kro­
nikos sąjunga yra išleidusi ir anglų 
kalbai tomą, ruošiamasi išleisti ir 
jau išversti šeštasis tomas į ispanų 
ir anglų kalbas, o prancūzų kalba pir 
masis tomas jau išverstas ir yra tai­
soma kalba Paryžiuje.

Septintasis tomas lietuvių kalba jai 
suredaguotas ir M. Morkūno spaustu­
vėje baigiamas surinkti.

Taigi, darbai ir užsimojimai dide­
li ir svarbūs, tik daugiau dėmesio 
lauktina iš mūsų lietuviškosios visuo' 
menės, o su visų talka darbai nesus­
tos- A. D.

Marijus Blynas,kurio knyga "LIETUVOS SENOVĖS PAMINKLAI " 
jau beveik baigiama išplatinti,paruošė spaudai apybraižą apie garsųjį 
aiškiaregį

NOSTRADAMŲ
" Nostradamus ir Pranašystės " knyga jau paruošta spaudai ir lapkri­

čio mėn. pabaigoje pasirodys lietuvių visuomenei.
Knygoje parodomas nuostabus, net iki smulkmenų, Nostradamaus žino­

jimas. Jis teisingai nusakė ateities įvykius per paskutinius 400 metų.
Nostradamus buvo ir lieka nesuprantama mįslė visai žmonijai.

9
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SKAITYTOJAU, AR ŽINAI?.
Žinių biuletenis” Microwave s. Sys­

tems News" praneša, kad to biulete­
nio bendradarbiai turi davinių manyt 
jog JAV laivyno pastangos surasti s< 
sovietų numušto Korėjos lėktuvo re­
korderių dėžė buvo surasta ir iš jū­
ros dugno ištraukta, tik "įtakingieji 
veiksniai" tą žinią laiko paslaptyje 
tikslu negadinti "biznio" santykių.

JAV Kongreso "Lobby-istai" jau 
ruošiasi ateinančioje Kongreso sesi­
joje, kuri prasidės 1984 m. sausio 
23 d., išvystyti vieną didžiausių ata 
kų pripš Peru prezidento Fernando 
Selaunde Terry "kriminalus" slopi­
nant kairiųjų elementų vykdomą te­
rorą. Tų lobby-istų (papirkinėtojų?) 
"nuomone" teroristus remia ne so­
vietai, bet kokaino šmugelninkai (la­
bai gera sovietinė priedanga! J. V.)

Dovietų šnipų tinklas Amerikoje 
labiausiai yra nukreiptas į Krašto 
Apsaugos pramonininkų - kontrakto- 
rių sritį ir ypač į karo aviacijos ir - 
radarų projektuotojų įstaigas.

Neseniai sovietai slaptai išbandė 
Vladimirovkos rajone prie Kaspijos 
jūros savo Mig-31 radarą prieš že­
mo skridimo atomines raketas. Ban 
dymas buvo labai sėkmingas. Su 
šiuo radaru jie gali sunaikinti visas 
raketas, kurios skrenda žemiau 200 
pėdų aukščio. Prie radaro yra įtai­
sas, kuriuo galima iššauti raketą, 
kuri tiesiai pataiko į kitą raketą ir 
ją sunaikina. Tie radarai skraido 
ore ir "žvalgosi", ieškodami kitų 
raketų. Tuo savo bandymu sovietai 
išlygino savo atsilikimą nuo JAV to­
je srityje.

Karo aviacijos srityje sovietai iš­
vystė du naujus kovos lėktuvus Mig- 
29, kuris maždaug atitinka JAV F-
16 lėktuvų atliekamas funkcijas ir

tuvus, kurie atitinka JAV A-10 ir A- 
9. Jų sovietai gamins po 1250 kas ­
met. Gi JAV Kongresas nubalsavo, 
kad Amerikos aviacijai ir laivynui 
užteks pagaminti tik 180 kasmet.

JAV San Francisko miesto Castro 
gatvėje esančio Luisos restorano pa­
davėjai ir tarnautojai laimėjo 111-ka 
dienų trukusį streiką ir pasirašė nau 
ją sutartį, pagal kurią jiems buvo 
pakeltas ne tik atlyginimas, bet ir 
pridėta viena nauja apmokama nedar 
bo diena, kuri sutartyje yra pavadin­
ta "Lytinės Laisvės Diena".

Karolis Marksas (1818-1883),Vo­
kietijos žydas - filosofas ir komuniz 
mo teorijos kūrėjas, savo pagrindi­
niame "Kapitalo" veikale nustatė, kac 
komunistų spaudoje ir informacijoje 
turi viešpatauti absoliuti diktatūra. 
Jis sako, kad laisva demokratinė 
spauda greit niekais paverstų komu­
nistų siekiamą tikslą.

Pagal paskutinius NATO valstybių - 
saugumo organų davinius sovietai 
jau turi įrengę ir laiko parengties 
stovyje 1107 atomines SS20 raketas 
savo vakarinėse okupuotų valstybių 
zonose. Raketos yra paruoštos ne 
Amerikai pulti, bet užimti visą Euro 
pą. Vakarų Europos pasipriešinimas 
atsikertant savo turimomis atominė­
mis raketomis sovietų puolimo atve­
ju sunaikintų daug sovietų okupuotų 
sričių gyventojų ir atneštų milžiniš­
kus materialinius ir žmonių aukų nuc 
stolius taip pat ir Vakarų Europai. 
Yra manoma, kad Amerikos ir Didž. 
Britanijos liberalai, norėdami ir to­
liau palaikyti gerus santykius su so­
vietais, į Vakarų Europos gynimą 
stengtųsi neįsivelti ir paskelbtų savo 
neutralumą.

mas" Amerikos ir Didž. Britanijos Ii 
beralų yra labai nemėgstamos. Libe 
ralų spauda ir informacijos žinybos 
tų ateivių veiklą ir pasireiškimus vi­
siškai ignoruoja. Dėl to mes pasta­
ruoju metu beveik neužtinkame Lietu 
vos vardo, Pabaltijo valstybių okupa 
cijos klausimų, Teherano, Jaltos ir 
Potsdamo susitarimų bei geležinės 
uždangos minėjimų. Mūsų paruošti 
vedamieji straipsniai liberalų spau­
doje ir žinybos agentūrose yra igno­
ruojami. Taip pat ir mūsų kultūri­
niai parengimai, kaip opera, koncer 
tai, pasauliniai suvažiavimai, dainų 
ir Šokių šventės ir kitokį platesnio 
masto pasireiškimai yra labai nemė­
giami ir nei jų spaudoje, nei radijo 
bei televizijos programose nemini­
mi.

Mes turėtume liberalams tuo pačiu 
atsimokėti - nepirkti jų spaudos, ne­
tikėti jų žiniomis ir propagandai ir 
visur, kur tiktai galime, neremti jų 
"biznio" atvirai jiems apie tai pareik 
šdami.

Jns. V„tis

Gen. T. Daukanto jūrų šaulių kuopos vadovybės pareigūnai-nės Šv.Kalė­
dų proga aplankė lietuvių senelius Šv. Šeimos namuose, Lemonte,Illinois.

P. Malėtos nuotrauka

A.G.AUTO REBUILDERS

"Suchoj" su-27, kuris galima lyginti 
su JAV F-15. Taip pat sovietų fabri­
kai jau baigia gaminti savo Su-25 lėk

Pokarinių ateivių iš sovietų okupuc

rekrutavimo centrą Long Island miės 
te, Kongreso - Capitol io rūmų vie­
ną kambarį ir laiškais bei telefonais 
teroristai grasino padėti bombų Bal­
tuose Rūmuose (prezidentūroj). Jau 
nuo atentato prieš prez, R. Reaganą 
jo ir prezidentūros rūmų apsauga bu 
vo žymiai sustiprinta, ypač stropiai 
saugomi vartai ir tvora apie Baltuo­
sius Rūmus. O po pastarųjų grasini­
mų prieš vartus pastatytos betoninės 
barikados, kad negalėtų prasimušti 
sunkvežimiai, prikrauti sprogmenų. 
Įleidžiami į kiemą sunkvežimiai ir

Čia automobiliai išlyginami ir nudažomi. Darbas atliekamas 
sąžiningai ir gerai,prityrusių darbininkų. Kainos nebrangios.

Darbo valandos kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.
Šeštadieniais nuo 8 vai. ryto ligi 12 vai.dienos.

SAVININKAS LIETUVIS

3522 West 63rd Street - Chicago
Telefonas 776-5888

tų sričių atsineštos sąvokos "tėvynė*' 
"ištikimybė savo tautai", "tautinė 
disciplina" ir "savos kalbos išlaiky-

automobiliai sargybinių šunų apuos-

Terorizmo Grėsmė JAV-joms
Terorizmas tai grasinimas bei 

smurto veiksmų vartojimas, įskai­
tant žmonių žudymą, siekiant politi­
nių tikslų. Terorizmas šioj dekadoj 
paplito visame pasaulyje, ypač Vidu 
rio ir Tolimuose Rytuose, Europoj, 
Centro ir Pietų Amerikoj.

JAV-jos iki šiol, palyginamai, m a 
žai buvo terorizmo paliestos. Tik 
portorikiečių teroristų organizacija, 
neva siekianti Porto Rikos salos ne­
priklausomybės, kasmet tai vienur, 
tai kitur JAV didmiesčiuose dėliojo 
ir sprogdino bombas. Gali būti, kad 
šis teroras yra Kubos ar jos globė­
jos - Sov. S-gos inspiruojamas ,nors 
Porto Riko gyventojai jau ne kartą, 
per referandumą, ar kitomis progo­
mis aiškiai pasisakė už dabartinio 
politinio stovio palikimą. Tik 5 ar 7 
nuošimčiai portorikiečių pageidauja 
savo salai nepriklausomybės. Porto

Riko (Puerto Rico), būdama JAV glb 
bojama laisva teritorija (Common­
wealth) turi ekonominės ir kitokios 
naudos, kurios netektų, jei nuo JAV 
atsiskirtų.

Praeitais metais JAV-se buvo tik 
30 teroro veiksmų, mažiau net negu 
1982 m., kai tokių veiksmų buvo 51. 
Bet FBI direktorius W. Webster nu­
mato, jog šiais metais teroristai A- 
merikoj gali pasireikšti platesniu 
mastu, ypač prieš valdžios pastatus, 
kur gali būti ir daugiau žmonių aukų. 
Jis mano, jog teroristų veiksmai ga­
li ypač pasireikšti per vasaros Olim 
pinius žaidimus, Los Angeles mies­
te, per Pasaulinę parodą New Orle- 
anse ir per polit. partiją rinkiminės 
konvencijas.

Praeitų metų gale teroristų bom­
bos jau sužalojo keletą federalinių 
įstaigų - Karo laivyno rekrutavimo

tomi ar nėra juose sprogmenų. O į 
Baltuosius Rūmus įleidžiami vizituo­
to j ai, net svetimų valstybių diploma­
tai metalams jautriais detektoriais 
dar patikrinami ar nesineša ginklų. 
Netoli Baltųjų Rūmų esąs komandos 
centras seka praskrendančius lėktu­
vus. O nuo Baltųjų Rūmų stogo gali 
net paleisti raketą į juos. Taip pat 
sustiprinta valstybės departamento 
ir Camp David apsauga.

Slaptoji tarnyba, sauganti JAV pre 
zidentą. buvusius prezidentus, jų 
šeimų narius ir federalinės valdžios 
aukštuosius asmenis, padidinta 200 
agentų, nes be jų, dar reikia saugo­
ti asmenis, pretenduojančius būti 
kandidatais į prezidento postą. De­
mokratų partijoj jau yra 8 tokie pre-« 
tendentai; respublikonų - kol kas vie 
nas R. Re ag anas.

Taip pat turės saugomi būti ir už­
sienio valstybių aukštieji valdžios 
asmenys, kurie atvyks į sakytus spo:4g~ 
tinius renginius bei pasaulinę parodą

Tarptautinis terorizmas ypač sma 
kiai išbujojo šį dešimtmetį. Tai ryš­
kiai pavaizduoja skaičiai žmonių, žu 
vusių nuo teroristų smurto. 1971 m. 
nuo teroristų žuvo tik truputį dau­
giau negu dešimtys žmonių. Bet šį 
dešimtmetį teroristų aukos skaičiuo­
jamos tūkstančiais. Buvo nužudyta:

1980
1981
1982
1-983 .
Taigi pasaulinio terorizmo banga, 

pasiekusi JAV-jų krantus, sukelia 
valdžiai ir saugumo organams dide­
lių rūpesčių.

USKO

PASIRINKIMAS
PIGIAUSIOMIS KAINOMIS

VIETINIU IR IMPORTUOTU LIKERIU 
IR KITU GĖRIMU

? DRAUGIŠKA APLINKA

^<*,778-1203 2500 WEST LITHUANIAN PLAZA COURT,
CHICAGO, ILLINOIS 60629

V

c,

Tel.737-8931

J. Vii.

2439 West 7lst Street 
Chicago, IL 60629

Telefonas 737-3332

ANTANAS PLIENiS

U L INSURANCE AGENCY
Tel.523-8775

Notariatas

Westchester Community Klini­
kos Medicinos Direktorius.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS - CHIRURGAS

Natūralūs vitaminai-proteinai. Įvai­
riausios gydamos žolės-arbatos. Dieti­
nis maistas. Vaisių sultys be cukraus. 
Daržovių aliejai. Stambiai malti įvairūs 
miltai.Daigintų kviečių ir kitų stambių 
miltų duonos. Natūrali kosmetika.

2534 WEST LITHUANIAN PLAZA COURT, 
CHICAGO, ILLINOIS 60629

m. 1,173 žmon,
m. 5,611 "
m. 6,166 "
m. (per 9 mėn.) 7,297 "

Dr.FRANK PLECKAS

A - J MEATS
Prime & Choice

SKANIAUSIOS LIETUVIŠKOS ŠVIEŽIOS IR RŪKYTOS DESROS 
DELIKATESU SKYRIUS

2433 W. LITHUANIAN PLAZA COURT, CHICAGO, II. 60629
Tel.436-6888

RESTORANAS, SALES,
BANKETŲ SALĖS ATIDARYTOS 7 dienas savaitėje 

nuo U v.r. iki 8 v. v .
Šeštadienį ir sekmadienį atidaryta pusryčiams nuo 8 vai. ryto 
Taip pat galima gauti visokiausių pyragų išsinešimui.
Maloniai kviečia jus atsilankyt’ nauji "DAINOS " savininkai

2656 W.71-st St.
Chicago,II.60629

Optometristas
Tel.737-5149

Kalba lietuviškai.

- . &
Stasys ir Joana BAFIAI 0

„ --------„„ožy Tel.312/434-9666 f

tikrina AKIS,PRITAIKO 
amnius & "contact lenses"

2618 West 71-st Street, Chicago, 
Illinois 60629.

Valandos pagal susitarimą.
Uždaryta trečiadieniais.

1938 So.Manheim Road, 
Westchester, Illinois 60153 
Valandos: 3-9 darbo dienomis 
ir kas antrą šeštadienį 8-3 vai 
Tel.562-2727

ir 562-2728

4645 So.Ashland Ave..Chicago,11.60609
RealEstate-MortgageLoans -Income 

Taxes
Turime gyvybės draudimus nerūkantiems pigesnėmis kaino­
mis, ligoninių, automobilių vairuotojams nuo 16 iki 80 metų, 
nuo gaisrų ir visus kitus draudimus.

Aleksas Lauraitis

LIETUVIŠKA APDRAUDU AGENTŪRA
Gyvybės,ligoninės,automobilių,baldų,namų ir visas kitas ap- 

draudas-asmenims,profesionalams ir biznio įstaigoms.
Laisvas pasirinkimas kompanijos ir apdraudos rūšies.
Nemokamas patarnavimas ir informacija. Valstybės patvirtin­

tos kainos.
Smulkesnei informacijai gauti skambinkite,rašykite,užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 S. Ashland Avenue - Chicago, IL 606,36
WAIbrook 5-5671
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"NAUJIENOS“ MELUOJA IR 
INTRIGUOJA

1983 m. gruodžio 20 d. .Naujienų ve­
damajame redaktorius Gudelis pri - 
klėdė visokių nesąmonių .Ten jis ra­
šo, kad dr. P. Kisielius vadovavo JA V 
LB-nės pasitarime su Vilku. Tuo tar­
pu, kad delegacija buvo paskirta PL 
B-nės. Prie ko čia dr. P. Kisielius - 
neaišku.

Gudelis dedasi visada dideliu de­
mokratu, o savo gyvenime reiškiasi 
kaip tikras diktatorius.su Naujienonf 
leisti bendrove visiškai nebesiskaito 
irNaujienas pavertė savo privačių š- 
meižtų ir intrigų laikraščiu. Jis gi­
riasi,kad yra didysis VLiko ir Alto 
gynėjas,o tuo tarpu,intriguodamas 
ir kiršindamas grupes .kurios sudaro 
Vliką ir Altą , daugiau jiems paken­
kia,negu padeda .Mes jau seniai esa­
me nutarę nereaguoti į Gudelio intri­
gas, bet, kada jis kiekvieną proga vis 
randa reikalo su panieka atsiliepti 
apie Geležinį Vilką,ar Lietuvos Atgi­
mimo Sąjūdį, negalime tylėti.

Minėtos dienos vadovaujame jis 
rašo :

" Nežinome ar gruodžio 17—ji die­
na buvo parinkta sąmoningai,ar apie 
ją visai negalvota. 1926 m.gruodžio 
17 dieną premjero Mykolo Šleževi - 
čiaus vyriausybė buvo nuversta .prieš 
lietuvius kovoti pasiryžusio "Geleži­
nio vilko" grupelės karininkų buvo iš 
varytas seimas ir pradėta kaitalioti 
demokratinė Lietuvos konstitucija. 
Galimas daiktas,kad gruodžio 17-ąją 
pasirinkusieji nieko apie demokrati­
nės santvarkos panaikinimą nežino­
jo, o jeigu ir buvo girdėję, tai pamir­
šo, bet galėjo būti,kad nesusiprati - 
mai tarp VLlKo ir JAV Lietuvių Bend 
ruomenės savo pagrindus iš to per­

versmo. Jeigu nebūtų gruodžio 17-tos 
perversmo, tai vargu turėtume nesu­
sipratimus, kilusius tarp VLlKo ir 
JAV Liet. Bendruomenės".

Tuo laiku Geležinio Vilko egzisten­
cija iš viso neegzistavo. Jie. buvo su 
organizuota plečkaitininkams pradė­
jus teroro veiksmus, banko plėšimus 
tautos budrumui ir Lietuvos nepri­
klausomybę apsaugoti. M. Šleževi - 
čiaus -vyriausybę nuvertė jo paties 
pašaukti kūrėjai savanoriai. M. Šle­
ževičius buvo tų pačių savanorių pre 
šomas sutvarkyti kylančią anarchiją; 
bet jis į tai neatkreipė atatinkamo 
dėmesio.

Kad sukilimą organizavo ir jam va 
dovavo vyresnieji karininkai :gen. 
Grigaliūnas-Glavackis , pik. petrutis,. 
mjr. Plechavičius,tai tiesa, jame da­
lyvavo daug ir buvusių savanorių, ku­
rie jau,metams praslinkus po suki­
limo, susiorganizavo į Geležinio Vil­
ko organizaciją. Joje pasireiškę Gu- 
dynas.kurį vėliau per atentatą nušo 
vė Gudelis, kpt.Mačiuika ir Pyra­
gius.

Mes patartume Naujienų redakto­
riui geriau aprašyti savo ideologijos 
didvyrius : plečkaitininkus, atentati- 
ninkus,banko plėšikus,pabėgusius 
pas lenkus ar bolševikus ir jiems 
tebetarnaujančius. Gudelis nepasiten 
kiną vien politinį darbą dirbančius 
intriguoti.

Jau 1983 m.gruodžio 23 d. .pasi­
telkęs Vilnies bendradarbį, niekina 
L.A.S.garbės narį Bruno Macianskį 
maišydamas visokias nesąmones , 
kaip atgimimą,atlietuvėjimą su duo­
nos kepimu, vien tik dėlto,kad,būda­
mas principo žmogus, neremia Vil-

Kun.Tėv. J. Borevičius kalba mal­
das Gen. T.Daukanto j. š.kuopos 1983 
mt. Kūčių vakarienės metu. Greta kuo 
pos pirmininkas E. Vengianskas.

P. Malėtos nuotrauka

nies ir Naujienų. Mus gi stebina tai, 
kad atsiranda karininkų aukštesnio 
ir žemesnio rango,kurie su Gudeliu 
glėbesčiuojasi ,net prie garbės sta­
lo sodina,pamiršdami tai,kad jis y n 
savanorio-kūrėjo karininko, Vyčio 
kryžiaus kavalieriaus, žudykas .ku­
ris savo "žygdarbiu" didžiojasi, vie­
toj apgailestavęs.

Dar keisčiau atrodo kada atsiran.» 
da kunigų,kurie pateisina Gudelio 
žmogžudystę, jam pačiam neatgailau 
jant.

Žemiau talpiname mūsų bendra­
darbio,kad ir nepilną, Gudelio cha­
rakteristiką .

Kamelijonas

JAV FILMINIS JAUNIMO “AUKLĖJIMAS“
"Trys dienos beliko!" "Dvi .die­

nos!.," Rytoj! - Rėžė akį skelbimų 
plakatai. Saukė, klykė, tarytum Ka­
lėdoms besiartinant. Tačiau dalykas 
sukosi ne apie Kalėdas, o apie "Bon­
nie and Clyde". Jie, pagaliau, jau 
čia!...

"Jie jauni - meilės kupini, jie ku­
pini padūkimo gyventi!" - spiegė re E 
lamos plakatai. Tačiau reklama nu­
tylėjo, kad jie yra kupini padūkimo - 
žudyti? žudyti - jiems reiškia gyven­
ti; gyventi jiems reiškia - mindžioti 
trypti kitus.

"Jie atvyksta - Bonnie ir Clyde!" 
Didžiulė reklamos banga ir pirklio 
gudrumas provokuoja sambrūzdį. Ne 
tik "kriaučių" sluoksniuose, bet ir 
intelektualų tarpe. Taip, artinasi di­
delis įvykis - bus demonstruojamas 
nepaprastas filmas "Made in USA" 
su virtuozišku išradingumu, kur bru 
talumas yra vietoj nuoširdumo, kur 
’“isilaikoma jokių meno reikalavimų 

jokių padorumo normų! Viskas tik 
"liberal" ir "Free of".

"Bonnie ir Clyde" - tai dokumenti­
nis filmas apie Jungtines Amerikos 
Valstybes: "Pasakyk man ką tu mėgs 
ti, o aš tau pasakysiu, kas tu esi... 
Taigi, šio filmo beveik visi veikėjai 
yra brutalios jėgos ir grobimo hero­
jai. Jau praėjo 50 metų nuo "Wester­
ners" ir "Gengsterių gadynės". Jų 
bailumas ir niekšybė čia bandyta pa­
keisti drąsa.

Trisdešimtųjų metų tradiciniai 
gangsteriai yra šlykštūs valkatos,pa 
niurę italai? čia gi - tikri amerikie - 
čiai - "nepaperkami gangsteriai". 
Čia priešingai aniems, linksmai nu­
siteikusių plėšikų gauja stengiasi nu­
kreipti žiūrovų dėmesį nuo savo tuš­
tybės, parodyti aukštą pretenziją, šyj 
sena užmaskuoti žiaurius darbus ir 
savo kvailumą.

Tačiau dokumentinis filmas eina 
dar toliau, o su juo ir mūsų noras 
vemti. Visame tame ilgame filme 
mes matome silpnus ir vargšus žmo­
nes "pritrenktus" dviejų motorizuotų 
chuliganų "žygdarbiais". Tarytum pi

nigai, kuriuos Bonnie ir Clyde plėšia' 
iš bankų nėra jų pačių visuomeninis 
turtas. Tarytum kasininkas, polici­
jos agentas ir visi tie, kurie čia tero 
rizuojami arba žudomi nėra nei geri 
žmonės, nei jų bendruomeninio gyve­
nimo draugai ar artimieji. Tarytum 
jie patys būtų šalininkai šių dviejų 
kraujo ištroškusių idijotų, kurie švai 
stosi vogtu automobiliu, persimesda­
mi iš vienos valstijos į kitą, ieškoda 
mi vietos, kur jų nesiekia baudžia­
mieji įstatymai. Tai yra sunkiai įsi­
vaizduojama, vergų , beginklių ir 
bevalių minia, "likimo aukos iš pri­
gimties", žioplių, avingalvių minia 
prieš budelį ar tironą. Bonnie ir Cly 
de netrui nei šešėlio Eulenspiegelio 
ar kitų Europos valkatų charakterio 
Abu šie banditai - Bonnie ir Clyde - 
neturi nei mažiausios riteriškumo žy 
mės: jie nekovoja nei už turto lygybę 
nei už vargšų teises. Jie yra siaubin 
gi "Egoistiniai slibinai", kurie nesi- 
vaduoja jokia logika nei jausmais; jų 
logika - paikybė. Šio filmo herojai 
pralenkia markizą Sadą, nes pagal 
daktarą Freudą erotikos esmė yra 
smurtas ir brutalumas. Šiame filme 
visi žmonės ir aplinka yra tik įran­
kiai "Herojų furorįškam gyvenimui 
tai yra baisiau už urvinio žmogaus 
gyvenimą, nes šitie herojai yra apim 
ti įtūžimo psichozės. Bonnie yra krai 
gerys dėl sexualinio nesėkmingumo, 
o Clyde - dėl lytinio išsieikvojimo - ’ 
visa tai filme yra atskleidžiama be 
jokios gėdos ir rezervų!

Jausmų chaosas, pirmenybė instin 
ktui ir "pirmai progai", laukinis ego 
centriškumas, totalinis paneigimas 
bet kokios rūšies ir betkokiame laips 
nyje kultūrinių vertybių, ciniškas ieš 
kojimas vaidų, provokacija su ginklu 
rankoje, vedybos smurto keliu ir dėl 
juoko, tai yra daviniai mūsų jaunimui 
"made in USA"

Šis filmas galima pavadinti žaliu 
ir raudonus žalią simbolizuoja dole­
ris, o raudoną - kraujas.

Europa davė Romeo ir Julija, o 
Amerika davė Bonnie ir Clyde!

Jonas Vasaitis

BRUNO
CL 4*6376 B

Bruno 
Macianskis

Čia rasite skaniausiai pagaminta ; 
pyragaičius iš stambių kvietinių miltų , 
įvairių pyragų, tortų, taip pat naują ra­
gaišį išdaigintų kviečių ir įvairios duo­
nos.

KAS VALGO BRUNO DUONĄ , 
VISAD ŽYDI KAIP AGUONA !

3339 S.

I KEPYKLA, t
S §>

Lituanica Ave. - Chicago, 1L

2632 West 71st Street
LIETUVIŠKAS IR
AMERIKO NIŠK AS

NAMIE
GAMINTAS MAISTAS

Chicago,
JAUKI APLI NKA

Tel.: 476-9026

Aleksandra Buivydienė
SAVININKĖ ____

S

GREITAS- PATARNAVIMAS

ADVOKATAS 
Telefonas: (312) 776-5162 !

2649 West 63rd Street - Chicago, IL 60629
ĮSTAIGOS VALANDOS: 9 a.m. iki 6 p. m., šeštadie-l 
niais, 9 a.m. iki 12 p.m.. Kitu laiku, pagal susitarim^-Į

BALZEKAS MOTOR SALES

Čia jis baltas, čia raudonas - 
Raitos kaip kamelijonas, 
Slėpdamas niekšingus darbus 
Keitė vietas, keitė vardus. 
Kaip raudonas parazitas 
Iš visur buvo išvytas. 
Maskvos siųstas į Madridą 
Ten - pasivertė į žydą: 
Apsikirpo " very well" 
Ir tapo Marten Gudeli.
Ten po pavarde jau nauja 
Čiulpdamas ispanų kraują, 
Išaugo erkė nemenka.
Auksą į Maskvą jau nešt tenka 
Veža ji ispanų turtą 
Į Maskvos rojų sukurtą. 
Madride jau viltys menkos, 
Visas kraštas Franko rankose 
Ir "narsus" Marten Gudeli 
No bausmės pabėga vėl. 
Iš fronto jis pasitraukia 
Ir į Prancūziją traukia, 
Ir čia kaip tas kamelijonas 
Baltutėlis ne raudonas, 
Ir jau ne Marten Gudeli, 
Bet tiktai Gudelis vėl. 
Prancūzija švarus kraštas, 
O Gudelio vardas prastas: 
Kaino ženklas ant kaktos, 
Kvapas rusiškos meškos.
Kas tokį priimti gali, 
Liepia jam apleisti šalį, 
Bet Gudelis nors bėdoj, 
Derasi ir kombinuoja. 
Iš melų sukūręs planą, 
Šamo duris paklebeno... 
Amerika visiems tiki, 
Nors apgauta ji nesykį, 
Ir dabar tas pats nutiko, 
Ją apgavo ir atvyko. 
Vos Chicagontik atvyko 
Tuoj šmeižt Lietuvą įniko: 
Šmeižė valdžią, pareigūnus - 
Laisvę gynusius pirmūnus, 
Šmeižė kas tik laisvę gynė, 
Aukštino valdžią Maskvinę. 
Savo purvinu liežuviu 
Kiek jis apšmeižė lietuvių 
Ir šiandien šmeižt nenustoja 
Tų kad dirba, kas kovoja.

W.

TALMAN Grocery & Peli ttf 
NAMIE GAMINTAS LIETUVIŠKAS MAISTAS;

KEPSNIAI
UŽSAKYMAI PRIIMAMI PARENGIMAMS IR

VESTUVĖMS • i . .
&vininkai ; M.L.Kupcikevs csai

2624 West Lithuanian Plaza .
Court, Chicago, Ill. 60629 Tel.434-9766

CISC

Apdraudų Agentūra Vei.: 778^2233
apdraudžiam ŠkŠ 80 AUTOMOBILIŲ
VAIRUOTOJUS PATOGIOMIS mėnesinėmis iš s i mo­

kėjimo SĄLYGOMIS 
APDRAUSKITE SAVO TURTĄ-INVESTAVIMĄ - HOME OWNERS PO­
LICY. IŠRŪPINAME VISUS KITUS APDRAUDIMUS PER TVIRTAS 
APDRAUDĘ BENDROVES. SĄŽININGAI PATARNAUJAME VISAIS 

NAMU PIRKIMO IR PARDAVIMO REIKALAIS.

VALANDOS
Kasdien 9-8 vai. vakaro
Šeštadieniais nuo 9-4 
Sekmadieniais - uždaryta

6529 South Kedzie Avenue - Chicago, IL 60629

jBeff Reality &

f'l

CHRYSLER
•s INSURED

4030 South Archer Avenue
Since 1 933 Chicago, III.

CHICAGO'S OLDEST
CHRYSLER-PLYMOUTH DEALER PHONE: 847-I5I5

6621 West OGDEN Ave.,BERWYN,IL.

Phone 788-5700

Taip jis dirba, intriguoja, 
Nuolat šmeižia ir meluoja. 
Vienus giria,
Kitus peikia,
Kad tik kovotų viens prieš kitą, 
Pamirštų šventą tikslą,
Kad kovoj vienybės reikia.
Ir kas dirba tenepeikįa.
Jis taip pat gerai žino, 
Kad kova tarp vienas kito - 
Nenaudinga.
Ypatingai laisvės bylai.

§

OB On Passbook Savings 
All accounts 

compounded daily -

fllIDLAMD FEDERAL 'paid ’,orterl1'
SAVINGS^ LOAN ASSOCIATION g % On 4 Years Savings 

8929 S Harlem Ave Bridgeview Illinois 60455 • Phone 598-9400 ® Certificates
4040 Arcner Ave Ch.cago Illinois 60632 . Phone (Minimum $5,000)

2657 W. 69th St. Chgo . III. 60629 e Phone 925-7400 ' ' '
Bridgeview: Mon . Tues . 9 to 4 30. Thurs . Fr . 9 to 8’Sat.. 9 to 1; Wed . Walk-up Window. 9-3 
Archer: Mon . Tues . Fn .9 to 4:30; Thurs.. 9-8: Sat . 9 1; Closed Wednesday
MARQUETTE PARK Mon. - Tues. - 10 to 5:30 p m. Thurs -Fri. -10to 8p.m. Sat. -10to 2p.m 

Closed Wed.

OFFICE

HOURS

11

diktatorius.su
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Bronius Narbutas, Toronto, 
Canada 100.00
Juozas Vareika, Chicago 50.00
Kazys Zara,Yucaipa,CA. 25.00
Jonas Šiaučiūnas, Cicero 25.00
Cicero jūrų šaulių kuopa KLAI­
PĖDA per S. Paulauską 25.0C
Bruno Macianskįs, Chicago 20.00
Stasys Petrulis, Chicago 18.00
Vladas Kalytis, Great Neck 18.00
Dariaus-Girėno Postas 271 
per J. Paukštį 15.00
Vincas Tamošiūnas,Detroit 13.00 
Gražina Musteikienė, Chicago 13. 00 
VI. Kriaučeliūnas,Sudburt.Can. 10. 00 
Juozas Py ragius, Hamilton, Ca. 10. 00 
Stasys Juozaitis, Cicero 10.00 
Vladas Mikutis,Chicago 10.00 
Philomena Peleckas .Chicago 10.00 
V. Daugelavičienė, Weston, Can. 10.00 
Stanley Jonąitis,Stayner, Can. 10.00 
Edvardas Litvinas, Chicago 8.00 
P. Laurinavičius, Chicago 8. 00 
Joana Mikalauskas, Chicago 8. 00 
M. Karaitis.St. Petersburg.FL. 8. 00 
Pranas Gylys, Hartford, CT. 8.00
Paul Šimoliūnas, Chicago 8.00 
Juozas Vaičiulis,Saginaw,MI. 8.00 
Juozas Vaineikis,Chicago 8.00 
Hiacintas Suvai zdis, Cicero 8. 00 
Liūdas Kronas, La Porte, Ind, 8. 00 
Pranas Jančiukas, Toledo, Ohio 8. 00 
Liūda Vii ūnas, Chicago 8.00
Izabelė Pocienė, Chicago 8.00 
Pranas Žitkus, Chicago 8.00

Stasys Astrauskas, Willowich 5.00 
Jonas Burneįkis, Chicago 5.00 
Antanas Petkauskas,Chicago 5.00 
Justinas Šidlauskas, Chicago 4.00 
Joseph Česna.St. Pet. Beach,FL3.00 1 
A. Augustinas, Chicago 3.00
Rev. Jonas Žvirblis, Grand Ra­
pids, MI. 3.00
Alfonsas Gudauskas, Chicago 3.00 
Alfonsas Nutautas, Chicago 3.00 
Juozas Mačėnas.N.Buffalo,MI. 3.00 
Pranas Gustas, Sun City, CA. 3.00
Algirdas Boreišis, Phoenix,AZ. 3.00 
Leo Dautartas, Florida 3.00
Bronius Žalys, Chicago 3.00
Juozas Graužinis, Chicago 3.00 
Antanas Balys,Chicago 3.00
J. Vaičeliūnas, Toronto 3.00
Kazys Rutkauskas,Rockford,11. 3.00 
Alex Kasper, Chicago 3.00

Visiems nuoširdžiausiai dėkojame 
ir linkime visiems sėkmės,geros 
sveikatos 1 9 8 4 metuose.

PAS CICERO ŠAULIUS

Kai prieš kelis metus Cicero jūrų 
šaulių kuopa "Klaipėda" išleidome 
kun. dr. J. Prunskio parašytą knygą 
"Lietuva Sovietų Okupacijoje" gavo­
me daug raginimų šią knygą išversti 
anglų kalbon ir išleisti. Sumokėjom 
1000 dol. vertėjai, o kai knyga buvo 
atspausdinta, apie 100 egz. išsiunti- 
nėjom nemokamai spaudai, amerikie 
čių mokslo įstaigoms, diplomatams 
ir k. Nors knygos buvo atspausdin­
ta tik 500 egz. , bet dalis vis dar gu­
li sandėly, o tai puiki dovana ameri­
kiečius supažindinti su komunizmu. 
Knyga gaunama pas kuopos valdybos 
vicepirm. Augustiną Ašoklį 1829 So. 
49 Court, Cicero, Ill. 60650, Kuo­
pos pirm, yra J. Mikulis.

Šios knygos anglų kalba vienas egz 
mums kainavo 10 dol. 50 ot., o mes
ją pardavinėjame po 8 dol.

Nors šios knygos išleidimas gero­
kai ištuštino mūsų kuopos kasą,bet 
visas gautas pelnas iš 1983 m."Švy- 
.urio" baliaus buvo nutarta išdalinti

Mari Dominauskas, Brooklyn 
Nikodemas A bromas, Chicago 
Br. paliulionis, Cicero 
Aldona Šarkienė, Omaha

Lietuvos Pajūriui

Lietuvos Pasiuntinybe 
Wasingtone

Kalėdų švenčių ir Naujųjų 1984 me 
tų proga Prezidentas ir ponia Reagan 
Vice Prezidentas ir ponia Bush, Vals 
tybės Sekretorius ir ponia Shultz, 
JAV Protokolo Šefė ir ponas Roose­
velt, Apaštališkasis Delegatas JAV- 
se, Washingtono Arkivyskupas, Wa­
shington© Mayoras ir ponia Barry, 
Baltimorės Mayoras atsiuntė sveikin: 
mus ir linkėjimus Lietuvos atstovui 
ir poniai Bačkienei, kurie irgi pasiur

8. 00 tė sveikinimus bei linkėjimus aukštie 
g 00 sie^ms sveikintojams.
g 00 Švenčių proga O. ir S. Bačkiai taip 

pat pasikeitė sveikinimais su dauge­
lio kraštų ambasadoriais bei atsto- 

5-00 vais.

labiau reikalingiems. Pirmiausia 
250 dol. buvo paskirta Šv, Antano pa­
rapijos Ciceroje pastatų remontui, 
paskui 100 dol. įamžinti a. a. sesę 
Pranutę Dvylaitienę Tautos Fonde, 
100 dol. paskirta lietuvių teisėms 
ginti komitetui, už 50 dol. nupirkta 
dovana vienai sergančiai sesei, 50 
dol parama Lietuvos bažnyčių kroni­
koms leisti, su 50 dol paremtas Či­
kagos Jaunimo Centras, 30 dol BAL 
Fui, po 25 dol. penkiems lietuvių lai 
kraičiams, įskaitant ir "L. L.", vi­
soms trims Čikagos lietuvių radio 
valandėlėms ir ALTai.

Kaip ir kasmet, Vasario 16 proga 
jūrų šauliai vasario 11 d. 12 vai. 
prie Cicero miesto valdybos iškels 
mūs tautinę vėliavą, kuri išplevėsuo 
visą savaitę, o vasario 12 d. daly­
vaus Lietuvos nepriklausomybės pas 
kelbimo minėjime bažnyčioje ir pars 
pijos salėje.

Visuotinis metinis kuopos narių st 
sirinkimas įvyks kovo 11 d. 12 vai. 
šv. Antano parapijos salėje.

Metinis kuopos "Švyturio" balius 
įvyks spalio 6 d. šaulių namuose Či­
kagoje. Meninę programą atliks Ka­
zio Skaisgirio vadovaujamos "Dainuc 
jančios Žemaitės".

Esame kviečiami dalyvauti JAV ks 
ro veteranų -VFW veikloje. Prie bu­
vusių pirmininkų Stasio Bernatavi­
čiaus, paskui a. a. Kazio Kilnaus ko 
mūsų santykiai su jais buvo labai ge­
ri, bet paskui jie kaip ir nutrūko, 
nors jų 9115 posto vyrai ir moterys 
dalyvauja Vasario 16 iškeliant Lietu­
vos vėliavą, paskui minėjime bažny­
čioje ir salėje, o taip pat ir birže­
lio mėn. Sovietų Rusijos daromam 
Lietuvos Tautos naikinimo minėjime

S. Paulauskas

Vieno susitikimo proga Laisvosios Lietuvos bendradarbiai ir leidėjai; 
Iš kairės - Kazys Oželis, Valerijonas Šimkus, Jonas Vasaitis ir Kazys 
Tautkus. M. Nagio nuotrauka

leidykla
LAISVOSIOS LIETUVOS skaitytojams, užsisakiusiems žemiau iš­

vardintas knygas, duodama 25 % nuolaidos. Užsakymus siųsti Laisvo­
sios Lietuvos redakcijos adresu.
1. Prof.A. VOLDEMARO Raštai $ 10.00
2. V. Bražėnas - Sąmokslas Prieš Žmoniją $ 2.50
3. A.Kairys - Ištikimoji Žolė $ 4.00
4. A. Baronas - Vėjas Lekia Lyguma $ 4.00
5. B. Kemežaitė - Sudiev ! Aš Išeinu... $ 4.50
6. St. Jakubickas - Kas Yra Lietuvos Atgimimo Sąjūdis $ 5.00
7. M. Blynas - Lietuvos Senovės paminklai $ 10.00
8. A.Kašiūbienė - Žirgeliai $ 4.00

KUPONAS; prašau užpildyti ir iškirpus pasiųsti 
LAISVAJAI LIETUVAI, 2618 West 71-st Str. , Chicago,IL. 60629. 
Siunčiu $ 12. 00 metinei prenumeratai ir prašau siųsti LAISVĄJĄ 
LIETUVĄ. Kanadoje $ 15.00.
Siunčiu $..............už nurodytas knygas. ,,,,,,,,,,,,,__

Vardas ir pavardė :.............................................................................................
Numeris ir gatvė:................................................................ ..............................
Miestas ir valstija.............................................................................................
Pašto zona :...........................................

1983 m.gruodžio 19 d. Vyčių salėje įvyko 36 kuopos susirinkimas.iš kai­
rės; V. Utara, Brighton Parko namų savininkų pirmininkas, J. paukštis - 
36 Vyčių kuopos pirmininkas ir R.T.KRSKA State represantative.

P. Malėtos nuotrauka

Pranas E i g e 1 i s

Kun. Jonas Žvirblis,Grand Rapids 
apsimokėdamas prenumeratą rašo: 

palaiminti,kurie atsimena savąją 
šalį Lietuvą.

Pala Įminti, kurie Lietuvą myli, dėl 
Josios gyvena.

Palaiminti,kurie žino,kad Lietu­
va tebegyvena nors ir yra prikalta 
prie kryžiaus komunistiniais pan - 
čiais.

Palaiminti, kurie rodo tiesų kelią 
į LAISVĄJĄ LIETUVĄ, mūsų Tėvynę.

RENGINIAI ČIKAGOJE

Antanas PoskoČimas dėstys ketu­
rias , Lietuviškų Koplytėlių - piausty 
mo bei drožinėjimo pamokas , antra­
dieniais nuo 7 iki 9 v. v. Balzeko mu­
ziejuje ,4012 A rcher, Chicago, Illinois 
pradedant 1984 m. sausio 24 d. Dėl 
registracijos ir tolimesnės informa­
cijos prašome skambinti Balzeko 
muziejui,tel. 847-2441.Šios progra­
mos yra dalis "Ethnicity Sparks the 
Arts" ir dalinai apmokamos City
Arts H Challenge Grant Program, 
kurią remia Chicago Council on Fi­
ne A rts, National Endowment for the

PADĖKA

Širdingai dėkoju visiems mane 
lankiusiems Šv.Kryžiaus ligoninėje 
ir namuose.

Visiems šauliams, krivulėnams, 
tauragiškiams,vilniečiams ir pažįs­
tamiems Ačiū už dovanas korte­
les ir linkėjimus pasveikti,

Linkiu būti visiems sveikiems 
pradėjus 1 9 8 4 metus.

Pranas E i g e 1 i s

Vatikano Pašto

Ženklų Serija
Roma. - Vatikano valstybės filate­

lijos biuras pirmadienį paskelbė są­
rašą pašto ženklų, kurie bus išleisti 
1984 m. Sąraše minimos penkios nat 
jos pašto ženklų serijos, jų tarpe 
speciali serija, skirta paminėti pen­
kių šimtų metų sukakčiai nuo Lietu­
vos globėjo šv. Kazimiero mirties. 
Šv. Kazimierui skirta Vatikano pašto 
ženklų serija bus išleista kovo mene 
šio pradžioje. Ženklų projektą sukū­
rė lietuvis dailininkas Romas Viesu­
las, Jungtinėse Amerikos Valstybėse
Tai bus jau antra Lietuvos globėjui 
šv. Kazimierui skirta Vatikano paš­
to ženklų serija. Lygiai prieš dvide-

Humanities ir Chicago Community 
Trust.

Pranešimas Del

Socialinių Reikalų
L. B. Socialinių reikalų tarybos 

skyrius Čikagoje nuo 1984 metų sau­
sio mėnesio, po trumpų atostogų re­
guliariai pradeda vyresnio amžiaus 
aptarnavimo darbą naujose patalpo­
se 2636 W. 71st. St. , šalia Neringos 
restorano.

Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 
1 vai. p. p. galima kreiptis kaip ir 
iki šiol sekančiais reikalais* Medics 
re, Cuircuit Breaker,, vandens mo­
kesčių papiginimu vienbučio namo ss 
vininkams, namo mokesčio nuolaida, 
public aid, pilietybės formularų už­
pildymas, sveikatos draudimo neaiš­
kumai ir visokiais kitais klausimais.

Antradienį nuo 4 vai. p. p. iki 6 va; 
p. p. matuojamas kraujospūdis ir tik 
rinama glukozės koncentracija.

Kas antrą ir ketvirtą mėnesio ket­
virtadienį nuo 10 vai. ryto iki 11; 30 
vai. ryto Dr. Edmundas Vižinas at­
liks bendrą sveikatos patikrinimą.

Greitu laiku pranešime apie papil­
domus patarnavimus teikiamus vyre; 
nio amžiaus žmonėms mūsų skyriaus

Patarnavimai atliekami veltui.

Danguolė Valentinaitė

Sausio 14 d. - Rūtos Pakštaitės 
diplominis rečitalis De Paul univer­
siteto koncertų salėje, 804 West Bel 
den.

Sausio 15 d. - Mažosios Lietuvos 
minėjimas šv. Antano parapijos sa­
lėje. Rengia Cicero jūrų šaulių kuo­
pa "Klaipėda".

Sausio 21 d. - Lietuvos vyčių cho­
ro metinis banketas ir šokiai Vyčių 
salėje.
_ Sausio 22 d. - Antano Poskočimo 

paskaita apie lietuviškus koplytstul­
pius Balzeko liet. kult, muziejuje.

Sausio 24 d. - Koplytstulpių droži 
nėjimo pamoka (1) Balzeko liet. kult, 
muziejuje. Pamoką praves Antanas 
PoskoČimas.

Sausio 27 d, - LB Marcjuette Park 
apyl. vakaronė Jaunimo centro kavi­
nėje.

Sausio 28 d, - Pedagoginio lit. ins 
tituto 25-erių metų sukakties paminė 
jimas Jaunimo centro didž. salėje.

Sausio 29 d. - 3 vai.p. p. kun. V. 
Bagdonavičiaus 75 m. minėjimo aka­
demija Jaunimo centre.

Sausio 31 d. - Koplytstulpių droži­
nėjimo pamoka (2) Balzeko liet. kult, 
muziejuje. Pamoką praves Antanas 
PoskoČimas.

Vasario 4 d. - "Antro kaimo" 20 
m~ sukaktuvinio spektaklio premjera 
Jaunimo centro didž. salėje. Progra­
moje dalyvauja ir šiandieniniai ir ve 
teranai antrakaimiečiai.

Vasario 5 d.-
- Liet. Montessori mokyklos madų 

paroda Jaunimo centro maž. salėje.

šimt penkerius metus - 1958 m. -
buvo išleisti du šv. Kazimiero pašto 
ženklai Lietuves Globėjo gimimo pen­
kių šimtų metų sukakčiai atžymėti.

DAIL.TELESFORO VALIAUS MONOGRAFIJA
YRA VERTINGA DOVANA MENO MĖGĖJUI.

Knygą leidžia žmona Aldona Valienė, Toronte. Lietuvišką tekstą parašė 
žinomas dail. Romas Viesulas. Joje bus 41 pilno puslapio dydžio spalvotų 
reprodukcijų ir 16 juoda - balta.

Monografiją užsisakant iš anksto,jos kaina Chicagoje $ 38, kituose 
miestuose $ 41.

Išėjus iš spaudos jos kaina Chicagoje bus $ 46,kituose Amerikos mies­
tuose $ 49.

Užsakymus priima Valerija Čepaitienė, 6722 So.Campbell Ave.,Chi­
cago,IL. 60629. Telef. PR 8 - 5154 .
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KASA Lietuvių Federalinė Kredito Unija
AKTYVAI 18 MILIJONŲ DOL.

KASOS valandos: (
Marquette Parke; Ipirm.
2422 W. Marquette R. * Treč.
Chicago,IL.60629 I Šešt.
Telef. 737-2110

I
Cicero ;
1445 So. 50-th Ave. I Antr.
Cicero,IL.60650 { Ketv.
Telef. 656-2201 I Šešt.

I

2:00-6:00
2:00-6:00

10:00-12.00

3:00-6:00
3:00-6:00 
10:00-12:00

KIEKVIENA SĄSKAITA M 100,000.00 
dol.APDRAUSTA FEDERALINĖS VAL­

DŽIOS

Moka ;
j 9% už taupomąsias sąskaitas
I Už 90 dienų,6 mėn. ,1 metų,
j 3 metų indėlius :
I 10 % 500.00 iki 19,500,00 do:
j 10.5% 20,000.00 iki 

100,000.00 dol.
j 11 % virš 100,000.00 dol.
I 11 % ERA
{ SKOLINA :tik savo nariams
I žemesniais %% negu bankai 

ar kitos finansinės instituci­
jos.
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